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हहभाचर प्रदेश आवास एवॊ शहयी ववकास प्राधधकयण के भखु्मारम ननगभ ववहाय 
शशभरा-2 के रेखाओॊ का अॊकेऺण एवॊ ननयीऺण प्रनतवेदन 

                     अवधध  4/2014 से 3/2015 
 

बाग-एक 
1 प्रस्तावना 

(क)  हहभाचर  प्रदेश आवास  एवॊ  शहयी  ववकास  प्राधधकयण  ननमभ, 2004 की धाया 28(3) के  अन्तगगत 
ववहहत प्रावधानों व हहभाचर प्रदेश सयकाय की अधधसचूना सॊख्मा एच0एस0जी0-4(डी)1-1/92/2 हदनाॊक 
13.09.2004 के अनसुाय, हह0प्र0 आवास एवॊ शहयी ववकास प्राधधकयण के रेखाओॊ के अॊकेऺण हेतु 
ननदेशक, स्थानीम रेखा ऩयीऺा ववबाग  हह0प्र0 को अधधकृत ककमा गमा है। तदानसुाय हह0प्र0 आवास एवॊ 
शहयी ववकास प्राधधकयण के भखु्मारम ननगभ ववहाय के अवधध 4/2014 से 3/2015 के रेखाओॊ का 
अॊकेऺण एवॊ ननयीऺण का कामग इस ववबाग द्वाया ककमा गमा।  
(ख) अॊकेऺण  अवधध  के  दौयान ननम्न अधधकारयमों द्वाया भखु्म  कामयकायी  अधधकायी एवॊ सधचव तथा भखु्म 

रेखा अधधकायी के ऩद ऩय कामय ननष्ऩाहदत ककमा गमा:- 
क्रभाॊक अधधकायी का नाभ अवधध 
 भखु्म कामयकायी अधधकायी एवभ सधचव 
1 Dr. Sunil Kumar Chaudhary,IAS 01.04. 14 to 11.07.14 
2 Sh.Dinesh Kashyap 14.07.14 to 31.03.15 
 भुख्म रेखा अधधकायी 
1 Sh.Bhgat Ram Vyas 01.04. 14 to 31.03.15 
 
(ग) हहभाचर प्रदेश आवास एवॊ शहयी ववकास प्राधधकयण के भुख्मारम ननगभ ववहाय शशभरा-2 
के  अवधध  4/2014  से  3/2015 के रेखाओॊ  के  अॊकेऺण  प्रनतवेदन  भें  उल्रेखखत  गम्बीय  
अननमशभतताओॊ का सॊक्षऺप्त वववयण:- 
क्र0 

सॊ0 

ऩयैा 
सॊख्मा 

गम्बीय अननमशभतता का सॊक्षऺप्त वववयण 

 
याशश 

(राखों भें) 
1 4(ख) ववत्तीम कुप्रफॊधन के कायण ब्माज से आम से वॊधचत यहना 4.37 
2 4(घ) हहभडुा द्वाया बायतीम जीवन फीभा ननगभ को कभगचारयमों के ऩेंशन के एवज 

भें ऩेंशन ननधध से दावों की याशश को बफना सत्माऩना ककमे स्वीकाय कयना   
855.22 

3 5(ग) ववत्तीम कुप्रफॊधन के कायण  ब्माज से आम से वॊधचत यहना 7.70 
4 5(ड़) हहभडुा के अनफुन्ध कभगचारयमों के अॊशदामी बववष्म ननधध भें ननमोक्ता 

हहस्से के रूऩ भें हहभडुा ननधध से प्रावधानों के ववऩयीत याशश को जभा कयना 
14.76 
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5 7(ग) ननधध के रेखो व ववत्तीम वववयणणमों भें Leave Encashment के रूऩ बगुतान की 
गई याशश का रेखाॊकन न कयना 

126.85 

6 8(क) ववशबन्न फैंको के अन्त शषे भें  ऩाए गए अन्तय का सभाधान न कयना 642.45 
7 9(ग) ववत्तीम वषग 2014-15 के अॊनतभ रेखों भें सावधधक जभा ऩय प्राप्त मोग्म 

ब्माज (interest receivables on FDRs) की अधधक गणना कयना 
43.65 

8 10 ववशबन्न अधिभों की वसरूी/सभामोजन न कयना  122.42 
9 12 आमकय की असभामोजजत याशश का ननधागयण/सभामोजन न कयवाना 1341.91 

10 13 आफॊहिमों स ेिाऊॊ ड यैन्ि की याशश का वसरूी हेत ुशषे ऩामा जाना 52.52 
11 14 ववशबन्न आवासीम फस्तीमों  भें आफॊहित फ्रेिों की  वऩछरे कई वषों से फकामा 

याशश की वसरूी न कयना 
448.20 

12 15 धयोहय याशश को जब्त न कयना 47.60 
13 16 रीज येन्ि की कभ वसरूी कयना 29.96 

14 17 ववशबन्न आफॊहिमों स ेब्माज की वसरूी न कयना 3.94 

15 19 ववशबन्न ननभागण भॊडरों के अधीन हाउशसॊग करौननमों/ स्कीभों  से 
Maintenance Charges की याशश का वसरूी हेत ुशषे ऩामा जाना 

421.01 

16 20 ववशबन्न ननभागण भॊडरों की हाउशसॊग करौननमों/ स्कीभों/कभशशगमर प्रािों से 
Water Charges की याशश का वसरूी हेत ुशषे ऩामा जाना  

10.71 

17 22 ववशबन्न ववबागों से  ननऺेऩ कामों ( Deposit Works) हेत ुप्रा प्त याशश से  
अधधक व्मम कयना 

2522.06 

18 23 ववशबन्न ववबागों से उनके कामों/स्कीभों हेत ुव्मम की गई याशश का वसरूी 
हेत ुशषे ऩामा जाना 

237.29 

19 24 ननऺेऩ कामो (Deposit Works)  रेखा शीषगक के अॊतगगत याशश व्मम हेत ुशषे 
होने के कायण ववबागीम  प्रबाय ( Departmental Charges) की ऩयोऺ हानन 
फाये  

4611.50 

20 26 तरुन ऩत्र तथा राब व ् हानन खात े भें Capital Reserve/ Net profit के 
अॊतगगत वास्तववकता से याशश को अधधक दशागना 

144.60 

21 28 ववशबन्न रेखा शीषों भें याशश का सॊफजन्धत खातों भे सभामोजन/सभाधान न 
कयना 

132.58 

22 29 ववत्तीम वषग 2014-15 के अॊनतभ रेखों भें आम/शदु्ध राब/प्राजप्तमों की 
अधधक गणना कयना 

221.00 

23 30 ववशबन्न ननभागण भॊडरों से सम्फजन्धत रेन-देन की  याशशमाॉ को हहभडुा के 
अॊनतभ रेखो भें सभामोजजत न कयना मा अनधुचत रूऩ से सभामोजजत कयना 

597.50 

24 34 “Cash In Transit” रेखा शीषगक के अॊतगगत याशश को दशागना एवभ वषग के 
दौयान सभामोजजत न कयना  

254.43 
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25 35 Imprest & CSS A/C - Cash Settlement Suspense A/C रेखा शीषगक के 
अॊतगगत असभामोजजत याशशमों को दशागने फाये 

वववयण ऩयेै 
भे हदमा 
गमा है 

26 36 Interest Redemption रेखा शीषगक के अॊतगगत  याशश को सॊफजन्धत हाउशसॊग 
स्कीभ की रागत भें वषों उऩयाॊत बी सभामोजजत न कयना  

366.16 

27 37 ववत्तीम वषग 2014-15 के रेखों भें Intial Deposit/Earnest Money रेखा 
शीषगक के अॊतगगत  याशश का Debit शषे दशागना  

2558.54 

28 38 ववत्तीम वषग 2014-15 के तरुन-ऩत्र / रे खों भें  भाॊग सवेऺ ण (Demand 

survey) से सॊफजन्धत ऩवूागनभुाननत ब्माज के दानमत्व की याशश को 
ऩरयरक्षऺत न कयना 

179.19 

28 39 हहभड़ुा के स्वाशभत्व को स्ऩष्ि ककए बफना ननभागण कामों से सॊफजन्धत याशश 
को “Work Completed in hand” रेखा शीषगक के अन्तगगत दशागना  

448.09 

29 40 ववत्तीम वषग  2014-15 के वावषगक रेखों भें बगुतान को चार ूसॊऩनत की 
अऩेऺा अननमशभत रूऩ से व्मम के रूऩ भें वगीकृत कयना 

126.85 

30 42 ववत्तीम वषग  2014-15 के वावषगक रेखों भें बगुतान को व्मम की अऩेऺा 
 अननमशभत रूऩ से चार ूदानमत्व भें वगीकृत कयना 

50.78 

31 45 बगुतान की गई याशश की योकड़ फही भें अनधुचत रूऩ से दो फाय गणना 
कयके सभामोजन कयना 

13.35 

32 46 वेतन व बत्तों तथा ऩेंशन राबों से सॊफजन्धत ववशबन्न अननमशभतताओॊ के 
परस्वरूऩ याशश का अननमशभत बगुतान कयना 

8.10 

33 48 ववऻाऩनो ऩय ककए गए बगुतानों से 15% कभीशन की किौती न कयने के कायण 

सयकायी याजस्व को हुई हानन  फाये  
4.43 

 
(घ) गत अॊकेऺण प्रनतवेदन 

गत अॊकेऺण एवॊ ननयीऺण प्रनतवेदन के शषे ऩयैों ऩय की गई कामगवाही का अवरोकन कयने के 
उऩयान्त ऩयैों की नवीनतभ जस्थनत इस अॊकेऺण प्रनतवेदन भें सॊरग्न ऩरयशशष्ट-‘क” भें दशागई गई है। वषग 
1985-86 से 2013-14 तक के भखु्मारम से सम्फजन्धत रगबग 228 ऩयेै शषे हैं  , जजनका वषग वाय 
वववयण ननम्न प्रकाय है:- 

क्रभ सॊख्मा वषय शषे ऩयैों की सॊख्मा 
1 1985-86 1 

2 1990-91 1 

3 1992-93 1 

4 1996-97 1 

5 1997-98 3 
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6 1998-99 1 

7 1999-2000 5 

8 2000-2001 11 

9 2001-2002 12 

10 2002-2003 5 

11 2003-2004 1 

12 2004-2005 10 

13 2005-2006 10 

14 2006-2007 8 

15 2007-2008 15 

16 2008-2009 7 

17 2009-2010 27 

18 2010-2011 28 

19 2011-2012 15 

20 2012-2013 12 

21 2013-2014 16 

मोग 190 

ऩूवय शशभरा ववकास प्राधधकयण के भुख्मारम से 
सॊफन्धधत ऩैयेसॊफन्धधत ऩैये 

1 1989-90 1 

2 1990-91 1 

3 1991-92 2 

4 1992-93 2 

5 1993-94 2 

6 1994-95 3 

7 1995-96 5 

8 1996-97 6 

9 1997-98 6 

10 1998-99 6 

11 1999 से 
2001 

4 

मोग 38 

कुर मोग 228 

 
अत: हहभाचर प्रदेश आवास एवॊ शहयी ववकास प्राधधकयण के भखु्मारम ननगभ ववहाय शशभरा-2 

के उऩयोक्त शषे आडडि ऩयैों के सॊदबग भें अऩेक्षऺत कामगवाही कयवाने के उऩयान्त इन ऩयैों का ननस्तायण 
कयवाना सनुनजचचत ककमा जाए। 
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बाग-दो 
 
2 वतयभान अॊकेऺण 

 अवधध 4/2014 से 3/2015 के रेखाओॊ का अॊकेऺण कामग  श्री ऩदभ शसॊह कॊ वय , उऩ ननदेशक 
के ऩमगवेऺण भें  सवग श्री हेभ याज बायद्वाज , सहामक ननमन्त्रक, श्री भनजीत बाहिमा व श्री चेत याभ 
ठाकुय, अनबुाग  अधधकारयमों   द्वाया  हदनाॊक 21.4.2016 से 21.07.16 के दौयान  भखु्मारम ननगभ 
ववहाय शशभरा-2 भें ककमा गमा। आम तथा व्मम की ववस्ततृ जाॉच हेत ुभास 3/2015 के रेखों का चमन 
ककमा गमा, जजसके ऩरयणाभ आगाभी ऩयैािाप भें सभाववष्ि ककम ेगमे है। 

“वतयभान अॊकेऺण प्रनतवेदन प्राधधकयण द्वाया  उऩरब्ध कयवाई गई सचूनाओॊ के  आधाय  ऩय 
तमैाय ककमा गमा है। प्राधधकयण द्वाया उऩरब्ध कायवाई गई गरत सचूनाओॊ अथवा सचूना उऩरब्ध न 
कयवाने के शरए स्थानीम रेखा ऩयीऺा ववबाग उतयदामी नहीॊ होगा।  

3  अॊकेऺण शुल्क 
हहभाचर प्रदेश आवास  एवॊ  शहयी  ववकास  प्राधधकयण  के  सभस्त  भण्डरों  एवॊ  भखु्मारम  के  रेखों के 

अवधध 4/2014 से 3/2015  के  अॊकेऺण  हेत ुअॊकेऺण  शलु्क `476100/- आॊका गमा है। इस याशश को 
येखाॊककत फैंक ड्राफ्ि/चैक के भाध्मभ से ननदेशक , स्थानीम रेखा ऩयीऺा ववबाग , हहभाचर प्रदेश शशभरा-
9 को शबजवाने हेत ुभखु्म कामगकायी अधधकायी एवॊ सधचव , आवास एवॊ शहयी ववकास प्राधधकयण 
हहभाचर प्रदेश, शशभरा-2 से अनयुोध ककमा गमा। 

4 ऩेंशन ननधध   

ऩेंशन ननधध के ववत्तीम वषग 2014-15 से तरुन ऩत्र व ववत्तीम वववयणणमों (ऩरयशशष्ट-ख) तथा 
इससे सम्फजन्धत अशबरेखों के अॊकेऺण के दौयान ननम्नशरणखत अननमशभतताएॊ ऩाई I  इस सम्फन्ध भें 
अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/25 हदनाॊक 01.07.16 द्वाया वणणगत अननमशभतताओॊ का औधचत्म 
स्ऩष्ि कयने हेत ुकहा गमा था , ककन्त ुअॊकेऺण सभाजप्त तक इस सॊदबग भें कोई बी प्रत्मतु्तय प्राप्त नहीॊ 
हुआ I  अत् वणणगत अननमशभतताओॊ का सॊऻान रेत ेहुए इनका मथोधचत सभाधान कयके अनऩुारना से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए:-  

(क) फैंक द्वाया सावधधक जभा याशश की ऩरयऩक्वता ऩय `0.40 राख का ब्माज कभ देना  
ननम्नशरणखत प्रकयणों भें फैंक द्वाया सावधधक जभा की ऩरयऩक्वता ऩय ननमभानसुाय चक्र वदृ्धध 

ब्माज की अऩेऺा साधायण ब्माज प्रदान कयना तथा वह बी देम याशश की अऩेऺा कभ ब्माज प्रदानककमा 
गमा है जजसके के कायण ननम्न वववयण अनसुाय `40461 का कभ ब्माज प्रदान ककमा गमा प्रतीत होता 
है, जजस सम्फन्ध भें भाभरा सम्फजन्धत फैंक से उठाकय तथा इस सॊदबग भें अऩेक्षऺत छानफीन कयके 
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वस्त ुजस्थनत ऩता की जामे तथा कभ हदए गमे ब्माज की याशश को वावऩस प्राप्त कयके ऩेंशन ननधध की 
बयऩाई की जामे। 

 
 

सावधधक 
जभा 

यन्जस्टय 
ऩषृ्ठ सॊख्मा 

फैंक का नाभ 
/सावधधक जभा 
खाता मा यसीद 

सॊख्मा 

ननवेशशत 
याशी 

ननवेश/ वास्तववक 
ऩरयऩक्वता व फैंक 
जभा   नतधथ/ 

अवधध 

ब्माज 
की दय 

ब्माज की 
याशी जो 
प्राप्त हुई 

ब्माज की 
याशी जो 
प्राप्त होनी 
चाहहए थी 

अॊतय ब्माज 
का जो कभ 
प्राप्त हुआ 

3 UCO bank-

Nigam Vihar / 

26533dt.19.07.13 

5500000 19.07.13/ 

23.04.14=8M13D 

or 256Days 

8.50% 350594 365189 14595 

4 UCO bank-

Nigam Vihar / 

28193dt.03.10.13 

3100000 03.10.13/ 

23.04.14=6M3D 

or 184Days 

8.75% 147115 156510 9395 

4 UCO bank-

Nigam Vihar / 

29992dt.14.01.14 

6100000 14.01.14/ 

23.04.14=2M27D 

or 86Days 

7.50% 122166 138637 16471 

                                                                       कुर जोड़ 40461 
(ख) ववत्तीम कुप्रफॊधन के कायण `4.37 राख के ब्माज से आम से वॊधचत यहना 

अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक हदनाॊक 31.03.2015 को ऩेंशन ननधध के मकूो फैंक फचत खात े
भें `82.15 राख की फड़ी यकभ शषे जभा थी तथा इस फचत खात ेभें अॊकेऺण अवधध के दौयान 4% की 
दय से ननम्न वववयण अनसुाय `420763 ब्माज के रूऩ भें अजजगत/प्राप्त हुई थी । महद Iकुशर ववत्तीम 
प्रफॊधन से फचत खात ेभें जभा याशश 8% की अऩेक्षऺत दय से सावधधक जभा भें ननवेशशत होती तो ननम्न 
वववयण अनसुाय `437427 की व्माज से अनतरयक्त आम होती, ऩयन्त ुववत्तीम कुप्रफॊधन के कायण रगबग 
`437427 की ब्माज से आम से वॊधचत यहना  ऩड़ा जोकक सदुृढ़ ववत्तीम प्रफन्धन के चरत े अजजगत ककमा 
जा सकता था। 

फैंक का नाभ 4% की दय से अन्जयत/ प्राप्त ब्माज की याशश 
याशश  

8% की दय से सावधधक 
जभा भें ननवेश ऩय ब्माज 
की जो याशश अन्जयत होती  

ब्माज से आम की 
हानी की सम्बाववत 

याशश अवधध ब्माज की याशश 

UCO bank-Nigam Vihar / 

09810110001219 
01.04.14to 
31.03.15 

07.07.14=218774 
12.01.15=201989 

        Total   20763 

858190 437427 

अत् वणणगत अननमशभतता का औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जामे तथा बववष्म भें सम्फजन्धत ननधध की 
आवचमकताओॊ को ध्मान भें यखत ेहुए अधधक से अधधक जभा अनतरयक्त याशश का सावधधक जभाओॊ भें 
ननवेश कयना सनुनजचचत ककमा जामे ताकक ब्माज से आम की हानन बी न हो व ्ऩेंशन ननधध की ववत्तीम 
जस्थनत औय सदुृढ़ हो।  
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(ग)  सावधधक जभा की ऩरयऩक्वता याशश से स्रोत ऩय काटी गई `35059 का आमकय के रेखो तथा 
 ववत्तीम वववयखणमों भें रेखाॊकन न कयना तथा सावधधक जभा की ऩरयऩक्वता याशश से स्रोत ऩय का टी 
 गई `35059 को आमकय ववबाग से वावऩस प्राप्त न कयना 

मकूो फैंक–ननगभ ववहाय, शशभरा ने यसीद सॊख्मा: 26533 हदनाॊक 19.07.13 द्वाया सवागधधक जभा 
की ननवेशशत `5500000 की ऩरयऩक्वता ऩय देम ब्माज `350594 भें से `35059 का स्त्रोत ऩय आमकय 
की किौती कयने के उऩयाॊत `315536 के शदु्ध ब्माज का बगुतान ककमा गमा था , ककन्त ुरेखो भें प्राप्त 
शदु्ध ब्माज की याशश का ही रेखाॊकन ककमा गमा था तथा `35059 का स्त्रोत ऩय आमकय की किौती 
याशश का तो रेखाॊकन ही नहीॊ ककमा गमा था , जोकक रेखा ऩद्धनत के स्थावऩत ननमभों के प्रनतकूर है , 
जजस अननमशभतता के कायण ननधध की ववत्तीम वववयण सही जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कय ती है।  अत् 
वणणगत अननमशभतताओॊ का सॊऻान रेत ेहुए इनका आवचमक सभाधान ककमा जाए तथा अनऩुारना से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए I इसके अनतरयक्त वववणागनसुाय स्त्रोत ऩय कािी गई याशश को वावऩस 
प्राप्त ककमा जाना अऩेक्षऺत था क्मोंकक  आमकय अधधननमभ की धाया 10 (23AAA) के अॊतगगत कयभकु्त 
है। अत् इस सम्फन्ध भें अऩेक्षऺत कामगवाही  कयके अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाएI    

(घ)  हहभडुा द्वाया बायतीम जीवन फीभा ननगभ को कभयचारयमों के ऩेंशन के एवज भें ऩेंशन ननधध से 
 `855.22 राख के दावों को बफना सत्माऩना ककमे स्वीकाय कयना   

ऩेंशन ननधध के तरुन ऩत्र व ्प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक 
ववत्तीम वषग 2014-15 भें बायतीम जीवन फीभा ननगभ द्वाया कभगचारयमों को ऩेंशन के रूऩ भें ऩेंशन 
ननधध से `8,55,21,468 के दावों का बगुतान ककमा गमा था , ऩयन्त ुउसके सभथगन भें हहभडुा द्वाया 
ककसी बी अशबरेख का न ही यख-यखाव ककमा गमा था जजससे मह सत्मावऩत ककमा जा सके कक वणणगत 
दावों की याशश सही थी औय न ही अॊकेऺण को मह स्ऩष्ि ककमा गमा कक दावों की  इन याशशमों की 
औधचत्मता ककस आधाय ऩय प्रभाणणत की गई है। इस प्रकाय बफना उधचत अशबरेख के यख-यखाव व ्दावों 
की बगुतान याशश की सत्माऩना के बफना इतनी फड़ी याशश के दावों को स्वीकाय  कयना अननमशभत है 
तथा ऐसे भें ननधध से अधधक बगुतान व ्दवुवगननमोजन की सम्बावना से बी इॊकाय नहीॊ ककमा जा 
सकता।I अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक वणणगत ऩेंशन बगुतान के  दावों से सम्फजन्धत ववस्ततृ अशबरेख 
बायतीम जीवन फीभा ननगभ से प्राप्त कयके उ नका उधचत यख –यखाव कयत ेहुए अऩेक्षऺत दावों के 
बगुतान की याशी की बी सत्माऩना की जानी सनुनजचचत की जामे ताकक अधधक बगुतान व ्दवुवगननमोजन 
की सम्बावनाओॊ से फचा जा सके। I     

5  अॊशदामी बववष्म ननधध  
हहभड़ुा द्वाया अॊशदामी बववष्म ननधध  के वषग 2014-15 से सॊफजन्धत प्रस्ततु  तरुन ऩत्र 

(Balance Sheet) व ववत्तीम वववयणणमों (ऩरयशशष्ट-ग) का सॊफजन्धत अशबरेख के साथ अॊकेऺण कयने ऩय 
ननम्नशरणखत अननमशभतताएॊ ऩाई गई , जजनका मथोधचत सभाधान कयके अनऩुारना से अॊकेऺण को 
अवगत कयवामा जामे। 
(क)  ननमशभत कभयचारयमों के सावधध जभा रेखा शीषयक भें ` 270 का अधतय ऩामा जाना  
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 अॊशदामी बववष्म ननधध के वषग 2014-15 के तरुन ऩत्र भें चार ूसॊऩनत के अॊतगगत ननमशभत 
कभगचारयमों के सावधध जभा रेखा शीषगक भें  `34,65,33,915 ननवेशशत की गई दशागई गमी थी जफकक 
सावधध जभा वववयणी के अनसुाय वास्तव भें हदनाॊक 31.03.15 को `34,65,33,645 ही ननवेशशत थी। 
इस प्रकाय उक्त रेखा शीषगक भें `270 का अन्तय ऩामा गमा , जजसका तयुन्त मथोधचत सभाधान  कयके 
अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे।  
 
 
 
 

(ख)  सावधधक जभा की ऩरयऩक्वता याशश से स्रोत ऩय काटे गए आमकय को वावऩस प्राप्त न कयना   
अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक हदनाॊक 31.03.15 तक फैंक द्वाया सावधध जभा ननवेश की 

ऩरयऩक्वता ऩय प्रदत ब्माज याशश भें से स्त्रोत ऩय आमकय की ` 627711.59 की किौती की गमी थी , 
जजसभे ववत्तीम वषग 2014-15 के दौयान स्त्रोत ऩय कािी गई `311516 बी शाशभर थी तथा जजसे अॊशदामी 
बववष्म ननधध के वषग 2014-15 के तरुन ऩत्र भें चार ूसॊऩनत के अॊतगगत “TDS on FDR Receivables 

from IT Deptt” रेखा शीषगक भें दशागमा गमा था। चूॉकक ननधध की आम आमकय अधधननमभ की धाया 
10 (23AAA) के अॊतगगत कय भकु्त है इसशरए स्त्रोत ऩय कािी गमी याशश को वावऩस प्राप्त ककमा जाना 
अऩेक्षऺत था, जजस हेत ुहहभड़ुा द्वाया कोई बी कामगवाही नहीॊ की गई थी जोकक गॊबीय धचॊता का ववषम 
हैI अत् इस सम्फन्ध भें अऩेक्षऺत कामगवाही  कयके अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाएI  

(ग) ववत्तीम कुप्रफॊधन के कायण `7.70 राख की ब्माज से आम से वॊधचत यहना 
अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक हदनाॊक 31.03.2015 को  अॊशदामी बववष्म ननधध भें (ननम्न 

वववणागनसुाय) मकूो फैंक के ववशबन्न फचत खातों भें `170.42 राख की फड़ी यकभ शषे जभा थी तथा इन 
फचत खातों भें अॊकेऺण अवधध के दौयान 4% की दय से ननम्न वववयण अनसुाय  `740529 ब्माज के रूऩ 
भें अजजगत/प्राप्त हुई थी। महद कुशर ववत्तीम प्रफॊधन से फचत खातों भें जभा याशश 8% की अऩेक्षऺत दय 
से सावधधक जभा भें ननवेशशत की गई होती तो ननम्न वववयण अनसुाय `769856 के व्माज की अनतरयक्त 
आम हो सकती थी , ऩयन्त ुववत्तीम कुप्रफॊधन के कायण रगबग `769856 के ब्माज से आम से वॊधचत 
यहना ऩड़ा जोकक सदुृढ़ ववत्तीम प्रफन्धन के चरत ेआसानी से अजजगत ककमा जा सकता था।  

फैंक का नाभ 4% की दय से अन्जयत/ प्राप्त ब्माज 
की याशश 

8% की दय से सावधधक 
जभा भें ननवेश ऩय ब्माज 
की जो याशश अन्जयत होती 

ब्माज से आम 
की हानी की 

सम्बाववत याशश अवधध  ब्माज की याशश 

UCO bank-Nigam 
Vihar / 
09810110004517  

01.04.14to 
31.03.15 

07.07.14=117267 
12.01.15=163119 

Total  =280386 

571876 291490 

UCO bank-Nigam 
Vihar / 
09810110000441 

01.04.14to 
31.03.15 

07.07.14=161725 
12.01.15=135121 

Total  =296846 

605448 308602 

UCO bank-Nigam 
Vihar / 
09810110004524 

01.04.14to 
31.03.15 

07.07.14=68720 
12.01.15=94577 
Total  =163297 

333061 169764 
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अत् उक्त वणणगत अननमशभतता का औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जामे तथा बववष्म भें सम्फजन्धत 
ननधध की आवचमकताओॊ को ध्मान भें यखत ेहुए अनतरयक्त याशशमों को सावधधक जभा  मोजना भें 
ननवेशशत कयना सनुनजचचत ककमा जामे ताकक ब्माज से आम की हानन बी न हो व ्ऩेंशन ननधध की 
ववत्तीम जस्थनत औय सदुृढ़ होI  
(घ) सी० ऩी० एप० ननमोक्ता अॊशदान (नगय ववकास प्राधधकयण) की ̀  283.02 राख को  EPF/CPF 
फोडय share भें हस्ताॊतरयत कयने फाये  

हहभाचर प्रदेश आवास एवॊ शहयी ववकास प्राधधकयण के रेखाओॊ अवधध 4/13 से 3/14 के अॊकेऺण 
प्रनतवेदन के ऩयैा सॊख्मा 30 ( iii) की अनऩुारना भें हहभडुा द्वाया ऩवूग भें नगय ववकास प्राधधकयण से 
हहभडुा भें ववरीन (Merge) ककए गए कभगचारयमों के ननमोक्ता अॊशदान की याशश को तरुन ऩत्र भें 
शाशभर/ऩरयरक्षऺत ककमा गमा था  जजससे सॊफजन्धत अशबरेख के अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक 
सावधध जभा मोजना भें ननवेशशत याशश को Journal वाउचय सॊख्मा :1 हदनाॊक 01.4.14 द्वाया 
`32,32,159.00 तथा Journal वाउचय सॊख्मा: 7 हदनाॊक 31.3.2015 द्वाया `2,50,69,000 द्वाया EPF/CPF 

फोडग share भें हस्ताॊतरयत ककमा गमा था। इस सॊदबग भें ववस्ततृ अॊकेऺण के  दौयान ऩामा गमा कक उक्त 
सभाप्त याशश EPF/CPF फोडग share से सॊफजन्धत नहीॊ थी। उदाहयणतम उक्त ननधध से सॊफजन्धत फैंक 
खाता सॊख्मा 09810110004524 की वषग 2013-14 की ऩास फकु के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक हदनाॊक 
05.7.13 को `3,37,500 तथा हदनाॊक 31.12.13 को `36,223 सॊफजन्धत फैंक द्वाया ब्माज के रूऩ भें हदए 
गए थे तथा इस ब्माज की याशश को “Interest Receipt Account” भें हस्ताॊतरयत ककमा जाना अऩेक्षऺत था, 
ऩयॊत ुहहभड़ुा द्वाया उक्त याशश को बी EPF/CPF फोडग share भें हस्ताॊतरयत ककमा गमा, जोकक उधचत नहीॊ 
है। इस प्रकाय इस ननधध से सॊफजन्धत तरुन ऩत्र तथा सॊफजन्धत वववयणणमाॉ बी सही ऩरयजस्थनत 
ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती है। अत: सझुाव हदमा जाता कक ऩवूग के वषो भें बी खाता सॊख्मा 09810110004524 

भें  हदमे गए ब्माज की गणना कयके ऩणूग ब्माज की याशश को “Interest Receipt Account”  भें हस्ताॊतरयत 
ककमा ककमा जाए व सॊफजन्धत कभगचारयमो के व्मजक्तगत खातों का शीघ्र ननभागण सनुनजचचत ककमा जामे 
जजससे मह ऻात हो सके कक एक ननजचचत नतधथ को ककसी कभगचायी के व्मजक्तगत खात ेभें ननमोक्ता 
अॊशदान की ककतनी याशश शषे है। इस सॊदबग भें अनऩुारना से अकेऺण को अवगत कयवामा जाए।  
(ड़) हहभडुा के अनफुधध कभयचारयमों के अॊशदामी बववष्म ननधध भें ननमोक्ता हहस्से के रूऩ भें हहभडुा 

 ननधध से प्रावधानों के ववऩयीत ` 14.76 राख को जभा कयना 
हहभड़ुा के अनफुन्ध कभगचारयमों से सॊफजन्धत प्रस्ततु अशबरेख के अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा 

कक हदनाॊक 31.03.15 तक की ननमोक्ता हहस्स ेकी `14,75,899 अनफुन्ध कभगचारयमों के अॊशदामी बववष्म 
ननधध भें जभा कयवाई गमी थी। अनफुॊध की शतों के अनसुाय अनफुॊध कभगचारयमों के शरमे अॊशदामी 
बववष्म ननधध की कोई मोजना राग ूनहीॊ है , जफकक हहभडुा द्वाया इन कभगचारयमों के ऩऺ भें बी उक्त 
मोजना को राग ूककमा गमा तथा कभगचारयमों के अॊशदान के सभतलु्म ननमोक्ता हहस्स ेकी याशश को बी 
ननधध भें जभा ककमा गमा । ऩरयणाभस्वरूऩ हदनाॊक 31.03.15 तक ननमोक्ता हहस्स ेकी कुर  `1475899 

अनफुॊध कभगचारयमों के खातों भें अनफुॊध के प्रावधानों के ववऩयीत जभा की गई , जजसका वववयण ननम्न 
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प्रकाय से हदमा गमा है। अत् मा तो इस अननमशभतता का अनफुॊध के प्रावधानों के दृजष्िगत ऩणूग 
औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जामे अन्मथा इस अननमशभतता ऩय तयुन्त प्रबाव से योक रगाई जा ने  के साथ-2 
ही ऐसी सभस्त जभा की गई याशश को हहभडुा ननधध के खातों भें ब्माज सहहत वावऩस जभा ककमा जामे 
तथा अनऩुारना से इस ववबाग को अवगत कयवामा जामे। 
क्रभाॊक अनफुॊध कभयचायी का नाभ व ऩदनाभ सी० ऩी० एप० 

खाता सॊख्मा 
हदनाॊक 31.03.15 तक 

ननमोक्ता शमेय की जभा याशश  

1 श्री ओभेश शसॊह, कननष्ठ अशबमन्ता  977 132319 

2 श्री जजतने्दय ऩयुी, कननष्ठ अशबमन्ता  980 126193 

3 श्री हहभाचरी देवी, शरवऩक  972 77634 

4 श्री अॊकुश वभाग, शरवऩक  970 70721 

5 श्री ववनोद कुभाय, कननष्ठ अशबमन्ता  971 145836 

6 श्री ओभ चौहान, ववधध सहामक   962 150520 

7 श्री याकेश ऩार याणा, कननष्ठ 
अशबमन्ता 

984 125053 

8 श्री अजम शसॊह, कननष्ठ अशबमन्ता  979 132381 

9 श्री दगुरा, कननष्ठ अशबमन्ता  973 144609 

10 श्री ववयेन्दय कुभाय, कननष्ठ अशबमन्ता  978 132381 

11 श्री बगवान चन्द, कननष्ठ अशबमन्ता  981 109549 

12 श्री याजेश कुभाय, कननष्ठ अशबमन्ता  983 128703 

कुर जोड़ 1475899 

6  उऩदान ननधध   
हहभड़ुा द्वाया उऩदान ननधध  के वषग 2014-15 से सॊफजन्धत प्रस्ततु तरुन ऩत्र ( Balance Sheet) 

व ववत्तीम वववयणणमों (ऩरयशशष्ट-घ) का उऩरब्ध कयवामे गए अशबरेख के साथ अॊकेऺण कयने ऩय 
ननम्नशरणखत अननमशभतताएॊ ऩाई गई , जजनका मथोधचत सभाधान कयके अनऩुारना से अॊकेऺण को 
अवगत कयवामा जामे। 
(क) फैंक सभाधान वववयणी  
(i) फैंक ऩास फकु अनसुाय हदनाॊक 31.3.2015 को मकूो फैंक फचत 

 खाता सॊख्मा: 09810100008419 भें अन्त शषे जभा याशश       135490.77  
(ii) योकड़ फही अनसुाय हदनाॊक 31.3.2015 को अन्त शषे याशश         135491.00  

 अॊतय             0.23  
अॊतय के कायण  

फैंक ऩास फकु व योकड़ फही के शषे भें `0.23 का अॊतय हदनाॊक 01.04.14 से ऩवूग से चरा आ 
यहा है तथा जजसका सभाधान कयके अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे। I  
 (ख) योकड़ फही भें हदनाॊक 31.3.2015 को योकड़ के ऋणात्भक अधत शषे से सम्फधधी अननमशभतता  
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योकड़ फही भें हदनाॊक 31.3.2015 को योकड़ का ऋणात्भक अन्त शषे (-)  `8 दशागमा गमा था , 
जोकक अननमशभत है क्मोंकक योकड़ का कबी बी शषे ऋणात्भक नही हो सकता । अत् इस अननमशभतता 
का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए उधचत सभाधान ककमा जामे तथा बववष्म भें ऐसी अननमशभतता की 
ऩनुयावनृत न हो, मह बी सनुनजचचत ककमा जामे तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे। 

 
 
 
 

(ग) ववशबधन रेखा शीषयकों के अधतगयत दशायई गमी याशश मों के सम्फधध भें स्वत् स्ऩष्ट अशबरेख 
प्रस्ततु न कयने फाये:-   
रेखा शीषयक याशश वववयण 
Audit Fees 5,618 आम एवॊ व्मम खाता की व्मम साइड दशागमा गमा हैं। 
Legal Fees 2,500 आम एवॊ व्मम खाता की व्मम साइड दशागमा गमा हैं। 

Policy 

Premium 
241077 आम एवॊ व्मम खाता की व्मम साइड दशागमा गमा हैं। इन व्ममों के सॊफॊध भें 

कोई स्वत: स्ऩष्ि वववयण नहीॊ हदमा गमा था तथा न ही इस व्मम से 
सॊफजन्धत कोई वाउचय अॊकेऺण भें जाॉच के शरए उऩरब्ध कयवामा गमा। अत: 
इस सॊफॊध भें आवचमक अशबरेख आगाभी अॊकेऺण भें जाॉच हेत ुउऩरब्ध 
कयवामा जाना सनुनजचचत ककमा जाए। 

(घ) रेखों भें `21630 के रेन–देन की गरत  classification कयने सम्फधधी  अननमशभतता (वाउचय 
 सॊख्मा:68 हदनाॊक 23-12-14 `85790) 

अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक बायतीम जीवन फीभा ननगभ की Policy के अॊतगगत भतृ्म ु
उऩदान की `64160 के अनतरयक्त जीवन फीभा के देम राबों के रूऩ भें `21630 बी प्राप्त हुई थी , 
जोकक स्वगीम श्रीभती शकुॊ तरा देवी,  फेरदाय को देम थी ।I उक्त वणणगत देम याशश को योकड़ फही भें तो 
सही रेखा शीषग GGCA(Trust)A/c के अॊतगगत वगीकृत कयके Cr. ककमा गमा था ककन्त ुववत्तीम 
वववयणणमों भें इस याशश को तरुन ऩत्र की दानमत्व तयप Payable A/c भें दशागने की अऩेऺा आम व व्मम 
वववयण भें Income A/c भें दशागमा गमा, जोकक अननमशभत है जजसके कायण व्मम की तरुना भें आम की 
अधधकता, तथा उऩदान ननधध की जभा व दानमत्वों की याशश को ननधध की ववत्तीम वववयणणमों भें 
वास्तववकता से अधधक दशागमा गमा है तथा इस कायण से वणणगत तरुन ऩत्र एवॊ आम व व्मम रेखा 
ननधध की सही जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती हैI । अत् रेखों भें त्रहुिमों का आवचमक सधुाय कयके 
अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।   
(ड़) ववत्तीम कुप्रफॊधन के कायण `0.54 राख के ब्माज की आम से वॊधचत यहना  

अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक हदनाॊक 31.03.201 5 को उऩदान ननधध के मकूो फैंक फचत 
खात ेभें `12.08 राख की फड़ी यकभ शषे जभा थी तथा इस फचत खात ेभें अॊकेऺण अवधध के दौयान 
4% की दय से ननम्न वववयण अनसुाय `51666 ब्माज के रूऩ भें अजजगत/प्राप्त हुई थी । महद Iकुशर 
ववत्तीम प्रफॊधन से फचत खात ेभें जभा याशश महद 8% की अऩेक्षऺत दय से सावधधक जभा भें ननवेशशत 
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होती तो ननम्न वववयण अनसुाय `53712 के व्माज से अनतरयक्त आम हो सकती थी , ऩयन्त ुववत्तीम 
कुप्रफॊधन के कायण रगबग `53712 के ब्माज से आम से वॊधचत यहना ऩड़ा , जोकक सदुृढ़ ववत्तीम 
प्रफन्धन के चरत ेआसानी से योकी जा सकती थी।  
फैंक का नाभ 4% की दय से अन्जयत/ प्राप्त ब्माज की 

याशश 

8% की दय स े
सावधधक जभा भें 

ननवेश ऩय ब्माज की 
जो याशश अन्जयत होती 

ब्माज से आम की 
हानन की 

सम्बाववत याशश अवधध  ब्माज की याशश  

UCO bank-Nigam Vihar / 
09810100008419 

01.04.14 to 
31.03.15 

07.07.14=28615 
12.01.15=23051 

         Total = 51666 

105378 53712 

 

अत् वणणगत अननमशभतता का औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जामे तथा बववष्म भें सम्फजन्धत ननधध की 
आवचमकताओॊ को ध्मान भें यखत ेहुए अधधक्म याशश  को सावधधक जभा मोजना भें ननवश कयना 
सनुनजचचत ककमा जामे ताकक ब्माज से आम की हानन बी न हो व ्ऩेंशन ननधध की ववत्तीम जस्थनत औय 
सदुृढ़ होI  
(च)  उऩदान ननधध की खाता फही का ननभायण न कयना  

उऩदान ननधध के शरए अरग से योकड़ फही का यख-यखाव तो ककमा  गमा था, ककन्त ुखाता फही का 
यख-यखाव नहीॊ ककमा जा यहा था, जजसके अबाव भें ननधध की ववत्तीम वववयणणमों भें प्रत्मेक रेखा शीषग के 
अॊतगगत दशागए गमे शषेों की सत्माऩना अॊकेऺण भें सम्बव न हो सकीI। अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक 
उक्त वणणगत भहत्वऩणूग अशबरेख को तयुन्त तमैाय ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जामे ताकक उऩदान ननधध से 

सॊफजन्धत सभस्त रेखों की अॊकेऺण भें सत्माऩना सम्बव हो तथा साथ भें ककसी बी प्रकाय की 
अननमशभतता से बी फचा जा सके इस सॊदबग भें कृत कामगवाही से अॊकेऺण को बी अवगत कयवामा जामेI।    

7 Leave Encashment ननधध  
हहभड़ुा द्वाया कभगचारयमों की Leave Encashment ननधध के वषग 2014-15 से सॊफजन्धत प्रस्ततु 

तरुन ऩत्र (Balance Sheet) व ववत्तीम वववयणणमों (ऩरयशशष्ट-ड़) का सॊफजन्धत अशबरेख के साथ अॊकेऺण 
कयने ऩय ननम्नशरणखत  अननमशभतताएॊ ऩाई गई , जजनका मथोधचत सभाधान कयके अनऩुारना से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे।   
(क) कभयचारयमों की Leave Encashment ननधध की योकड़/खाता फही का ननभायण न कयना  

Leave Encashment ननधध के शरए अरग से योकड़ व खाता फही का ननभागण नहीॊ ककमा गमा 
था। इस सम्फन्ध भें ऩवूग अॊकेऺण प्रनतवेदन अवधध 01.04.13 से 31.03.14 तक के ऩयैा सॊख्मा 32(i) 
द्वाया बी अवगत कयवामा गमा था , ककन्त ुइसके फावजूद बी कोई कामगवाही न कयना एक गॊबीय धचॊता 
का ववषम हैI । अत् ऩनु् ऩयाभशग हदमा जाता है कक  उक्त वणणगत भहत्वऩणूग अशबरेख को तयुन्त तमैाय 
ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जामे ताकक Leave Encashment ननधध से सॊफजन्धत सभस्त ववत्तीम रेन-देन 
की अॊकेऺण भें सत्माऩना सम्बव हो सके तथा साथ भें ककसी बी प्रकाय की अननमशभतता से बी फचा 
जा सके। इस सॊदबग भें कृत कामगवाही से अॊकेऺण को बी अवगत कयवामा जामेI।    
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(ख) तरुन ऩर को तरुनात्भक रूऩ भें तमैाय न कयने फाये  
Leave Encashment Fund के वषग 2014-15 के तरुन ऩत्र के अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक 

इसे तरुनात्भक रूऩ (Comparative Form) भें तमैाय नहीॊ ककमा गमा था अथागत ववत्तीम वषग 2014-15 के 
तरुन ऩत्र  भें ववत्तीम वषग 2013-14 के तरुन ऩत्र की भदें नहीॊ दशागई गईं थीॊ, जफकक व्मवसानमक रेखा 
ऩद्धनत के ननमभानसुाय  ऐसा कयना आवचमक है। इस सम्फन्ध भें ऩवूग अॊकेऺण प्रनतवेदन अवधध 
01.04.13 से 31.03.14 तक के ऩयैा सॊख्मा 32(ii) द्वाया बी अवगत कयवामा गमा था ककन्त ुउसके 
फावजूद बी इस सॊदबग भें कोई कामगवाही न कयना अननमशभत है।I अत् ऩनु् ऩयाभशग हदमा जाता है कक 
ननमभानसुाय तरुन ऩत्र की सॊऩवत्त एवॊ दानमत्व की भदों को तरुनात्भक रूऩ भें दशागकय तरुन ऩत्र 
तरुनात्भक रूऩ (Comparative Form) भें तमैाय ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जाए औय अनऩुारना से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।  
(ग) ननधध के रेखो व ववत्तीम वववयखणमों भें Leave Encashment के रूऩ बगुतान की गई `126.85 
राख का रेखाॊकन न कयना 

अॊकेऺण के दौयान हहभडुा के वषग 2014-15 के तरुन ऩत्र एवॊ आम व व्मम रेखों का अवरोकन 
कयने ऩय ऩामा गमा कक ववत्तीम वषग 2014-15 भें कभगचारयमों को अजजगत अवकाश बनुाने की एवज भें 
`1,26,85,124 का बगुतान ककमा गमा था, ककन्त ुLeave Encashment Fund के वषग 2014-15 के रेखो 
व ववत्तीम वववयणणमों भें वणणगत बगुतान की याशश का रेखाॊकन ही नहीॊ ककमा गमा था , जैसा कक ननधध 
एवॊ तरुन ऩत्र एवभ आम व व्मम रेखा से बी स्ऩष्ि ववहदत होता है , क्मोंकक इनभें Leave Encashment 

के बगुतान की याशश को “शनू्म”” दशागमा गमा है जोकक अननमशभत है, जजसके कायण व्मम की तरुना भें 
आम को अधधक ननधध का जभा व दानमत्वों की याशश को ननधध की ववत्तीम वववयणणमों भें वास्तववकता 
से अधधक दशागमा गमा है तथा इस कायण से वणणगत एवॊ ऩत्र एवॊ आम व व्मम रेखा ननधध की सही 
जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयत ेहैI । अत् रेखों भें त्रहुिमों का आवचमक सधुाय कयके अनऩुारना से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

8  हहभुड़ा भुख्मारम के फैंको की फैंक सभाधान वववयणी 
 (क) ववशबधन फैंकों के अधत शषे भें ऩाई गई `642.45 राख के अधतय का सभाधान न कयना  

ववत्तीम वषग 2014-15 के दौयान हहभड़ुा भखु्मारम द्वाया 23 ववशबन्न फैंकों  भें चार/ूवचत खातों 
का ऩरयचारन ककमा गमा था। हदनाॊक 31-03-15 को योकड  फही व फैंक शषे भें ऩामे गए अन्तय के 
सम्फन्ध भें केवर 16 फैंकों की ही फैंक सभाधान वववयणणमाॊ अॊकेऺण भें प्रस्ततु की गई जो कक 

ऩरयशशष्ट-‘ड़-1” ऩय सॊरग्न हैं तथा जजनके सम्फन्ध भें हिप्ऩणणमों/आऩजप्तमों सहहत वववयण ननम्न 
प्रकाय हदमा गमा है। शषे 7 फैंकों की सभाधान वववयणण मों फाये  अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा हहभडुा 
/01/2016, हदनाॊक 2 2.4.16, 2/2016, हदनाॊक 02.05.16, 6/2016, हदनाॊक 19.05.16, 16/2016, 
हदनाॊक 31.05.16 व 20/2016, हदनाॊक 09.06.16 द्वाया तथा फाय-फाय भौणखक रूऩ से भाॊगने  ऩय बी 
अॊकेऺण भें प्रस्ततु नहीॊ की गमी , जजसके अबाव भें योकड़ फही व फैंक अनसुाय शषे भें अन्तय की 
`6,42,44,843.93 की अऩेक्षऺत सत्माऩना अॊकेऺण भें नहीॊ की जा सकी । Iइस प्रकाय अऩेक्षऺत अशबरेख 
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अॊकेऺण भें प्रस्ततु न कयना तथा इतनी अधधक याशश का रेखों भें सभाधान न कयना अननमशभत ही 
नहीॊ अवऩत ुगम्बीय धचन्ता का ववषम बी है। ऐसी जस्थनत भें ककसी बी प्रकाय की गम्बीय अननमशभतता/ 
दवुवगननमोजन की सम्बावना से बी इनकाय नहीॊ ककमा जा सकता। अत् उक्त ऩामी गमी गम्बीय त्रहुि व 
अऩेक्षऺत अशबरेख अॊकेऺण भें प्रस्ततु न कयने फाये तथ्मों सहहत वस्तजुस्थनत स्ऩष्ि की जाए तथा योकड़ 
फही तथा फैंक खातों भें ऩाई गई अन्तय की `6,42,44,843.93 का शीघ्र सभाधान  कयना सनुनजचचत 
ककमा जामे।  

 
 

क्रभ 
सॊख्मा 

फैंक का नाभ तथा 
खाता सॊख्मा 

योकड़ फही अनुसाय शेष  फैंक के अनुसाय शेष  अॊतय  अशबमुन्क्त 

1 Axis Bank (D/S) 
913020033903971 

950876.00 1359589.48 408713.48  

2 Axis Bank (Current 
/c) 

050010200000912 

3481735.09 4583662.29  
 
 
 

3016478.42 

 

Axis Bank (Saving 
A/c) 

050010100045225 

1914551.22 

जोड़ 3481735.09 6498213.51 

3 UBI  Bank 
309504010018077 

5741075.09 7579724.23Cr. 

 
53126446.66 योकड़ फही भें दोनों 

फैंक खातों का एक 
ही कॉरभ फनामा 
गमा था अत् 

सुझाव हदमा जाता 
है कक दोनों फैंक 
खातों का योकड़ 
फही भें अरग-2 

कॉरभ फनामा जामे 

UBI  Bank 
309504010032037 

54965095.80Dr. 

 

जोड़ 5741075.09 47385371.57Dr. 

4 Uco Bank 
09810200000049 

8045271.18 15716904.71 7671633.53  

5 ऩॊजाफ नेशनर फैंक, 
कुसमु्ऩिी, शशभरा 

 

21571.84 फैंक अनसुाय शषे 
का फैंक द्वाया जायी 
प्रभाण-ऩत्र प्रस्ततु 
नहीॊ ककमा गमा। 

21571.84  

कुर जोड़ (1) से (5)  6,42,44,843.93  

 (ख) स्टेट फैंक ऑप इॊडडमा, दी भार शशभरा (भुख्म शाखा खाता सॊख्मा: 10835924576)  

हदनाॊक 31-03-2015 को योकड फही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-  
योकड वही अनसुाय शषे फैंक अनसुाय शषे अन्तय 

846669.71 1918534.71 1071865.00 
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उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ननम्न आऩवत्तमाॉ ऩाई गई:- 
(i)  अनधुचत रूऩ से ` 494882.00 डबेफट ककमा जाना  

फैंक द्वाया ननम्नशरणखत याशशमाॉ डबेफि की गई थीॊ, जफकक योकड़ फही भें इस प्रकाय की कोई बी 
प्रववजष्ि बगुतान काल्भ भें नहीॊ ऩाई गई तथा न ही इस याशश का कोई सभाधान ककमा गमा था।  अत: 
सझुाव हदमा जाता है  कक उक्त याशशमों के सभाधान हेत ुभाभरा फैंक से उठामा जाए व आवचमक 
सभाधान रेखों भें ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जाए। 
क्रभाॊक चैक सॊख्मा /हदनाॊक फैंक द्वाया डबेफट/ नाभ डारी गई याशश 
1 27.9.2009 का शषे  50000 
2 चैक सॊख्मा 381790, हदनाॊक 16.01.04/ 23.12.03 2000 
3 चैक सॊख्मा 144605, हदनाॊक 13.4.2004 257804 
4 चैक सॊख्मा शनू्म हदनाॊक 17-05-2003 4055 
5 फैंक सभाधान वववयण 2004-05 अनसुाय अॊतय  181023 

कुर जोड़ 494882 
 

 (ii) फैंक द्वाया के्रडडट की गई ` 6,63,174 का सभाधान न कयना    

ननम्नशरणखत याशशमाॉ फैंक सभाधान वववयणी भें जभा की गई थी अथागत मह याशशमाॉ फैंक द्वाया  
तो जभा/के्रडडि थी , ऩयन्त ुयोकड फही भें मे याशशमाॉ जभा नहीॊ ऩाई गई न ही इन याशशमों का ववस्ततृ 
वववयण फैंक सभाधान वववयणी भें हदमा गमा था जो कक अऩने-आऩ भें ही एक अननमशभत है। अत: फैंक 
द्वाया उऩयोक्त के्रडडि के सम्फन्ध भें भाभरा फैंक से उठामा जाए व वस्तजुस्थनत से इस ववबाग को 
अवगत कयवामा जाए।  

 
क्रभाॊक  

वववयण  याशश  

1 वषग 2003-2004 (ऩणूग वववयण नहीॊ हदमा गमा है) 63,174 
2 29.09.14 6,00,000 

कुर जोड़ 6,63,174 
(iii)  फैंक द्वाया ` 3777.00 का के्रडडट न हदमा जाना   

 फैंक सभाधान वववयणीनसुाय ननम्नशरणखत चैक फैंक भें जभा कयवाए गए , ऩयन्त ुफैंक 
द्वाया इनके एवज भें के्रडडि नहीॊ हदमा गमा है। 

क्रभाॊक चैक सॊख्मा/ हदनाॊक व  फैंक का नाभ चैक को फैंक भें जभा 
कयने कक नतधथ 

याशश 

1 448840 हदनाॊक 01-12-2004, स्िेि फैंक ऑप ऩहिमारा  04-12-2004 1494 
2 349286 हदनाॊक 04-12-2004 आई.सी.आई.सी.  आई. फैंक 04-12-2004 2283 

कुर जोड़ कुर  3777 
अत: फैंक द्वाया  के्रडडि न हदमे जाने के सम्फन्ध भें भाभरा फैंक से उठामा जाए व वस्तजुस्थनत 

से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 
(iv)  फैंक द्वाया ` 435501 को घटाना/कभ कयना  
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ननम्नशरणखत याशशमाॉ फैंक सभाधान वववयणी भें घिाई गई है , ऩयॊत ुफैंक सभाधान वववयणी भें 
इस सॊदबग भें ऩणूग वववयण नहीॊ हदमा गमा है न ही इन याशशमों का कोई सभाधान ककमा गमा है। अत: 
फैंक द्वाया  कभ की गई याशशमों के सम्फन्ध भें भाभरा सॊफजन्धत फैंक से उठामा जाए व वस्तजुस्थनत से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए जजसका ऩणूग वववयण ननम्नशरणखत है:- 

क्रभाॊक  वववयण जैसा कक फैंक सभाधान वववयणी भें हदमा गमा था  याशश 
1 कोई वववयण नहीॊ हदमा गमा है  298382 
2 फैंक द्वाया के्रडडि नहीॊ हदमा गमा है  113940 
3 कोई वववयण नहीॊ हदमा गमा है 23179 

कुर मोग 435501 
 

(v) योकड़ फही भें दजय की गई गरत `1335179 का सभाधान न ककमा जाना 
फैंक सभाधान वववयणी भें ` 1335179 जभा की गई दशागई गई थी, अथागत मह याशशमाॉ योकड़ 

फही भें वाऊचय सॊख्मा 1931 के अॊतगगत हदनाॊक 21.02.15 को जभा की दशागई गई थी , ऩयन्तु  
वास्तववक रूऩ से फैंक खाते  भें मह याशश  नहीॊ थी। इस सम्फन्ध भें अॊकेऺण से चचाग के दौयान 
सम्फजन्धत कभगचायी ने सधूचत ककमा कक वास्तववकता भें मह रेन-देन हुआ ही नहीॊ है अवऩत ुवाऊचय 
सॊख्मा 699 हदनाॊक 17.07.14 द्वाया ऩवूग भें ककमे गमे रेन-देन की गरती से दोफाया योकड़ फही भें 
बगुतान की प्रववजष्ि की गई है।I इस अननमशभतता के कायण चूॉकक Acquisition of land Bhatoli Khurd-

Baddi(Current Assets) को `1312000 तथा Interest on saving A/c(Profit&Loss A/c) को `23179 से 
गरत Debit ककमा गमा था , जजससे हहभडुा की आम,  शदु्ध राब, देनदायी को राब-हानी खाता/तरुन 
ऩत्र भें कभ  कयके दशागमा गमा है तथा इसशरए ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभड़ुा की सही जस्थनत ऩरयरक्षऺत 
नहीॊ कयती हैं । अत् उक्त ऩाई गमी त्रहुि का सभाधान योकड़ फही/रेखों भें तयुन्त ककमा जामे व 
अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे।  

  (vi) Bank charges की ` 618 का सभाधान न कयना  

फैंक सभाधान वववयणी अनसुाय के bank charges की `618 फैंक द्वाया हदनाॊक 12.03.15 को 
डबेफि की गई थी ऩयॊत ुयोकड़ वही भें इसकी कोई प्रववजष्ि नहीॊ की गई थी।I अत: इस सॊदबग भें रेखों भें 
आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जाए तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जाए।  
(ग) ऩॊजाफ एॊड शस ॊध फैंक, दी रयज शशभरा (खाता सॊख्मा 01711100001102)  

   हदनाॊक 31-03-2015 को योकडवही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-   
योकडवही अनसुाय शषे  फैंक अनसुाय शषे  अधतय 

228184.54 228184.54 Nil 

  

(घ) आई. सी. आई. सी. आई. फैंक, दी भॉर, शशभरा (खाता सॊख्मा 635305000168)  
  हदनाॊक 31-03-2015 को योकडवही अनसुाय शषे  व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:- 
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योकडवही अनसुाय शषे फैंक अनसुाय शषे  अधतय  
394084.17 394084.17  Nil 

  
(ड़) आई॰सी॰आई॰सी॰आई॰फैंक, हद भॉर शशभरा (चार ूखाता सॊख्मा 635305001255)  

हदनाॊक 31-03-2015 को योकड वही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:- 
योकड वही अनसुाय शषे (`) फैंक अनसुाय शषे (`) अधतय (`) 

2263186.64 2300820.64 37634.00 
उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ननम्न आऩवत्तमाॉ ऩाई गई:- 
 
 
(i)  जायी चैकों की `37754 का फैंक द्वाया बगुतान न कयना  

हहभडुा द्वाया ननम्न वववयण अनसुाय ववशबन्न चैक बगुतान हेत ुजायी ककए गए थे , ऩयन्त ु
हदनाॊक 31.3.2015 तक फैंक से इन चैकों का बगुतान नहीॊ हुआ था तथा वसेै बी वणणगत चैक अफ 
कारातीत बी हो चुके है। अत् इस सम्फन्ध भें ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत देनदायी की वस्त ुजस्थनत का 
ऩता रगाकय मा तो बगुतान चैक की नतधथ Revalidate  revalidateकी जामे अन्मथा चैक की 
reverseReverse प्रववजष्ि कयके रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जामे तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण 
को अवगत कयवामा जामे। 

क्रभाॊक  चैक सॊख्मा हदनाॊक याशश 
1 412365 07.06.13 4500 
2 817602 14.08.13 16000 
3 817636 30.09.13 462 
4 828383 06.09.14 16792 

कुर मोग 37754 
 
(ii) योकड़ वही भें `120 की दो वाय गणना कयना 

फैंक सभाधान भें वववयणी के अनसुाय योकड़ वही भें चैक सॊ. 817656 हदनाॊक 4.10॰13 को दो 
वाय वाउचय सॊ 1356/02.11.13 तथा वाउचय सॊ.1595/16.12.13 द्वाया आम के रूऩ भें गणना भें 
शरमा गमा है , जजस त्रिुी का हदनाॊक 31.03.15 तक सधुाय नहीॊ ककमा गमा था । Iअत् उक्त वणणगत 
अननमशभतता का अफ रेखों भें आवचमक सभाधान कयके कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा 
जामे। 
(च) एच॰डी॰एफ़॰सी॰ फैंक, दी भॉर शशभरा (खाता सॊख्मा 05242320000112) 

   हदनाॊक 31-03-2015 को योकडवही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-  
योकड वही अनसुाय शषे  फैंक अनसुाय शषे  अधतय  

3024770.21 2763270.21 261500.00 
उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ननम्न आऩवत्तमाॉ ऩाई गई:- 
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 (i)  जभा कयवाई गई ` 133100/- के ड्राफ्ट का फैंक द्वाया के्रडडट नहीॊ हदमा जाना   

ड्राफ्ि सॊख्मा 06182 , हदनाॊक 8.10.2006 द्वाया  `133100/- फैंक भें जभा कयवा ई ग ई थी, 
ऩयन्त ुफैंक द्वाया इसके एवज भें के्रडडि नहीॊ हदमा गमा था। अत: फैंक द्वाया ड्राफ्ि की `133100.00 
का के्रडडि न देने सम्फन्धी भाभरा फैंक प्राधधकायी से उठामा जाए व याशश को ब्माज सहहत फैंक खात ेभें 
जभा कयवामा जाना सनुनजचचत ककमा जाए।  

 
(ii)  फैंक द्वाया वषय 2009-10 भें `128900 को अनधुचत रूऩ से डबेफट/नाभ ककमा जाना  

फैंक द्वाया वषग 2009-10 भें `128900 अनधुचत रूऩ से डबेफि /नाभ की गई थी , जजसका वववयण 
ननम्नशरणखत है:- 

क्रभ सॊख्मा हदनाॊक याशश जो फैंक द्वाया डबेफट की गई है 

1 07-08-2009 86400 
2 09-10-2009 42500 

कुर मोग  128900 
अत् इस सम्फन्ध भें भाभरा उधचत सभाधान हेत ु फैंक से उठामा जाए व कृत  कामगवाही से 

अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 
(iii)  वषय 2014-15 भें ` 500 का फैंक द्वाया के्रडडट हदए जाने फाये 

फैंक द्वाया वषग 201 4-15 भें ` 500 का ननम्नवववणागनसुाय के्रडडि हदमा गमा था , ककन्त ुयोकड़ 
फही भें इस याशश की गणना नहीॊ की गई थी जजसका मा तो ऩणूग औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जामे अन्मथा 
योकड़ फही भें इस याशश की गणना कयके इस त्रहुि का आवचमक सभाधान ककमा जामे तथा कृत 
कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे। 

क्रभ सॊख्मा हदनाॊक फैंक द्वाया के्रडडट याशश  
1 22.3.2015 100 
2 24.3.2015 400 

कुर जोड़  500 
(छ) केनया फैंक, दी भॉर शशभरा (खाता सॊख्मा 1964201000311) 

   हदनाॊक 31-03-2015 को योकड वही के अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-   
योकड वही अनसुाय शषे    फैंक अनसुाय शषे        अधतय 

903880 890430  13450 
उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ननम्न आऩवत्तमाॉ ऩाई गई:- 

 (i)  कारातीत हो चुके `16550 के जायी चैकों का हदनाॊक 31.03.15 तक सभाधान नहीॊ ककमा जाना  
हहभडुा द्वाया ननम्न वववयण अनसुाय ववशबन्न चैक बगुतान हेत ुजायी ककए गए थे ऩयन्त ु

हदनाॊक 31.3.2015 तक फैंक से इन चैकों का बगुतान नहीॊ हुआ था तथा वसेै बी वणणगत चैक अफ 
कारातीत बी हो चुके है। अत् इस सम्फन्ध भें ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत देनदायी की वस्त ुजस्थनत का 
ऩता रगाकय मा तो बगुतान चैक की नतधथ revalidate Revalidate की जामे अन्मथा चैक की Reverse 
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प्रववजष्ि कयके रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जामे तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जामे। 

क्रभाॊक चैक सॊख्मा हदनाॊक याशश 
1 700512 01.07.14 8200 
2 700536 04.08.14 60 
3 700521 04.08.14 90 
 700524 04.08.14 8200 

कुर जोड़ 16550 
(ii)  योकड़ फही से ` 30,000 का सभाधान न ककमा जाना  

फैंक सभाधान वववयणी के अनसुाय चैक सॊख्मा 913988 द्वाया  ` 30,000 फैंक द्वाया डबेफि की 
गई थी तथा योकड़ फही भें इस प्रकाय की कोई बी प्रववजष्ि बगुतान कारभ भें नहीॊ ऩाई गई थी न ही 
इस याशश का कोई सभाधान ककमा गमा था। अत : सझुाव हदमा जाता है कक इस सॊदबग भें ऩणूग छानफीन 
के उऩयाॊत वणणगत ` 30,000 का आवचमक सभाधान/ रेखाॊकन रेखों भें ककमा जाना सनुनजचचत ककमा 
जाए तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे।  

 
 

(ज) स्टेट फैंक ऑप ऩहटमारा (ईस्ट), शाखा हह०प्र० सधचवारम (खाता सॊख्मा 55069385958) 
   हदनाॊक 31-03-2015 को योकड फही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-  

योकड वही अनसुाय शषे  फैंक अनसुाय शषे  अधतय  
671120.31 1948873.31 1277753.00 

   
उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ननम्न आऩवत्तमाॉ ऩाई गई:- 
(i)  योकड़ वही भें ` 49500 का सभाधान न कयना  

फैंक सभाधान वववयणी भें `49500 जभा की गई दशागई गई थी अथागत  मह याशशमाॉ फैंक भें तो  
जभा/के्रडडि थी , ऩयन्त ुयोकड्  वही भें जभा नहीॊ थी। ववस्ततृ  जाॊच ऩड़तार भें ऩामा गमा कक फैंक भें 
हदनाॊक 16-01-2011 को `549500 जभा थी ऩयन्त ुयोकड फही भें  `500000 ही जभा ऩाई गई। अत: 
शषे याशश `49500 का योकड़ फही भें आवचमक रेखाॊकन कयके कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जाए।  
(ii) योकड़ वही भें `16688 का न घटामा जाना   

फैंक सभाधान वववयणी भें ` 16688 घिाई गई थी अथागत मह याशशमाॉ फैंक द्वाया डबेफि की गई 
थीॊ ऩयन्त ुयोकड़ फही से नहीॊ घिाई गमी थीॊ। ववस्ततृ जाॊच ऩड़तार भें ऩामा गमा कक फैंक द्वाया हदनाॊक       
21-09-2012 को `11030 व `5658 गरत नाभ (डबेफि) की गई थी , जजस  सम्फन्ध भें भाभरा फैंक 
से उठामा जाए व रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जाए तथा कृत कामगवाही से 
इस ववबाग को अवगत कयवामा जाए।  
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(iii)  योकड़ वही भें `1166489 का सभाधान न कयना  
फैंक सभाधान वववयणी  के अनसुाय की ननम्न वववणागनसुाय फैंक द्वाया सभम-सभम ऩय हदमे गए 

` 1166489 के के्रडडि फैंक भें सीधे जभा कयवाई धन याशशमो से सॊफजन्धत है अथागत मह याशशमाॉ फैंक 
भें तो जभा/के्रडडि है ऩयन्त ुहदनाॊक 31.3.201 5 तक योकड़ फही भें जभा नहीॊ ऩाई गई । अत् इन 
याशशमों का ववस्ततृ वववयण इनका योकड़ फही भें रेखाॊकन ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जामे।  

क्रभाॊक हदनाॊक याशश  

1 Cr. given by bank on17.2.2014( Instalment HMR ) 511000 
2 ब्माज  30.6.2013 27751 
3 ब्माज 31.12.2013 28361 
4 ब्माज  30.6.2014 308519 
5 ब्माज 31.12.2015 124691 
6 Cash deposit 12.7.14 33967 
7 Cash TRF NEFT 28.7.14 53124 
8 Cash TRF NEFT 4.8.14 39538 
9 Cash TRF NEFT 5.8.14 39538 

कुर जोड़ 1166489 
 
(iv) कारातीत चैकों की ` 78620 का रेखों भें सभाधान न कयना  

 हहभडुा द्वाया ननम्न वववयण अनसुाय ववशबन्न चैक बगुतान हेत ुजायी ककए गए थे , ऩयन्त ु
हदनाॊक 31.3.2015 तक फैंक से इन चैकों का बगुतान नहीॊ हुआ था तथा वसेै बी वणणगत चैक अफ 
कारातीत बी हो चुके है। अत् इस सम्फन्ध भें ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत देनदायी की वस्त ुजस्थनत का 
ऩता रगाकय मा तो बगुतान चैक की नतधथ Revalidate revalidateकी जामे अन्मथा चैक की Reverse 

प्रववजष्ि कयके रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जामे तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जामे। 

क्रभाॊक चैक सॊख्मा/हदनाॊक याशश  
  1 362838 dt. 31.1.14 78200 

2  435559 dt.01.10.14 300 
3  435563 dt.01.10.14 30 
4  435886 dt.31.10.14 90 

कुर जोड़ 78620 
(v) Bank charges की ` 168 का सभाधान न कयना  

फैंक सभाधान वववयणी के अनसुाय फैंक द्वाया हदनाॊक 12.07.14 को `168 के bank charges 
डबेफि ककए गए थे , ऩयॊत ुयोकड़ वही भें इनकी कोई प्रववजष्ि नहीॊ की गई थी ।I अत: इस सॊदबग भें रेखों 
भें आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जाए तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जाए।   
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(झ) ऩॊजाफ नेशनर फैंक, भखु्म शाखा, दी भॉर शशभरा (खाता सॊख्मा 0427002100503905) 
   हदनाॊक 31-03-2015 को योकड फही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-   

योकड वही अनसुाय शषे  फैंक अनसुाय शषे  अधतय  
1049501.74 1085148.74 35647.00 

  उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ननम्न आऩवत्तमाॉ ऩाई गई:- 
(i)  योकड़ वही भें `2370 का सभाधान न कयना  

फैंक सभाधान वववयणी भें `2370 घिाई गई थी अथागत मह याशश फैंक द्वाया हदनाॊक 
15.6.2005 को डबेफि की गई थी , ऩयन्त ुयोकड् वही भें इस याशश की कोई प्रववजष्ि नहीॊ थी। अत् इस 
सम्फन्ध भें भाभरा फैंक से उठामा जाए व रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत ककमा 
जाए तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।  
(ii) योकड़ वही भें ` 138000 का सभाधान न कयना (चैक सॊ. 598134 हदनाॊक 24.05.2007) 

फैंक सभाधान वववयणी भें `138000 घिाई गई थी अथागत मह याशश फैंक द्वाया हदनाॊक 
24.5.2007 को डबेफि की गई थी , ऩयन्त ुयोकड फही भें इस याशश की कोई प्रववजष्ि नहीॊ थी। अत् इस 
सम्फन्ध भें भाभरा फैंक से उठामा जाए व ऩणूग छान-फीन कयके रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जाना 
सनुनजचचत ककमा जाए तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

 
 

(iii) फैंक खात ेभें `38400 का सभाधान न कयना 
फैंक सभाधान वववयणी भें `38400 घिाई गई थी अथागत मह याशश प्राजप्त वाउचय सॊख्मा 574, 

द्वाया हदनाॊक 18.5.07 को योकड़ फही भें जभा की गई दशागई गई थी , ऩयन्त ुवास्तववक रूऩ से फैंक 
खात ेभें जभा नहीॊ थी , जजस सम्फन्ध भें भाभरा फैंक से उठामा जाए व ऩणूग छान-फीन कयके रेखों भें 
आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जाए तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जाए। 
(iv) फैंक खात ेभें `39271 का सभाधान न कयना  

फैंक सभाधान वववयणी भें `39271 घिाई गई थी अथागत  मह याशश फैंक द्वाया हदनाॊक 
31.3.2008 को डबेफि की गई थी , ऩयन्त ुयोकड़ वही भें इस याशश की कोई प्रववजष्ि नहीॊ थी। अत् इस 
सम्फन्ध भें भाभरा फैंक से उठामा जाए व रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत ककमा 
जाए तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।  
(v) फैंक द्वाया डबैफट न की गई `73626 का सभाधान न कयना  

फैंक सभाधान वववयणी भें `73626 (`44230+ `29396) जभा की गई थी , अथागत मह याशशमाॉ 
योकड़ फही भें वाऊचय सॊख्मा 4096 के अॊतगगत हदनाॊक 31.03.2010 को बगुतान की गई दशागई गई 
थी, ऩयन्तु वास्तववक रूऩ से फैंक खात ेभें डबेफि नहीॊ थी  जजस सम्फन्ध भें ऩणूग छान-फीन कयके रेखों 
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भें आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत ककमा  जाए तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जाए। 
(vi)  फैंक भें जभा की गई `180145 का योकड़ फही भें रेखाॊकन न कयना  

फैंक सभाधान वववयणी भें `180145 जभा की गई थी अथागत मह याशशमाॉ फैंक खात ेभें जभा थीॊ, 
ऩयन्त ुयोकड़ फही भें इन याशशमों की कोई प्रववजष्ि नहीॊ थी जजनका वववयण ननम्न प्रकाय से है:-  

हदनाॊक  जभा का वववयण (फैंक सायणी अनसुाय) याशश  

      14-01-2013 Cash deposit at Parwanoo 20720 
      14-01-2013 Cash deposit at Parwanoo 2425 

24.9.2013 जभा का वववयण नहीॊ हदमा गमा था  78500 
24.9.2013 जभा का वववयण नहीॊ हदमा गमा था 78500 

कुर मोग 180145 
 

अत: इस सम्फन्ध भें ऩणूग छान-फीन कयके आवचमक सभाधान रेखों भें ककमा जाना सनुनजचचत 
ककमा जाए तथा कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 
(vii) फैंक सभाधान वववयणी भें दशायई गई `20 का सभाधान न कयना  

फैंक सभाधान वववयणी भें वाउचय सॊख्मा 1002 हदनाॉक 20.06.2009 द्वाया `20 योकड़ फही भें 
ज्मादा डबेफि/ नाभ दशागने के कायण जभा की गई थी , ऩयन्त ुवास्तववक रूऩ से फैंक खात ेभें इस याशश 
को ज्मादा डबेफि/ नाभ नहीॊ ककमा गमा था। अत: इस सॊदबग भें रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जाना 
सनुनजचचत ककमा जाए तथा कृत कामगवाही से इस ववबाग को अवगत कयवामा जाए।  
(viii)  incidental charges `103 का सभाधान न कयना 

फैंक सभाधान वववयणी के अनसुाय के फैंक द्वाया वषग 2013-14 Incidental Charges के रूऩ भें 
ननम्न वववणागनसुाय ` 103 डबेफि की गई थी, ऩयॊत ुयोकड़ वही भें इनके सभाधान हेत ुअबी तक कोई बी 
कायगवाई नही की गई। अत : रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जाए तथा कृत 
कामगवाही से इस ववबाग को अवगत कयवामा जाए।  

हदनाॉक याशश  

07.07.2013 50 
05.10.2013 50 
03.12.2013 3 

कुर मोग 103 
उऩयोक्त के सॊदबग भें ऩणूग छान-फीन कयके रेखों भें आवचमक सभाधान  ककमा जाना सनुनजचचत 

ककमा जाए तथा कृत कामगवाही से इस ववबाग को अवगत कयवामा जाए। 
(¥) Indusind फैंक (खाता सॊख्मा 200009262878)  

   हदनाॊक 31-03-2015 को योकड वही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-   
योकडवही अनसुाय शषे फैंक अनसुाय शषे अधतय 

624292.75 555756.75 68536.00 
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  उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ननम्न आऩवत्तमाॉ ऩाई गई:-                                                                                                                                
 (i) फैंक द्वाया डबैफट की गई `58,526 का सभाधान न कयना 
  फैंक सभाधान वववयणी के अनसुाय ववशबन्न नतधथमों को फैंक द्वाया  `58,526 ननम्न वववणागनसुाय 
डबेफि की गई थी, ऩयन्त ुयोकड़ वही भें इस प्रकाय की कोई बी प्रववजष्ि बगुतान काल्भ भें नहीॊ ऩाई गई 
थी। 

क्रभाॊक हदनाॊक याशश जो फैंक द्वाया डबेफट की गई 
थी 

अशबमनु्क्त  

1 16-04-2010 50,000 फैंक द्वाया चेक सॊख्मा 570119 
द्वाया फैंक खात ेको डबेफि ककमा 
गमा। 

2 23-12-2010 2,352 फैंक द्वाया चेक सॊख्मा 352716 
द्वाया फैंक खात ेको डबेफि ककमा 
गमा। 

3 02-11-2010 6,174 फैंक द्वाया चेक सॊख्मा 352639 
द्वाया फैंक खात ेको डबेफि ककमा 
गमा। 

कुर मोग 58,526  
  

इस प्रकाय उऩयोक्त याशशमों का कोई बी सभाधान रेखो भें नहीॊ ककमा गमा था। अत: सझुाव 
हदमा जाता है कक `58526 का के्रडडि रेने हेत ुभाभरा फैंक से उठामा जाए मा इस याशश का आवचमक 
सभाधान रेखों भें ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जाए तथा कृत कामगवाही से इस ववबाग को अवगत 
कयवामा जाए।  

 
 

(ii) फैंक सभाधान वववयणी भें दशायई गई `20000 का सभाधान न कयना 
फैंक सभाधान वववयणी भें “excess credit given in cash Book” के `20000 हदखाई गई थी , 

अथागत मे याशश योकड फही भें प्राजप्त/फैंक जभा  हदखाई गई है , ऩयन्त ुमह याशश फैंक भें जभा नहीॊ ऩाई 
गई। अत: इस याशश की ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत 
ककमा जाए तथा कृत कामगवाही स ेइस ववबाग को अवगत कयवामा जाए।  
(iii) फैंक द्वाया के्रडडट/जभा की गई `10,000 का सभाधान न कयना  

 फैंक सभाधान वववयणी भें (`5000+`5000=`10,000) जभा की गई दशागई गई थी अथागत मह  
याशश हदनाॊक 03-05-2011 को फैंक द्वाया तो जभा/के्रडडि दशागई गमी थीॊ , ऩयन्त ुयोकड फही भें मह  
जभा नहीॊ ऩाई गई। अत: फैंक द्वाया के्रडडि दशागई गई याशशमों का रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा 
जाना सनुनजचचत कयत ेहुए कृत कामगवाही से इस ववबाग को अवगत कयवामा जाए। 
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(iv) फैंक सभाधान वववयणी भें दशायई गई `10 का सभाधान न कयना 
फैंक सभाधान वववयणी भें `10 घिाई गई थी अथागत मह याशश वाउचय सॊख्मा: 768 हदनाॊक 

25.05.11=`40 की योकड़ फही भें गरती से गणना कयने के कायण दशागमी गई थी ।I अत: वणणगत त्रहुि 
का रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत कयत ेहुए कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जाए। 
(ट) स्टेट फैंक ऑप इॊडडमा, धम ूशशभरा (खाता सॊख्मा 30281134983)  

हदनाॊक 31-03-2015 को योकड फही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-   
योकडवही अनसुाय शषे  फैंक अनसुाय शषे  अधतय  

362105 362105 शनू्म 
   

(ठ) स्टेट फैंक ऑप ऩहटमारा (भखु्म शाखा खाता सॊख्मा 55012850093) 
  हदनाॊक 31-03-2015 को योकड फही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-   

योकड वही अनसुायशषे  फैंक अनसुाय शषे  अधतय 
44236.95  38388.95 5848 

उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ननम्न आऩवत्तमाॉ 
ऩाई गई:- 

 (i) फैंक द्वाया वषय 2001-02 भें `5230 का अनधुचत रूऩ से डबेफट/नाभ ककमा जाना  

फैंक द्वाया वषग 2001-02 भें  `5230 अनधुचत रूऩ से डबेफि/ नाभ की गई थी , जजसका वववयण 
ननम्नशरणखत है:-   

क्रभाॊक हदनाॊक याशश जो फैंक द्वाया डबेफट की गई है 

1 24-05-2001 1865 
2 13-08-2001 1500 
3 11-03-2003 1865 

कुर मोग 5230 
  

उऩयोक्त के सन्दबग भें गत अॊकेऺण प्रनतवेदन भें बी आऩवत्त दजग की गमी , ऩयन्त ुहहभडुा द्वाया 
अबी तक इस फाये कोई अऩेक्षऺत कामगवाही नहीॊ की गमी। अत् इस सम्फन्ध भें के्रडडि/जभा रेने हेत ुमा 
सभाधान हेत ुभाभरा फैंक से उठामा जाए व की गई कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 
(ii) फैंक खात ेभें ननमशभत रेन-देन न कयने के कायण `618  का फैंक द्वाया प्रबाय रगामा जाना  

फैंक भें ननमशभत रेन-देन न कयने के कायण हदनाॊक 20 .3.2015 को ` 618 का फैंक द्वाया 
प्रबाय रगामा गमा था, ऩयन्त ुहदनाॊक 31.3.2015 तक योकड़ फही भें इस याशश का रेखाॊकन नहीॊ ककमा 
गमा था। अत् इस त्रहुि का सभाधान हेत ुयोकड़ फही भें अऩेक्षऺत रेखाॊकन कयके ककमा जामे तथा साथ 
भें ऩयाभशग हदमा जाता है कक महद फैंक भें कोई रेन-देन नहीॊ ककमा जा यहा है , तो खात ेको फन्द ककमे 
जाने फाये ववचाय ककमा जामे ताकक उक्त वणणगत अनावचमक फैंक प्रबायों से फचा जा सके।  
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(ड) हह॰ प्र॰ याज्म सहकायी फैंक शरशभटेड, शाखा हह॰ प्र॰ सधचवारम (खाता सॊख्मा 43520199907) 
   हदनाॊक 31-03-2015 को योकड फही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था :-  

योकडफही अनसुाय शषे फैंक अनसुाय शषे  अधतय  

1844589 1778658 65931 
उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ऩामा गमा कक 

वाऊचय सॊख्मा 3215 हदनाॊक 08-02-2011 द्वाया 8842 X5000= `4,42,10,000 के ड्राफ्ि/चैक डडभाॊड 
सवे प्राजप्त के अॊतगगत फैंक भें जभा कयवाए गए थे, ऩयॊत ुफैंक द्वाया `4,41,15,000 का ही के्रडडि हदमा 
गमा था। इस प्रकाय फैंक भें कभ `95000 जभा ऩाई गई । इस सम्फन्ध भें चचाग के दौयान फतामा गमा 
कक `95,000 के ड्राफ्ि/चैक फैंक द्वाया Dishonor ककए गए। अत: Dishonor ककए गए ड्राफ्ि/चैक का 
प्रभाण-ऩत्र फैंक से प्राप्त कयके खातों भें आवचमक साभाधान ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जामे।  
(ढ) हह॰ प्र॰ याज्म सहकायी फैंक शरशभटेड, शाखा छोटा शशभरा (खाता सॊख्मा 40620100386) 

   हदनाॊक 31-03-2015 को योकड फही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-  
 योकडफही अनसुाय शषे फैंक अनसुाय शषे  अधतय 

1415552 1415552   शनू्म 

उक्त याशश को चार ूखात ेभें यखा गमा दशागमा गमा है जजसभें कोई रेन देन नहीॊ हो यहा है। 
इस सॊदबग भें ऩयाभशग हदमा जाता है कक महद फैंक भें कोई रेन-देन नहीॊ ककमा जा यहा है तो खात ेको 
फन्द ककमे जाने फाये ववचाय ककमा जामे ताकक  फैंक खात ेके अनावचमक यख-यखाव से फचा जा सके व 
जभा याशश का हहभडुा के ववकास भें सदऩुमोग हो क्मोंकक इतनी फड़ी याशश को चार ूखात ेभें जभा यखना 
औय वह बी बफना ककसी ब्माज के अजजगत ककमे हुए , केवर अकुशर ववत्तीम प्रफन्धन का ही द्मोतक हैI। 
अत् इस सम्फन्ध भें आवचमक कामगवाही अम्र भें रात ेहुए अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा 
जाए। 

 
 

(ण) आई॰डी॰फी॰आई॰ फैंक (खाता सॊख्मा 139102000000198)  
  हदनाॊक 31-03-2015 को योकडफही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-  

योकडफही अनसुाय शषे फैंक अनसुाय शषे अधतय 
2113585 2129634 16049 

उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय ऩामा गमा कक फैंक 
सभाधान वववयणी भें `20 जभा की गई थी अथागत वाउचय सॊख्मा : 1652 हदनाॉक 02.01.15 के अॊतगगत  
योकड़ फही भें `35,91,030 गरती से गणना भें `35,91,050 रेने के कायण उक्त अॊतय ऩामा गमा । 
अत: वणणगत त्रहुि का रेखों भें आवचमक सभाधान ककमा जाना सनुनजचचत कयत ेहुए कृत कामगवाही से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 
(त) मेस फैंक, टारैंड, शशभरा (खाता सॊख्मा 009194600000263)   
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हदनाॊक 31-03-2015 को योकड वही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था:-   
योकडवही अनसुाय शषे  फैंक अनसुाय शषे अधतय 

1080176.00 1288587.77  208411.77 208411.77 
उक्त अन्तय के सम्फन्ध भें प्रस्ततु फैंक सभाधान वववयणी के अॊकेऺण ऩय  ऩामा गमा कक फैंक 

सभाधान वववयणी  भें हदए गमे ननम्न वववयण के अनसुाय फैंक द्वाया ` 208411.77 का ब्माज प्रदान 
ककमा गमा था , ककन्त ुहदनाॊक 31.03.15 तक वणणगत ब्माज जभा की योकड़ फही भें गणना  नहीॊ की 
गई थी। अत् उक्त ब्माज की याशश का योकड़ फही भें गणना सनुनजचचत कयत ेहुए अनऩुारना से से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

ववत्तीम वषय हदनाॉक प्राप्त ब्माज 

2013-14 31.03.14/01.04.14 12251.41 
2014-15 01.7.2014 72132.39 
मथोऩरय 01.10.2014 49219.09 
मथोऩरय 31.12.2014 43477.50 
मथोऩरय 31.03.2015 31331.38 

कुर याशश 208411.77 
 
(थ) एकसीस फैंक, कुसमु्ऩटी (Axis Bank, A/C No. 915020002218064)ESCROW 

 हदनाॊक 31-03-2015को योकड फही अनसुाय शषे व फैंक अनसुाय शषे ननम्न था :-  
फैंक का नाभ योकडवही अनसुाय शषे फैंक अनसुाय शषे अधतय 

एकसीस फैंक (Axis Bank, ESCROW) 19460672 19460672 शनू्म  
 
 
 
 
 
9 भुख्म  कामायरम सावधध रेखा  

 भुख्म कामायरम के सावधध रेखा की ऩड़तार कयने ऩय ननम्न अॊकेऺण आऩवत्तमाॉ ऩाई गई:-  
 (क) सावधध  ननवेश  से  सम्फन्धधत  आॊकड़े  को सावधध  ननवेश  यन्जस्टय  व  शैड्मूरों भें  स्वत् 
 स्ऩष्ट रूऩ स ेन दशायमा जाना 

हहभडुा द्वाया सभम-सभम ऩय ककए गए सावधध ननवेशों का अॊकेऺण कयने ऩय ऩामा गमा कक 
ककए गए ननवेशो से सम्फजन्धत  आॊकड़ ेमथा राग ूब्माज दय , ननवेश अवधध, ऩरयऩक्वता ऩय फैंक द्वाया  
दी जाने वारी याशश तथा ऩरयऩक्वता ऩय फैंक द्वाया दी गई याशश, ऩनु: ननवेश की जस्थनत भें राग ूब्माज 
की दय, सभम अवधध का स्वत: स्ऩष्ि उल्रेख नहीॊ ककमा गमा था , जजस कायण सावधध जभा के रेखो 
फाये सही जस्थनत स्ऩष्ि नहीॊ होती  है। इसके अनतरयक्त ऩनु: ननवेशशत याशशमों की जस्थनत के सॊफॊध भें 
तमैाय ककए गए शडै्मूरों भें ऩवूग अवधध के फाये उधचत आॊकड़ ेन दशागकय केवर भात्र वतगभान आॊकड़ों का 
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ही उल्रेख ककमा गमा है । मद्मवऩ इस सम्फन्ध भें गत वषों से रगाताय आऩवत्तमाॉ उठाई जा यही है , 
ऩयन्त ुइसके फावजूद बी कोई कामगवाही न कयना एक गम्बीय अननमशभता एवॊ धच ॊता का ववषम है तथा 
हहभडुा की राचाय कामगशरैी को ऩरयरक्षऺत कयता है। अत् इस सॊदबग भें ऩनु् ऩयाभशग हदमा जाता है कक 
वणणगत अननमशभतता के सभाधान हेत ु अववरम्फ अऩेक्षऺत कामगवाही अभर भें रामी जानी सनुनजचचत की 
जाए तथा इस सॊदबग भें अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे I  
(ख) फैंक द्वाया सावधधक जभा की ऩरयऩक्वता ऩय ` 0.74 का ब्माज कभ देना  

 फैंक द्वाया सावधधक जभा की ऩरयऩक्वता ऩय देम याशश की अऩेऺा कभ याशश का ब्माज प्रदान 
कयने के कायण ननम्न वववयण अनसुाय `73622 का कभ ब्माज प्रदान ककमा गमा प्रतीत होता है , जजस 
सम्फन्ध भें भाभरा सम्फजन्धत फैंक से उठाकय तथा अऩेक्षऺत छानफीन कयके वस्तजुस्थनत ऩता की जामे 
तथा कभ हदए गमे ब्माज की याशी को वावऩस प्राप्त कयके इसकी सॊस्था ननधध की भें बयऩाई की जामे:- 

FDR No. 
 

Date Name of 
Bank 

Amount 
Invested 

Rate 
of 

intt. 

Period for 
which 

invested 

Date/due 
amt. of 

maturity 

Date of cr. 
/actual Amt.  
of maturity 

Interest due for 
delayed period 

994623 18.6.13 HPSCB 
shimla-2 

5434488 9% 18.6.13  to 
18.9.14 

18.9.14/ 
6074006 

4.10.14/ 
6074006 

23963.20 
(for 16 days) 

1232499 3.2.14 K.C.C. 
D/shalla 

1072137
1 

9% 3.2.14 to 
3.2.15 

03.2.15/ 
11719352 

03.2.15/ 
11690724 

28628.00   (less 
interest credited) 

1096299 7.2.14 HPSCB 
shimla-2 

4143870  19.2.14  to 
6.4.14 

6.4.14/ 
4179121 

30.4.14/ 
4179121 

17861.44 
(for 24 days) 

307776 22.6.12 HPSCB 
shimla-2 

200000 9% 22.6.12 
to22.6.14 

22.6.14/ 
238966 

9.7.14/ 
238966 

1060.61 
(for 18 days) 

308307 18.2.13 HPSCB 
shimla-2 

450000 9% 18.2.13 to 

18.5.14 

4.6.14 

18.5.14/ 

502955 

4.6.14/ 
502955 

2108.27(for 17 days as 
interest has been cr. 
For 5 Qtrs only) 

                                                                           कुर मोग 73621.52 
(ग) ववत्तीम वषय 2014-15 के अॊनतभ रेखों भें सावधधक जभा ऩय प्राप्त मोग्म ब्माज ( interest 

receivables on FDRs) की `43.65 राख की अधधक गणना कयना  
अॊकेऺण को प्रस्ततु सावधधक जभा वववयणी (ऩरयशशष्ट-च) के अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक 

ववत्तीम वषग 2014-15 भें सावधधक जभा ऩय प्राप्त मोग्म ब्माज (interest receivables on FDRs) की कुर 
`3,81,43,691 थी , जजसभे से  `43,65,689 की स्त्रोत ऩय आमकय की किौती कयके शषे  
`3,37,78,002 प्राप्त मोग्म थी, जोकक सावधधक जभा भें ऩनु् ननवेशशत याशश दशागमी गई थी , ककन्त ु
जयनर वाउचय सॊख्मा: 95 हदनाॊक 31.3.2015 द्वाया रेखा शीषग भें ब्माज की आम को `3,81,43,691 
की अऩेऺा `4,25,09,380 तथा रेखा शीषग सावधधक जभा ऩय प्राप्त मोग्म ब्माज (interest receivable 

on FDRs) की `3,37,78,002 की अऩेऺा `3,81,43,691 जभा/नाभ (Cr./Dr.) के रूऩ भें दशागई गई थी, 
जोकक अऩेक्षऺत याशश स े`43,65,689 अधधक थी।I इस अननमशभतता के कायण सम्ऩनतमों दानमत्वों तथा 
शदु्ध राब की ववत्तीम वववयणणमों भें दशागई गई जस्थनत ननम्न प्रकाय से प्रबाववत हुई है:-  

अॊनतभ रेखों भें गणना 
भें री गई याशश    

वास्तववक याशश  अॊतय   रेखा शीषय ववत्तीम वववयखणमों भें 
प्रबाव 

1,44,60,010.73 1,00,94,321.73 43,65,689.00 Net Profit Overstatement of net 

profit in Profit & Loss 

Account  
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1,21,94,36,499.71 1,21,50,70,810.71 43,65,689.00 Reserve & Surplus Overstatement of 

Reserve & Surplus in 

Balance Sheet 

38143691.00 3,37,78,002.00   43,65,689.00 Fixed Deposit (Interest 

receivable on FDRs re-

invested) 

Overstatement of 

Fixed Deposit in 

Balance Sheet 

  इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/ 14/BS/2016 हदनाॊक 06.06.2016 द्वाया 
उक्त अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों भें सधुाय 
कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , जजसके प्रत्मतुय भें अधग शासकीम ऩत्र सॊख्मा:  HIMUDA/Cash/ 
Audit/2014-15,8951 हदनाॊक  28.06.16 द्वाया सधूचत ककमा गमा कक वणणगत त्रहुिमों  को नोि कय 
शरमा है तथा इनका सभामोजन आगाभी ववत्तीम वषग के अॊनतभ रेखों भें कय हदमा जामेगा । I हहभड़ुा 
द्वाया प्रस्ततु उतय सन्तोषजनक नहीॊ ऩामा गमा क्मोंकक मह त्रहुिमाॉ ववत्तीम वषग 2014-15 से 
सम्फजन्धत है तथा इनका मथोधचत सधुाय बी इसी ववत्तीम वषग भें ककमा जाना चाहहए था ताकक हहभड़ुा 
की ववत्तीम वववयणणमाॊ सही व ्उधचत जस्थनत ऩरयरक्षऺत कयती । अत् उक्त वणणगत त्रहुिमों का आवचमक 
सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का शदु्धधकयण कयना बी सनुनजचचत ककमा जामे तथा 
अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाएI। 
(घ) ववत्तीम वषय 2014-15 के अॊनतभ रेखों भें सावधधक जभा भें ननवेशशत याशश/प्रान्प्त मोग्म 
व्माज/स्रोत ऩय आमकय की कटौती से सफॊधधत याशश की वास्तववकता से अधधक गणना कयना  

अॊकेऺण के दौयान जनगर वाउचय सॊख्मा: 95 हदनाॊक 31.3.2015 तथा उसके साथ भें सरॊग्न 
वववयणी तथा प्रस्ततु सावधधक जभाओॊ की यसीदें /फैंक द्वाया जायी प्रभाण ऩत्रों के अवरोकन ऩय ववहदत 
हुआ कक वववयणी भें मोग व ्गणना इत्माहद की ववशबन्न त्रहुिमों के कायण हहभडुा के ववत्तीम वषग 2014-
15 के अॊनतभ रेखों भें ननम्न वववयण अनसुाय सावधधक जभा भें ननवेशशत याशश/प्राप्त मोग्म व्माज/स्त्रोत 
ऩय आमकय की किौती से सफॊधधत याशश की वास्तववकता से अधधक गणना की गमी थी। 

 
 
 
 

रेखा शीषय वास्तववक याशश  अॊनतभ रेखों भें गणना 
भें री गई याशश 

अॊतय  (`) ववत्तीम वववयखणमों भें प्रबाव 

Opening 

Balance Fixed 

Deposit  (Asset)  

44,13,73,796 Dr. 44,16,06,626 Dr. 2,32,830 Dr. overstatement of Fixed 

Deposits in the Assets Side 

of the Balance Sheet   

Interest 

accrued/received 

on FDRs 

(Income) 

3,80,58,010 Cr. 3,81,43,691 Cr.  85,681 Cr. overstatement of 

income/net profit in the P 

& L  Account as well as 

liability side of  Balance 

Sheet   

TDS (Prepaid) 40,76,689 Dr. 43,65,689 Dr. 2,89,000 Dr. overstatement of current 

assets in the Balance Sheet   

Closing Balance 

Fixed Deposit  

43,52,11,517 Dr. 43,52,41,028 Dr. 29,511 Dr. overstatement of Fixed 

Deposits in the Assets Side 
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इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा/21/BS/2016 हदनाॊक 09.06.2016 द्वाया इन 
अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत े  हुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का सधुाय कयने 
हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , जजसके प्रत्मतुय भें अधग शासकीम ऩत्र सॊख्मा : HIMUDA/Cash/Audit/2014-
15,8948 हदनाॊक 28.06.16 द्वाया सधूचत ककमा गमा कक उक्त वणणगत त्रहुिमों का सभामोजन आगाभी 
ववत्तीम वषग के अॊनतभ रेखों भें कय हद मा जामेगा। I हहभडुा द्वाया प्रस्ततु उक्त उतय सन्तोषजनक नहीॊ 
ऩामा गमा क्मोंकक मह त्रहुिमाॉ ववत्तीम वषग 2014-15 से सम्फजन्धत है तथा इनका मथोधचत सधुाय बी 
इसी ववत्तीम वषग भें ककमा जाना चाहहए था , ताकक ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्उधचत जस्थनत 
ऩरयरक्षऺत कयती। Iअत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक इस सॊदबग भें ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत 
त्रहुिमों का आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का शदु्धधकयण सनुनजचचत ककमा 
जामे तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। I 
(ड़) तुरन ऩर भें overdraft against FDR की `4.79 कयोड़ को सावधधक जभा रेखा शीषय के 
अॊतगयत सन्म्भशरत कयने फाये     

अॊकेऺण के दौयान सावधधक जभा वववयणी,  सावधधक जभा रेखा शीषग अनसुचूी xxv  व ्तरुन 
ऩत्र के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक overdraft against FDR की `4,79,34,680 की देनदायी को तरुन 
ऩत्र के दानमत्व ऩऺ भें दशागने की अऩेऺा ऩरयसम्ऩनत ऩऺ भें सावधधक जभा के शषे को घिाकय शदु्ध 
शषे याशश को सावधधक जभा रेखा शीषगक के अॊतगगत दशागमा गमा था , जजसके कायण ननम्न वववयण के 
अनसुाय तरुन ऩत्र भें चार ूदानमत्व तथा ऩरयसम्ऩनतमों तथा दानमत्वों को वास्तववकता से कभ दशागमा 
गमा है। 

 
रेखा शीषय  वास्तववक याशश  दशायमी गमी याशश अॊतय  अशबमुन्क्त  

Fixed 
Deposit  
(Asset) 

4,39,53,4775 Dr. 39,16,00095 Dr. 4,79,34,680Cr. Understatement of 
assets  in the Assets 
Side of the Balance 
Sheet   

Overdraft 
against 

FDR 
(Liability) 

4,79,34,680 Cr. Nil 4,79,34,680Cr. Understatement of 
liability in the Liabilities 
Side of the Balance 
Sheet   

    

इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा/15/BS/2016 हदनाॊक 08.06.2016 द्वाया इन 
अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत े हुए रेखों एवभ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों भें सधुाय कयने 
हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , जजसके प्रत्मतुय भें अधग शासकीम ऩत्र सॊख्मा : HIMUDA/Cash/Audit/2014-
15,8950 हदनाॊक 28.06.16 द्वाया सधूचत ककमा गमा कक उक्त वणणगत त्रहुिमों का सभामोजन आगाभी 
ववत्तीम वषग के अॊनतभ रेखों भें कय हद मा जामेगा। Iहहभड़ुा द्वाया प्रस्ततु उक्त उतय सन्तोषजनक नहीॊ 
ऩामा गमा क्मोंकक मह त्रहुिमाॉ ववत्तीम वषग 2014-15 से सम्फजन्धत है तथा इनका मथोधचत सधुाय बी 

(Asset) of the Balance Sheet   
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इसी ववत्तीम वषग भें ककमा जाना चाहहए था ताकक ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्उधचत जस्थनत 
ऩरयरक्षऺत कयतीI। अत् उक्त वणणगत त्रहुिमों का आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों 
का शदु्धधकयण सनुनजचचत कयत ेहुए अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

10   ववशबधन अधिभों की `122.42 राख की वसूरी/सभामोजन न कयना 
 Balance Sheet के साथ सॊरग्न ववशबन्न अधिभों से सम्फजन्धत  Schedule–XL Loans & 

Advances के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक ननम्नशरणखत याशशमाॊ ववशबन्न अधिभों के रूऩ भें वऩछरे कई 
वषों से वसरूी/सभामोजन हेत ुरजम्फत थी। अॊकेऺण को उऩरब्ध कयवाए गए अशबरेखों से मह स्ऩष्ि 
नहीॊ हो सका कक वास्तव भें मह याशशमाॉ कफ से व ककन अधधकारयमों/कभगचारयमों के नाभ से सभामोजन 
हेत ुरजम्फत हैं। इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 14.07.2016 द्वाया 
इन धनयाशशमों को वसरू कयने/सभामोजन कयने सम्फन्धी आवचमक सचूना भाॉगी गई थी, ऩयॊत ुअॊकेऺण 
सभाजप्त तक इस सॊफॊध भें कोई सचूना हहभड़ुा द्वाया प्रदान नहीॊ की गई। अत: अधिभों की वास्तववक 
अदामगी का नतधथवाय वववयण तमैाय कयके अॊकेऺण को प्रस्ततु कयने के अनतरयक्त सम्फजन्धत 
अधधकारयमों/कभगचारयमों/ववबागों द्वाया सभामोजन रेखा प्रस्ततु न ककए जाने फाये बी जस्थनत स्ऩष्ि 
कयत ेहुए हदनाॊक 31.03.2015 तक `1,22,42,416.32 के वणणगत ववशबन्न अधिभों की दण्ड-ब्माज 
सहहत वसरूी कयके इनका सभामोजन ककमा जाना सनुनजचचत  ककमा जाए।I इसके अनतरयक्त सॊफजन्धत 
आहयण एवॊ सॊववतयण अधधकारयमों के ववरुद्ध ननमभानसुाय कामगवाही कयनी सनुनजचचत की जाए जोकक 
इन अधिभों को सभम ऩय सभामोजजत न कयवाने के शरए जजम्भेदाय थे । इस सॊदबग भें अनऩुारना से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

अधिभ का वववयण प्रायन्म्बक शषे   

01.04. 14 

अधत् शषे  
31.03.15  

अशबमन्क्त  

LTC Advance 

Dharamshala Division 1500.00 Dr 1,500.00 Dr वषग  2014-15 के दौयान सभामोजन 

कयने हेत ुकोई प्रमास नहीॊ ककए गए।   HIMUDA Head Office 19766.50 Dr. 1,11,816.50 Dr. 

 

Medical Advance 

HIMUDA Head Office 151660.57Dr. 14,472.57Dr.  

Professional Course 

Advance 65625.00 Dr. 1,18,125.00 Dr.  

 

Pay Advance 

Dharamshala Division 1572.00 Dr. 1572.00 Dr. वषग  2014-15 के दौयान सभामोजन 

कयने हेत ुकोई प्रमास नहीॊ ककए गए।   Parwanoo Division 3191.00 Dr. 3191.00 Dr. 

TA Advance 

Mandi Division 5,55,579.00 Dr. 11,15,851.00Dr. वषग  2014-15 के दौयान सभामोजन 

कयने हेत ुकोई प्रमास नहीॊ ककए गए।   Parwanoo Division 9471.35 Dr. 9,471.35 Dr. 

HIMUDA Head 

Office(TTA) 3078.00 Dr. 3,078.00 Dr. 
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HIMUDA Head 

Office(TA) 

131364.15 Dr. 

 

1,30,364.15 Dr. 

 

Festival Advance 

HIMUDA Head Office 1517.00 Dr. 1,667.00 Dr. वषग  2014-15 के दौयान सभामोजन 

कयने हेत ुकोई प्रमास नहीॊ ककए गए।   Parwanoo Division 1700.00 Dr. 1,700.00 Dr. 

Hamirpur 

ElectricDivision 750.00 Dr. 750.00 Dr. 

Mandi Division 600.00 Dr. 600.00 Dr. 

House Building Advance 

Dharamshala 149088.00 Dr. 1,36,592.00 Dr.  

Shimla Division- I 16,27,914.00Dr.    16,27,914.00Dr. वषग  2014-15 के दौयान सभामोजन 

कयने हेत ु कोई प्रमास नहीॊ ककए 

गए।   

Electric Division Shimla 10,97,785.0 Dr. 10,97,785.00Dr. 

Parwanoo Division 205,749.00 Dr. 1,74,589.00 Dr.  

Shimla Division-II 847,977.00 Dr.  8,47,977.00 Dr.  वषग  2014-15 के दौयान सभामोजन 

कयने हेत ु कोई प्रमास नहीॊ ककए 

गए। 
HIMUDA Head Office  25,72,084.00Dr. 29,66,744.00Dr.  

Motor Car / Scooter Advance 

Shimla Division- I 130,234.00 Dr. 1,30,234.00 Dr. वषग  2014-15 के दौयान सभामोजन 

कयने हेत ु कोई प्रमास नहीॊ ककए 

गए।   

Shimla Division-II 12742.00 Dr. 12,742.00 Dr. 

Electric Division Shimla 46400.00 Dr. 46,400.00 Dr. 

Parwanoo Division 11561.00 Dr. 11,561.00 Dr. 

Staff Advance 

Dharamshala 582,881.00 Dr. 9,12,507.00 Dr.  

Shimla Division- I 651,990.00 Dr. 4,38,859.00 Dr.  

Shimla Division-II 72,573.00 Dr. 80,052.00 Dr.  

Mandi Division 369,404.50 Dr. 63,396.50 Dr.  

Parwanoo Division 20,000.00 Dr. 49,931.00 Dr.  

Electric Division Shimla 509,467.04 Dr. 4,99,986.04 Dr.  

HIMUDA Head Office 

Shimla 

450,921.46 Dr. 11,37,984.46Dr.  

Electric Division  

Hamirpur 73,506.00 Dr. 82,875.00 Dr.  

Education Loan & 

Advance – HIMUDA 

H.O. Shimla 

146,250.00 Dr. 1,27,500.00 Dr.  

Imprest A/c 

Tehsildar,HPHB 

1,000.00 Dr. 1,000.00 Dr  वषग  2014-15 के दौयान सभामोजन 

कयने हेत ु कोई प्रमास नहीॊ ककए 

गए।   
SH.Kailash Chander, 

Driver (Misc.Deposit 

A/c PWN) 

3,000.00 Dr 3,000.00 Dr 

Warm Cloth Advance 

Dharamshala Division 65,345.00 Dr. 63,433.00 Dr.  
Parwanoo Division 40,800.00 Dr. 66,225.00 Dr. 

वषग 2014-15 के दौयान Electric Division 9,279.00 Dr. 9279.00 Dr. 
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Hamirpur सभामोजन कयने हेत ुकोई 
प्रमास नहीॊ ककए गए।   

Shimla Division-I 93,610.00 Dr. 72,460.00 Dr.  
Shimla Division -II 35,175.00 Dr. 27,975.00 Dr.  
HIMUDA Head Office 

Shimla 

40,062.75 Dr. 37,308.75 Dr.  
Mandi Division  1948.00 Dr.  1948.00 Dr.  वषग 2014-15 के दौयान 

सभामोजन कयने हेत ुकोई 
प्रमास नहीॊ ककए गए।   

कुर मोग 1,12,80,472.32Dr. 1,22,42,416.32Dr.  
 

11  भुद्रण व रेखन साभिी ववबाग, हहभाचर प्रदेश के खाते भें अधिभ  `0.84 राख का सभामोजन 
हेतु शषे  ऩामा जाना  

रेखा शीषग ''Advance to Printing & Stationery Deptt.” (Schedule – XL Loans & Advances) 
के अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक भदु्रण एवॊ रेखन साभिी ववबाग , हहभाचर प्रदेश के नाभ हदनाॊक 
31.03.15 तक अधिभ `83649.94 सभामोजन हेत ुशषे थी तथा वषग 2003-2004 से इस याशश की 
जस्थनत ननम्न प्रकाय थी:- 

 
खाता फही 
ऩषृ्ठ सॊख्मा 

ववत्तीम वषय 
 

प्रायन्म्बक शषे अधिभ याशश   वषय भें 
सभामोन्जत  याशश   

 

वषायधत भें फकामा 
 
 

 याशश  

 

 

 

485 2003-2004 
 

- 1,66,342.94 1,01,740.00 
 

64,602.94 
 491 

 
2004-2005 

 
64,602.94 1,85,593.00 

 
2,06,307.00 

 
43,888.94 

 404 
 

2005-2006 
 

43,888.94 
 

2,00,000.00 
 

1,81,218.00 
 

62,670.94 
 121 

 
2006-2007 

 
62,670.94 

 
2,50,000.00 

 
2,39,020.00 

 
73,650.94 

 472 
 

2007-2008 
 

73,650.94 
 

3,75,000.00 
 

3,14,135.00 
 

1,34,515.94 
 437 

 
2008-2009 

 
1,34,515.94 

 
3,50,000.00 

 
1,39,788.00 

 
3,44,727.94 

 562 
 

2009-2010 
 

3,44,727.94 
 

3,00,000.00 
 

2,86,756.00 
 

3,57,971.94 
 523 

 
2010-2011 

 
3,57,971.94 

 
1,50,000.00 

 
1,35,896.00 

 
3,72,075.94 

445 2011-2012 3,72,075.94      
3,72,075.00

 
 
  

 

2,00,000.00  2,80,389.00  2,91,686.94 
- 2012-2013 2,91,686.94 2,55,000.00 2,68,864.00  2,77,822.94 
- 2013-2014  2,77,822.94 80,000.00  1,71,979.00  1,85,843.94  

- 2014-2015 1,85,843.94  - 102194.00 83649.94 

 उऩयोक्त वववयण से स्वत: स्ऩष्ि होता है कक भदु्रण एवॊ रेखन साभिी ववबाग के ऩास ऩवूग की 
असभामोजजत याशशमाॉ होने ऩय बी उनको अधिभ याशशमों का बगुतान ककमा गमा था तथा उक्त ववबाग 
के नाभ हदनाॊक 31.03.15 तक  असभामोजजत `83649.94 थी। अत् भदु्रण एवॊ रेखन साभिी ववबाग 
के साथ रम्फी अवधध से इस याशश का सभामोजन  न ककमा जाना एक गम्बीय अननमशभतता है। इस 
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सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा:हहभडुा/ 30/2016 हदनाॊक 1 4.07.2016 द्वाया वस्त ुजस्थनत फाये 
अॊकेऺण को अवगत कयवाने हेत ुकहा गमा था ऩयॊत ुअॊकेऺण सभाजप्त तक इस सॊदबग भें ऐसा कोई बी 
प्रत्मतुय प्राप्त नहीॊ हुआ।  मद्मवऩ इस सम्फन्ध भें ऩवूग अॊकेऺण प्रनतवेदनों भें बी आऩवत्त उठाई जाती 
यही है कपय बी इन याशशमों के सभामोजन हेत ुकोई ठोस कामगवाही नहीॊ की गई। अत: उऩयोक्त वणणगत 
अननमशभतता उच्चाधधकारयमों के ध्मानाथग ववशषे रूऩ से राई जाती है तथा मह सझुाव हदमा जाता हैं 
कक उक्त वणणगत असभामोजजत शषे याशश के फाये भें भदु्रण रेखन एवॊ साभिी ववबाग, हहभाचर प्रदेश से 
ववत्तीम वषग के अॊत भें प्रभाण ऩत्र प्राप्त ककमा जाए जजससे इस अॊत शषे की सत्मता प्रभाणणत हो सके  
तथा इस याशश का मथाशीघ्र सभामोजन ककमा जाए।   

12   आमकय की असभामोन्जत `1341.91 राख का ननधाययण/सभामोजन न कयवाना 
ववत्तीम वषग 2014-15 की  Balance Sheet के Current Assets के Schedule- XXXII भें                    

“Income Tax Recoverable From IT Department” रेखा शीषगक के अॊतगगत  ` 13,41,91,434.98 
दशागई गई थी। अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक मह याशश ववत्तीम वषग 2005-06 से रजम्फत चरी आ 
यही है , जजसका वववयण ननम्न हदमा गमा हैं । आमकय ववबाग को ववशबन्न वषों के दौयान इतनी फड़ी 
याशश का स्त्रोत/अधिभ रूऩ भें बगुतान कयके रम्फे सभम तक आमकय ववबाग के साथ अऩनी आमकय 
देनदायी का ननधागयण /सभामोजन नहीॊ कयवाना अऩने आऩ भें एक गॊबीय ववत्तीम अननमशभतता है। इस 
सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 14.07.2016 द्वाया उक्त वणणगत जस्थनत 
को तथ्मों व ्आॊकड़ों सहहत स्ऩष्ि कयने हेत ुकहा गमा था , ऩयॊत ुअॊकेऺण सभाजप्त तक हहभडुा  से ऐसा 
कोई बी प्रनतउत्तय प्राप्त नहीॊ हुआ। इस सॊफॊध भें ऩवूग के अॊकेऺण प्रनतवेदनो भें बी आऩवत्त दजग की गई 
थी, ऩयॊत ुवतगभान सभम तक इस सॊफॊध भें कोई ठोस कामगवाही नहीॊ की गईI । अत: मह भाभरा 
आवचमक कामगवाही हेत ुऩनु: उच्चाधधकारयमों के ववशषे ध्मानाथग इस आशम के साथ रामा जाता है कक 
आमकय इन असभामोजजत याशशमों के ननधागयण/सभामोजन हेत ुभाभरा आमकय ववबाग से उठामा जाए 
तथा अनऩुारना से इस ववबाग को शीघ्र अनतशीघ्र सधूचत ककमा जाए। 

                        Detail of Income Tax Recoverable From IT Department 

वववयण  प्रान्म्बक शषे अधत् शषे  

TDS Recoverable from IT Deptt. 1,22,245.31 Cr. 1,22,245.31 Cr. 

Income Tax on Colony(JNNURM) 16,688.00 Cr. 16,688.00 Cr. 

Income Tax Recoverable From A.Y. 2006-07 50,00,000.00 Dr. 50,00,000.00 Dr. 

Income Tax Recoverable From IT Deptt.(2009-10) 1,90,09,532.00 Dr. 1,90,09,532.00 Dr. 

Income Tax Recoverable From IT Deptt.(2010-11) 50,26,443.00 Dr. 50,26,443.00 Dr. 

Income Tax Recoverable From IT Deptt.(2011-12) 35,01,696.00 Dr. 35,01,696.00 Dr. 

Income Tax Refund IT Deptt. A.Y. 2007-08 ) 81,27,140.00 Cr. 81,27,140.00 Cr. 

TDS for the Year 2013-14 43,36,314.00 Dr 43,36,314.00 Dr. 

TDS for the Year 2014-15  4365689.00Dr. 

TDS on FDR Year 2012-13  36,48,755.00 Dr. 36,48,755.00 Dr. 

Income Tax on Colonies Rec. from IT Deptt.(2004-05) 9,75,69,079.29 Dr.  9,75,69,079.29 Dr. 

कुर मोग  12,98,25,745.98Dr. 13,41,91,434.98Dr. 
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13  आफॊहटमों स ेिाऊॊ ड यैधट की `52.52 राख का वसूरी हेतु शषे ऩामा जाना  

हहभाचर प्रदेश आवास  एवॊ  शहयी  ववकास  प्राधधकयण  द्वाया  ननशभगत  ववशबन्न  आवास  फजस्तमों, 
कभशशगमर दकुानों एवॊ कामागरमों इत्माहद के आफॊहिमों से िाऊॊ ड येन्ि की याशशमाॊ प्रनतवषग प्राप्त की जानी अऩेक्षऺत 

थी।  िाऊॊ ड  येन्ि की  प्राजप्त  से  सम्फजन्धत  अशबरेख  की  ऩड़तार  कयने  ऩय  ऩामा  गमा  कक  आफॊहिमों  से  हदनाॊक  

31.03.2015 तक `52,51,618 वसरूी हेत ुशषे थी, जजसका वववयण  इस अॊकेऺण प्रनतवेदन के ऩरयशशष्ट- ‘छ”  
भें सॊरग्न है। जाॉच कयने ऩय मह बी ऩामा गमा कक अधधकतभ याशशमाॉ गत 20 वषों से रजम्फत चरी आ यही है, 
जजसका रेखाॊकन तरुन ऩत्र भें नहीॊ ककमा गमा है तथा जजसकी  वसरूी हेत ुकोई बी ठोस प्रमास नहीॊ ककए 

गए । इस प्रकाय िाऊॊ ड यैन्ि की वसरूी मोग्म `52,51,618 का रेखाॊकन तरुन ऩत्र (फरैेन्स शीि)  भें न ककमा 
जाना तथा अऩेक्षऺत याशश की वसरूी न कयना  एक गम्बीय अननमशभतता है I  मद्मवऩ अॊकेऺण द्वाया ऩवूग 
अॊकेऺण प्रनतवेदनों भें बी इस सॊदबग भें मह आऩवत्त उठाई गई थी रेककन इसके फावजूद बी उक्त वणणगत 
अननमशभतता के सभाधान हेत ुकोई ठोस कामगवाही न कयना एक गॊबीय धचॊता का ववषम है । अत् तरुन ऩत्र  

भें फकामा/अदत  आम को न दशागए जाने  तथा अनेक वषों से रजम्फत चरी आ यही िाऊॊ ड यैन्ि की वसरूी हेत ुकोई 

बी ठोस प्रमास न ककए जाने फाये  जस्थनत स्ऩष्ि की जाए तथा बववष्म भें रजम्फत आम की वसरूी हेत ुठोस ऩग 

उठाए जाएॊ औय अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे I 

14 ववशबधन आवासीम फस्तीमों  भें आफॊहटत फ्रेटों की  वऩछरे कई वषों स ेफकामा `448.20 राख की 
वसूरी न कयना  

आफॊहिमों की खाता फहहमों से सम्फजन्धत चमननत प्रकयणो  के अशबरेख का अॊकेऺण कयने ऩय 
ऩामा गमा कक हदनाॊक  31.03.2015 तक ववशबन्न आवासीम करौनी भें आफॊहित फ्रिै/प्राि के 
आफॊहिमों से कई वषों से  फकामा `44819753 वसरूी हेत ुरजम्फत थी, जजसका वववयण ऩरयशशष्ट–‘ज” भें 
हदमा गमा हैं। हहभाचर प्रदेश आवास एवॊ शहयी ववकास प्राधधकयण द्वाया इस याशश की वसरूी हेत ुकोई 
बी प्रमास नहीॊ ककए गए थ,े जफकक उक्त फ्रिै/प्राि के आफॊिन की शतों के अनसुाय अऩेक्षऺत याशश को 
प्राप्त न कयने के कायण इनका आफॊिन यद्द ककमा जाना व धयोहय याशश को ननमभानसुाय जब्त ककमा 
जाना अऩेक्षऺत था। अत: करौननमों के फ्रिै/प्राि के आफॊहिमों से देम   `44819753 की वसरूी ब्माज 
सहहत कयने तथा जजन आफॊहिमों से याशश प्राप्त नहीॊ हो यही है, उनका आफॊिन ननमभानसुाय यद्द कयके, 
धयोहय याशश को ननमभानसुाय जब्त कयने तथा यद्द ककए गए फ्रिै/प्राि को ऩनु: फाजाय बाव ऩय 
आफॊहित कयने हेत ुभाभरा उच्च अधधकारयमों के ध्मान भें रामा जाता है। इसके अनतरयक्त अन्म 
आवासीम करौननमों, जजनभें वऩछरे कई वषों से फ्रिै/प्राि की फकामा याशश की वसरूी रजम्फत है, का 
वववयण ववबागीम तौय ऩय तमैाय कयके तदानसुाय ननमभानसुाय अऩेक्षऺत कामगवाही की जाए तथा 
अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

15  धयोहय की `47.60 राख को जब्त न कयना 
  ववशबन्न आवास फजस्तमों भें आफॊहित प्राि/फ्रिै से सम्फजन्धत चमननत प्रकयणो की खाता  

फहहमों का अॊकेऺण कयने ऩय ऩामा गमा कक  ऩरयशशष्ट–‘झ” के आफॊहित प्राि/फ्रिै के आफॊहिमों से कुर 
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`66881447 की वसरूी की जानी थी तथा उनसे हदनाॊक 31.03.2015 तक भात्र धयोहय की केवर 

`4759634 की ही प्राजप्त हुई थी तथा इस नतधथ को वणणगत आफॊहिमों से  `62121813 की वसरूी हेत ु
अबी बी शषे थी। आवास फजस्तमों/औद्मोधगक ऺेत्र के आफॊिन हेत ुफनाए गए ननमभ 12(iii) के अनसुाय 
“महद आफॊहिमों द्वाया प्राि/फ्रटै्स आफॊिन की शतों का ऩारन नहीॊ ककमा जाता तो उनके द्वाया जभा  
धयोहय याशश को जब्त ककमा जामेगा । हहभड़ुा द्वाया प्राि/फ्रटै्स आफॊिन हेत ुफनाई गई शतों के 
अनसुाय महद प्राि/फ्रटै्स का आफॊिन यद्द ककमा जाता है, तो उस जस्थनत भें धयोहय याशश को जब्त 
कयके इन प्राि/फ्रटै्स की ऩनु: नीराभी कयके हहभड़ुा द्वाया अधधक याशश प्राप्त की जा सकती थी। 
अत: उक्त वणणगत प्राि/फ्रटै्स का आफॊिन यद्द न कयने व  धयोहय `4759634 को जब्त न कयने का 
औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जाए अन्मथा अफ वणणगत प्राि/फ्रटै्स का आफॊिन यद्द कयके प्राप्त धयोहय याशश 
को जब्त ककमा जामे। इसके अनतरयक्त इस प्रकाय के अन्म प्रकयणों भें हहभडुा द्वाया अऩने स्तय ऩय 
कयके अऩेक्षऺत कामगवाही की जामे तथा  कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।  

16 रीज येधट की ` 29.96 राख की कभ वसूरी कयने फाये 

 इॊडजस्िमर/कभशशगमर प्राट्स से सम्फजन्धत खाता फहहमों के चमननत प्रकयणो का अॊकेऺण कयने 
ऩय ऩामा गमा कक  ऩरयशशष्ट–‘¥” ऩय वणणगत इन आफॊहिमों से ननमभानसुाय Lease Rent की कई वषों से 
वसरूी नहीॊ की गई थी, जफकक सॊफजन्धत वववयण ऩजुस्तकाओॊ भें दी गमी शतग सॊख्मा: 14 एवॊ 17(5) के 
अनसुाय इॊडजस्िमर/कभशशगमर प्राि के आफॊहिमों से ऩणूग रागत की प्राजप्त के उऩयान्त ही वावषगक दय से 
रीज येन्ि की वसरूी की जानी अऩेक्षऺत थी , ऩरयणाभस्वरूऩ वणणगत प्रकयणों भें ही हदनाॉक 31.3.2015 
तक रीज येन्ि की `2996441 की  वसरूी नहीॊ की गमी थी , जो कक एक गम्बीय ववत्तीम अननमशभतता 
है। अत् इस सॊफॊध भें आफॊहिमों से ननमभानसुाय Lease Rent की वसरूी न कयने फाये जस्थनत स्ऩष्ि 
कयत ेहुए इनसे देम Lease Rent की वसरूी शीघ्र की जानी सनुनजचचत की जामे । इसके अनतरयक्त इस 
प्रकाय के अन्म प्रकयणों भें हहभडुा द्वाया अऩने स्तय ऩय अऩेक्षऺत कामगवाही की जामे तथा कृत कामगवाही 
से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।  

17 ववशबधन आफॊहटमों से ब्माज की `3.94 राख की वसूरी न कयना    

ववशबन्न आफॊहिमों के खाता फहहमों के चमननत प्रकयणो  का अॊकेऺण कयने ऩय ऩामा गमा कक 
ऩरयशशष्ट-‘ट” ऩय वणणगत इन आफॊहिमों को प्रािों की अॊनतभ रागत ननधागरयत कयने के उऩयाॊत उन्हें शषे 
याशश जभा कयने फाये सधूचत ककमा गमा था ,I ऩयन्त ुइन आफॊहिमों, द्वाया ननधागरयत ककस्तों का बगुतान 
ववरम्फ से ककमा गमा था ।I इस प्रकाय ववरम्फ से जभा की गई याशशमों ऩय बी हहभडुा द्वाया 
ननमभानसुाय देम ब्माज की कोई बी वसरूी नहीॊ की गई थी जफकक , ननमभानसुाय इस तयह के भाभरों 
भें 14% की दय से ब्माज की वसरूी की जानी अऩेक्षऺत थीI । इस प्रकाय उक्त वणणगत प्रकयणो भें 
ननमभों की अनदेखी कयके आफॊहिमों द्वाया ववरम्फ से बगुतान कयने ऩय बी उनसे हदनाॊक 31.3.2015 
तक देम ब्माज की `393661 की वसरूी नहीॊ की गई  थी। अत् उक्त वणणगत देम ब्माज की वसरूी न 
कयने फाये तथ्मों सहहत जस्थनत स्ऩष्ि कयत ेहुए सम्फॊधधत आफॊहिमों से तयुॊत इनकी वसरूी की  जानी 
सनुनजचचत की जामे तथा कृत कायवाई द्वाया अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामेI  
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18 आफॊहटमों से वषय के अॊत भें वसूरी मोग्म याशश (भूर एवॊ ब्माज) को रेखा शीषयक “Account 
Receivables/Debtors” भें शाशभर न कयने फाये 

हहभड़ुा द्वाया अऩने सभस्त आफॊहिमों को आफॊहित प्रािों/फ्रिैों के सॊदबग भें उनसे बववष्म भें 
ककचतों के रूऩ भें भरू प्राप्त मोग्म याशश व ववरॊफ से जभा याशशमों ऩय  प्राप्त मोग्म ब्माज की याशशमों 
का कोई बी वववयण/शडे्मरू तमैाय नहीॊ ककमा गमा था औय न ही इसे तरुन ऩत्र भें सम्ऩनत साईड के 
“Account Receivables/Debtors” भें शाशभर ककमा गमा था । Iचूॊकक हहभडुा के अॊनतभ खात ेदोहयी रेखा 
प्रणारी ऩय आधारयत है, इस आधाय ऩय वषाांत भें ववशबन्न व्मजक्तमों/सॊस्थाओॊ द्वाया ककतनी याशश का 
बगुतान ककमा जाना है तथा उनभें से ककतनी याशश प्राप्त कयने हेत ुशषे है , उनका ऩणूग वववयण अॊनतभ 
खातों भें हदमा जाना अऩेक्षऺत था, जजससे कक तरुन ऩत्र द्वाया हहभडुा की वास्तववक ववत्तीम जस्थनत 
ऩरयरक्षऺत हो सके ,I ऩयन्त ुऐसा कोई बी वववयण/शडे्मरू तमैाय न कयना तथा सम्फजन्धत याशश को 
तरुन ऩत्र भें न दशागना अऩने आऩ भें एक गॊम्बीय अननमशभतता है , जजसे हहभडुा के उच्चाधधकारयमों के 
ध्मान भें उधचत कामगवाही कयने हेत ुरात ेहुए मह ऩयाभशग हदमा जाता है कक प्रत्मेक वषाांत ववशबन्न 
आफॊहिमों से वसरूी मोग्म भरू याशश तथा ब्माज की याशश का वववयण/शडे्मरू तमैाय कयके अऩेक्षऺत याशश 
के तरुन ऩत्र भें सम्ऩनत साईड के “Account Receivables/Debtors” भें दशागमा जाना सनुनजचचत ककमा 
जामे औय अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे  

19  ववशबधन ननभायण भॊडरों के अधीन हाउशसॊग करौननमों/स्कीभों से सॊफन्धधत से Maintenance 

Charges की `421.01 राख का वसूरी हेतु शषे ऩामा जाना  

ववत्तीम वषग 2014-15 की Balance Sheet के Schedule XLIII – Maintenance Charges 

Receivable रेखा शीषगक  के अॊतगगत    `4,21,00,916.00 (Dr.) भें दशागई गई थी। ननभागण भण्डरों 
द्वाया इस रेखा शीषगक के अॊतगगत ववत्तीम वषग 2014-15 भें उऩबोक्ताओॊ से Maintenance Charges की 
नाभभात्र मा कुछ बी  वसरूी नहीॊ की गई थी , जोकक एक गॊबीय ववत्तीम अननमशभतता हैं। इस सॊफॊध भें 
आॊकड़ों की सत्माऩना कयवाने हेत ुतथा वणणगत जस्थनत को स्ऩष्ि कयने हेत ु अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: 
हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 14.07.2016 द्वाया कहा गमा था , ऩयॊत ुअॊकेऺण सभाजप्त तक ऐसा कोई बी 
प्रत्मतुय प्राप्त नहीॊ हुआ।  अत: ववत्तीम वषग 2014-15 के दौयान Maintenance Charges की नाभभात्र 
वसरूी कयने को न्मामोधचत ठहयामा जाए औय सॊफजन्धत ननभागण भण्डरों को बी ननम्न वणणगत 
Maintenance Charges की शीघ्रानतशीघ्र वसरूी हेत ुबी आवचमक ननदेश हदमे जाए। 

Particular Opening Balance  Closing Balance 

Maintenance Charges Receivable  Shimla Div. 2 26,06,251Dr.  26,06,251Dr.  

Maintenance & Water Charges Receivable A/c - Shimla 

Div. 1 

1,32,759Dr. 1,32,759Dr. 

Maintenance Charges Receivable A/c  1246 Dr. 79736Cr. 

Maintenance Charges Receivable A/c Parwanoo  Division 1,22,69,837Dr. 25304955Dr. 

Maintenance Charges Receivable A/c 26,86,911Dr. 26,86,911Dr. 

Maintenance Charges Receivable A/c- Dharamshala 

Division 

1,14,49,776Dr. 1,14,49,776Dr. 

कुर मोग 2,91,46,780(Dr.) 42100916(Dr.) 
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20   ववशबधन ननभायण भॊडरों की हाउशसॊग करौननमों/स्कीभों/कभशशयमर प्राटों से Water Charges की 
`10.71 राख का वसूरी हेतु शषे ऩामा जाना  

ववत्तीम वषग 2014-15 की Balance Sheet के Schedule XXXIX -Water Charges Receivable 
रेखा शीषगक के अॊतगगत    `41,29,439 (Cr.) का शषे दशागमा गमा था।  अॊकेऺण के दौयान  ऩामा गमा  
कक ववत्तीम वषग 2014-15 भें ऩयवाणू भॊडर को छोडकय अन्म तीन ननभागण भण्डरों द्वाया  न तो 
उऩबोक्ताओॊ से Water Charges की कोई वसरूी ही की गई थी औय न ही अॊनतभ रेखों भें ववत्तीम वषग 
2014-15 भें उनसे देम Water Charges हेत ुWater Charges Receivable का कोई प्रावधान ही ककमा गमा 
प्रतीत होता है, जफकक ऩयवाण ूभॊडर द्वाया देम `52,00,180 से अधधक याशश प्राप्त की गई दशागइ गई 
है, जजसके कायण Water Charges Receivable का अन्त् शषे ननम्न वववणागनसुाय `41,29,439 (Cr) हो 
गमा, जोकक उधचत प्रतीत नहीॊ होता है तथा मह एक गॊबीय ववत्तीम अननमशभतता हैं , क्मोंकक वाणणज्मक 
रेखा ऩद्धनत के शसद्धाॊतानसुाय Receivable रेखा का शषे हभेशा Dr. ही होता है तथा मह कबी बी 
(Cr) नहीॊ हो सकता।  अत् इस अननमशभतता का भखु्म कायण मा तो रेखों भें Water Charges 

Receivable  की याशश का उधचत प्रावधान न कयना मा  Water Charges के रूऩ भें प्राप्त की गई याशश को 
आम रेखा शीषगक  (Cr) कयने की अऩेशा Water Charges Receivable रेखा शीषगक को (Cr) कयना है । 
Iइस अननमशभतता के कायण व्मम की तरुना भें आम की अधधकता, तथा Water Charges Receivable व 
दानमत्वों की याशश को ववत्तीम वववयणणमों भें वास्तववकता से कभ दशागमा गमा है, जजसके कायण से तरुन 
ऩत्र एवभ आम  व व्मम रेखा हहभडुा की सही ववत्तीम जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयत ेहैI । इस सॊफॊध भें 
अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 14.07.2016 द्वाया उक्त वणणगत जस्थनत के तथ्म 
व ्आॊकड़ों की सत्माऩना कयने हेत ुकहा गमा था , ऩयॊत ुअॊकेऺण सभाजप्त तक इस सॊदबग भें ऐसा कोई 
बी प्रत्मतुय प्राप्त नहीॊ हुआ। अत: ववत्तीम वषग 2014-15 के दौयान Water Charges की कोई बी वसरूी 
का न दशागमा जाना व Water Charges Receivable याशश का उधचत प्रावधान न कयने को न्मामोधचत 
ठहयामा जाए औय सॊफजन्धत ननभागण भण्डरों को वणणगत Water Charges की शीघ्रनतशीघ्र वसरूी हेत ुबी 
आवचमक ननदेश हदमे जाए। इसके अनतरयक्त ऩयवाण ूभॊडर द्वाया Water Charges Receivable रेखा 
शीषगक के अॊतगगत `52,00,180 का (Cr) शषे दशागए जाने सम्फन्धी अननमशभतता का बी मा तो ऩणूग 
औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जामे अन्मथा रेखो की त्रहुिमों भें आवचमक सधुाय कयके अनऩुारना से अॊकेऺण 
को अवगत कयवामा जामे। 

वववयण प्रायन्म्बक शषे अधत् शषे 

Water Charges Receivable 9,87,638 Dr. 9,87,638Dr. 

Water Charges Receivable- Shimla Div. 2 64,550 Dr. 64,550Dr. 

Water Charges Receivable A/c Mandi Division 18,553 Dr. 18,553Dr. 

Water Charges Receivable A/C Parwanoo  Division 34,70,986 Dr. 52,00,180Cr. 

कुर मोग 45,41,727 Dr. 41,29,439Cr. 
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21  आफॊहटमों  की  खाता वहहमों  का दोहयी  रेखा ऩद्धनत  के शसद्धाॊतों  के  अनुसाय  यख-यखाव न 
कयना 
 आफॊहिमों की खाताफहहमों की ऩड़तार ऩय ऩामा गमा कक खाता फहहमों का यख-यखाव दोहयी रेखा 
ऩद्धनत के शसद्धाॊतों के अनसुाय नहीॊ ककमा गमा था अथागत जजन आफॊहिमों को फ्रिै/प्राि का आफॊिन 
ककमा गमा , उनसे जजस नतधथ को याशश देम होगी उसकी प्रववजष्ि ननमभानसुाय डबैफि कॉरभ भें दशागई 
जानी अऩेक्षऺत थी। इसी प्रकाय देम ककचत की याशश सभम ऩय प्राप्त न होने की जस्थनत भें उस ऩय देम 
ब्माज की प्रववजष्ि बी डबैफि कॉरभ भें की जानी अऩेक्षऺत थी , तथा इसके अनतरयक्त सम्फजन्धत 
आफॊहिमों से भरूधन व ब्माज की जजतनी याशश प्राप्त की जानी शषे थी, उसकी प्रववजष्ि बी खाताफही के 
शषे कॉरभ भें दशागई जानी अऩेक्षऺत थी, ककन्त ु हहभाचर प्रदेश आवास एवॊ शहयी ववकास प्राधधकयण 
द्वाया ऐसी कोई बी कामगवाही नहीॊ की जा यही है। अत् मह भाभरा उच्च अधधकारयमों के ध्मान भें 
अऩेक्षऺत कामगवाही कयने हेत ुरामा जाता है ताकक आफॊहिमों के खातों का उधचत जाॊच सम्बव होने  के 
अनतरयक्त ववत्तीम वववयणणमों अथागत तरुन ऩत्र/आम व व्मम  के वववयण हहभडुा की वास्तववक ववत्तीम 
जस्थनत ऩरयरक्षऺत कय सके। I  

22 ववशबधन ववबागों से ननऺेऩ कामों (Deposit Works) हेतु प्राप्त याशश से  ` 2522.06 राख का 
अधधक व्मम कयना 

ननमभानसुाय Deposit Works रेखा शीषगक के अॊतगगत वह याशश दशागई जाती हैं , जो HIMUDA 
के ऩास ववशबन्न ववबागों द्वाया अऩने ननभागण कामों हेत ुजभा कयवाई गई थी । हदनाॊक 31.03.15 को 
Balance Sheet के Schedule- XX „Deposit Works A/c” के अनसुाय मह `461150395.45 जभा थी । 
उक्त वणणगत Schedule- XX के अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक ननम्न वववयण के अनसुाय ववशबन्न 
ववबागों के खातों भें हदनाॊक 31.03.201 5 को  `252206385.80 का शषे  Debit के रूऩ भें दशागमा 
गमा था , जजससे स्ऩष्ि ववहदत होता है कक हहभड़ुा द्वाया सम्फजन्धत उऩबोक्ता ववबागों ( Client 

Department) के ननभागण कामग हेत ुजभा याशश से अधधक याशश व्मम की गई थी औय मह  याशश हदनाॊक 
31.03.15 तक वसरू नहीॊ की गई थी जोकक एक गॊबीय अननमशभतता है , क्मोंकक ननमभानसुाय Deposit 

Works A/c” ऩय सम्फजन्धत उऩबोक्ता ववबागों से प्राप्त जभा याशश से अधधक व्मम नहीॊ ककमा जाना 
चाहहए औय महद अधधक व्मम बी ककमा गमा है तो बी ऐसी याशश को अववरम्फ सॊफजन्धत ववबाग से 
वसरू ककमा जाना अऩेक्षऺत था। इस सॊफॊध भें अॊकेऺण  अधधमाचना सॊख्मा:  हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 
14.07.2016 द्वाया वणणगत जस्थनत स्ऩष्ि कयवाने हेत ुकहा गमा था , ऩयॊत ुअॊकेऺण सभाजप्त तक ऐसा 
कोई बी प्रनतउत्तय प्राप्त नहीॊ हुआ।  अत: वणणगत अननमशभतता का ननमभानसुाय ऩणूग औधचत्म स्ऩष्ि 
कयत ेहुए अधधक व्मम की गई याशश को शीघ्र अनत शीघ्र वसरू ककमा जाना बी सनुनजचचत ककमा जाए  
औय कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 
ववशबधन ववबागों के  ननऺेऩ कामों (Deposit Works) ऩय प्राप्त याशश भें से ` 252206385.80 का 
अधधक व्मम कयने का वववयण   

ननभायण भण्डर का नाभ हदनाॊक 31.03.2015 को 
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अधधक व्मम की गई कुर याशश 

Admn Block  Sub Jail Una 6759.00 
A.E Residence at Palampur. 4960.00 
AI Shed (Mandi) DW 6279104.96 
AI Shed  (Shimla-1) DW 2356144.00 
AI Shed (Shimla -2) DW 283009.00 
AI Shed Work (Pwn) DW 1122492.14 
ARMO Road , Phase IV , Baddi. 502543.00 
Ay. Circle Hospital at J/Nagar 192025.00 
Ayurvedic Work (Dharamshala)DW 10136785.00 
Chountra Mandi 140549.00 
C/o 12 Nos Cat-II Block No. 1&2 Hamirpur 752643.00 
C/o 2.5  Tounes Capacity Ice Dobar Distt, Una 148588.00 
C/o 4nos at Sokoh 216230.00 
C/o 6Nos Police Qtrs at Jawali 113825.00 
C/o Add. Accomation for Govt. S.S.S at Bilsapsur 231952.00 
C/o Ay. Hospital at Katriain Distt, Kulluc/o Ay. Hospital at Katriain 

Distt, Kullu 61577.00 
C/o Bus Stand Dharampur 91900.00 
C/o Driving Training School at Paplog 570958.00 
C/o G.H.S Boloh HMR 62776.00 
C/O G.H.S  Sialkar, Kangra 113820.00 
C/O Govt.  Sr. Sec. School at Klother Ranital Knagra 110663.00 
C/o Govt. S.S.S at Khatiar Jawali 242080.00 
C/o High School Under RMSA in Bhakli Mandi 696.00 
C/o High School Under RSMA in Naddi Mandi 696.00 
C/o High School Under RSMA in Tarymly Mandi 696.00 
C/o IDSMT Project at Rampur 5265.00 
C/o Inos. Class Room and Canteen for Principal Jogi 102818.00 
C/o I.T.I Lambloo Distt, Hamirpur 176121.00 
C/o Office Building for Pollution 158828.00 
C/o Panchayat  Raj Otrs Janjehli 51122.00 
C/o  Panchyat Raj at Gohar 49425.00 
C/o Police Qtrs, at Daulatpur 6935.00 
C/o Residential Complex Below Bcs Ph-I SH-C/o 23 No 35100.00 
C/o SFS at Theog.(SH:-Dev. of Site for 100000 Ltrs 2126797.00 
C/o Sub Jail at Chamba 730717.00 



40 

 

Education Work (Shimla-1) DW 327457.00 
Education Work (Shimla-2) DW 1171167.00 
ELECTRICAL HAMIRPUR (DEPOSIT WORK) 560.00 
Female Barrack for Jail Una 7741.00 
Fisheries Complex (Dharamshala) DW 3312694.10 
Fisheries Work (Mandi) DW 20072404.02 
MANDI RMSA DEPOSIT WORK 37907939.00 
OBC/SC Hostel at Baijnath Kangra 25906.00 
Parwanoo RMSA Work (Pwn) DW 26868622.00 
Police Work (Mandi) DW 14215079.66 
Police Work (Shimla-1) DW 717346.00 
RMSA (Dharamshala) DW 49043965.00 
RMSA  Work (Shimla-1) DW 19703722.00 
SC/ST HOSTEL (Mandi) DW 13952695.57 
SC/ST Hostel (Shimla-2) DW 3269104.00 
Street Light at Bajaura Kullu Shah Nalla 4967.00 
Street Light at Bindra BanPh-I 98105.00 
Street Light at Dehra 7347.00 
Street Light at Holta 21968.00 
Street Light at Lohna 51464.00 
Street Light at SHC at Kangra 1233.00 
Supply and Installation High Mast Light to RGPS 606294.00 
Vetenary Hospital (Mandi) DW 2965095.00 
C/o Auditorium Building 963274.00 
C/o Boundary Wall Around Newely Constructed Bldg. 393635.00 
SC/ST Hostel (Dharamshala) DW 5874530.00 
PARWANOO DIVISION(DEPOSIT WORK) 23435472.35 

कुर मोग  252206385.80 
 
23  ववशबधन ववबागों से उनके कामों/स्कीभों हेतु व्मम की गई `237.29 राख का वसूरी हेतु शषे 

ऩामा जाना  

ववत्तीम वषग 2014-15 की Balance Sheet के Schedule XLVII – Recoverable Amount On A/C of 

Other Dept. Schemes का अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक वणणगत रेखा शीषगक के अॊतगगत ननम्न वववयण 

अनसुाय `2,37,28,539 (Dr.) के रूऩ भें शषे दशागई गई थी। इस सॊदबग भें ननम्न सायणी से स्ऩष्ि हैं 
कक वषग 2014-15 के दौयान कई ववबागों से हाउशसॊग स्कीभ के अॊतगगत ककसी बी याशश की वसरूी नहीॊ 
की गई थी, जोकक अऩने आऩ भें एक गॊबीय ववत्तीम अननमशभतता हैं। इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना 
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सॊख्मा: हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 1 4.07.2016 द्वाया इस धनयाशश को वसरू न कयने फाये आवचमक 
सचूना भाॉगी गई थी , ऩयॊत ुअॊकेऺण सभाजप्त तक कोई सचूना प्रदान नहीॊ की गई। अत: सॊफजन्धत 
ववबागों से वषग 2014-15 के दौयान ककसी बी प्रकाय की वसरूी न कयने को न्मामोधचत ठहयामा जाए 
औय वणणगत सभस्त याशश की वसरूी हेत ुववशषे प्रमास कयने सनुनजचचत ककए जाए तथा  कृत कामगवाही 
से अॊकेऺण  को अवगत कयवामा जाए। 

वववयण प्रायन्म्बक शषे  अधत् शषे 

Receipt- Police Rental Housing Scheme 23,94,58,627.00  Cr. 23,94,58,627.00 Cr. 

Deposit Work for Navodya Vidyalaya  93,79,963.16  Dr. 93,79,963.16  Dr. 

Govt. Rental Housing Scheme (Part-1) 57,24,622.29  Dr 57,24,622.29  Dr 

Police Rental Housing Scheme 24,80,82,580.55  Dr. 24,80,82,580.55 Dr. 

कुर मोग 2,37,28,539.00  Dr. 2,37,28,539.00  Dr. 

 

24 ननऺेऩ कामो (Deposit Works) रेखा शीषयक के अॊतगयत ` 4611.50 राख व्मम हेतु शषे होने 
के कायण ववबागीम प्रबाय (Departmental Charges) की ऩयोऺ हानन फाये   

Deposit Works रेखा शीषगक के अॊतगगत वह याशश दशागई जाती हैं जो HIMUDA के ऩास चार ू
ववत्तीम वषग मा ऩवूग के वषों के दौयान ववशबन्न उऩबोक्ता ववबागों द्वाया ननभागण कामों हेत ुजभा कयवाई 
गई हो। Deposit Work रेखा शीषगक के Schedule- XX के अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक हदनाॊक 
31.03.2015 को Deposit Work रेखा शीषगक भें  `461150395.45 को Credit के रूऩ भें शषे दशागमा 
गमा था जजसका मोजनावाय वववयण ऩरयशशष्ट-‘ठ” भें हदमा गमा है। उक्त वणणगत ऩरयशशष्ि के अवरोकन 
कयने ऩय स्ऩष्ि ववहदत होता है कक हहभडुा द्वाया वषग 2014-15 के दौयान Deposit Work के ववरुद्ध 
`5201.86 राख का ही व्मम ककमा गमा है तथा ` 4611.50 राख अबी बी व्मम कयने हेत ुशषे थी। 
इस प्रकाय Deposit Work हेत ुप्राप्त याशश का सभम ऩय व्मम न कयने के कायण हहभडुा को ववबागीम  
प्रबाय के रूऩ भें प्राप्त होने वारी आम की ऩयोऺ हानन हुई । Iइस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना 
सॊख्मा:हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 1 4.07.2016 द्वाया वणणगत जस्थनत के तथ्म व ्आॊकड़ों की सत्माऩना 
कयने हेत ुकहा गमा था , ऩयॊत ुअॊकेऺण सभाजप्त तक ऐसा कोई बी  प्रत्मतुय प्राप्त नहीॊ हुआ। अत् 
ननऺेऩ कामो (Deposit Works) के शरए गत वषों भें प्राप्त याशश को व्मम न कयने के कायणों को स्ऩष्ि 
कयत ेहुए याशश को व्मम कयना सनुनजचचत ककमा जामे तथा  कृत कामगवाही से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जाए।  

25  तुरन ऩर भें चारू सॊऩनतमों तथा दानमत्वों के शषेों को अनुसूधचमों भें दशायए शषेों से कभ दशायना 
 अॊकेऺण को प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक ननम्न वववयण 
अनसुाय तरुन ऩत्र भें चार ूसम्ऩनतमों तथा दानमत्वों के शषेों को अनसुधूचमों भें दशागए शषेों से कभ 
दशागमा गमा था , जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमों द्वाया हहभडुा की प्रस्ततु की गमी ववत्तीम जस्थनत 
प्रबाववत हुई है:-  
Head of 
Account 

Amount as per 
detail supplied to 

Amount shown as 
per schedule / taken 

Differance  Remarks (Effects in Financial 
Statements) 
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Audit in Balance Sheet 

Imprest & 
CCS A/C 

3,23,43,944.33 Dr. 3,22,81,182.33 Dr. 62,762 Dr. Amount of `62,762 Dr.  
pertains to Parwanoo Division 
as per Schedule XLIX but the 
same not included in total 
taken in balance sheet under 
head current assets  

Duties & 
Taxes A/C 

8,93,489.24 Cr. 8,92,739.24 Cr. 750 Cr. Amount of `750 Cr.  pertains 
to S/C Income Tax  as per 
Schedule XVI but the same 
not included in total taken in 
balance sheet under head 
current liabilities 

 

इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/3/BS/2016 हदनाॊक 02.06.2016 द्वाया इन 
अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवभ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों भें सधुाय कयने 
हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था जजसके प्रत्मतुय भें अधग शासकीम ऩत्र सॊख्मा:  HIMUDA/Cash/Audit/2014-
15,9755 हदनाॊक 04.07.16 द्वाया सधूचत ककमा गमा कक छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का 
सभामोजन आगाभी ववत्तीम वषग के अॊनतभ रेखों भें कय हदमा जामेगा। I हहभड़ुा द्वाया उक्त प्रस्ततु उतय 
सन्तोषजनक नहीॊ ऩामा गमा  क्मोंकक मह त्रहुिमाॉ ववत्तीम वषग 2014-15 से सम्फजन्धत है तथा इनका 
मथोधचत सधुाय बी इसी ववत्तीम वषग भें ककमा जाना चाहहए था ताकक ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही 
व ्उधचत जस्थनत ऩरयरक्षऺत कयती । Iअत् उक्त वणणगत त्रहुिमों का आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत 
ववत्तीम वववयणणमों का शदु्धधकयण कयना सनुनजचचत ककमा जामे तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जाए I  

I26  तुरन ऩर तथा राब व ् हानन खाते भें Capital Reserve/ Net profit के अॊतगयत वास्तववकता से 
रगबग `1.45 कयोड़ अधधक दशायना  

 (क) अनसुचूी “I” के रेखा शीषय, ऩजूी सॊचम {भद सॊख्मा:1 तरुन ऩर } के अनसुाय वषग 2014-15 के 
दौयान अजजगत राब `1.45 कयोड़ को ऩजूी सॊचम भे वदृ्धध दशागमा गमा है, ऩयन्त ुआवशमक जाॊच के 
उऩयान्त मह ऩामा गमा कक वषग 2014-15 के दौयान दशागमा गमा शदु्ध राब `1.45 कयोड़ वास्तव भे 
`14095.71 की शदु्ध हानन है , जोकक इस अॊकेऺण प्रनतवेदन के ववशबन्न ऩयैों भें दशागई गई 
अननमशभतताओॊ के कायण है। इस प्रकाय हहभडुा की ववत्तीम जस्थनत भे शदु्ध हानन के स्थान ऩय  शदु्ध 
राब का दशागमा जाना एक गम्बीय अननमशभतता है, जोकक हहभडुा द्वाया रेखों के यख-यखाव के ननम्न 
स्तय को दशागता है। अत: इस प्रकाय की गम्बीय अननमशभतता के फाये कायणों की जाॊच की जाए तथा 
बववष्म भें Iइस प्रकाय की चूक को न दोहयामा जाने एवॊ सधुायात्भक कदभ उठामे जाने सनुनजचचत ककमे 
जामे। जाॊच के दौयान ऩाई गई Iइस प्रकाय की  कुछ त्रहुिमों का वववयण ननम्न प्रकाय से है। इस सन्दबग 
भे मह बी ऩयाभशग हदमा जाता है कक Iइस प्रकाय की त्रहुिमों की हहभडुा प्राधधकयण द्वाया ववबागीम स्तय 
ऩय जाॊच की जाए तथा तदानसुाय आमकय वववयणी ऩय होने वारे प्रबाव की बी जाॊच की जाए। 
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वववयण  अॊकेऺण ऩयैा सॊख्मा  याशश  

Net Profit as per Profit & Loss Account for the year ending 31.3.2015 1,44,60,010.73 

Effect  on  declared Nett profit due to the following irregularities:-    

1 Less charge of depreciation 16 (-) 1644562.41 

2 Excess amount of Interest receivables on FDRs  18 (-)4365689 

3 Admin/Departmental Charges A/C  19  (-)20000000 

4 leave encashment 20 (+)1,26,85,124 

5 Pension Payable  21 (+)30,33,025 

 
 
 
 
 
 
6 

Electrical Division Dharamshala:-    

Board”s own share 

22 

(-)12397 

Interest A/C (-)1000 

Division Dharamshala:-    

R/M of Sewerage Holta  (-)63,000 

Electrical Division Shimla:-   

R/M of HP-68-A/0012 (+)9274 

R/M of Street light Phase-III, New Shimla (Part-II) (-)242 

Construction Division Mandi:-   

Sale of Broachers Form   (+)16,000 

RMM of WSS  (+)1000 

7 Watch & Ward Charges 23 (+)13374 

8 Pension Payment to retirees  24 (-)5077812 

9 Pension to Himuda Employees A/C 25 (+)231937 

Misc. Recovery A/C (+)3000 

10 Establishment Expenses A/C 26 (+)497376 

11 Excess credit of receipt from allotee  27 (-)15286 

12 Interest accrued/received on FDRs 28 (-)85681 

13 purchase of SURVER HP ML350P with Intel E5-
2620v2  

29 (+)2,64,900 

14 double Accounting of payment transaction in 
Cash Book 

30 (+)23179 

Nett  LOSS after adjustments(31265669.41-31238199.73) 27469.68 

 
27 राब व ्हानन खाते भें स्थामी ऩरयसम्ऩनत (Fixed Assets) ऩय depreciation की `16.45 राख 

कभ दशायना  

ववत्तीम वषग 2014-15 के तरुन ऩत्र के साथ सरॊग्न Fixed Assets Schedule-„D” के अॊकेऺण के 
दौयान ऩामा गमा कक उक्त वणणगत अनसुचूी सही व ्उधचत प्रकाय से तमैाय नहीॊ की गई थी तथा इसभें 
ववशबन्न प्रकाय की त्रहुिमाॉ थी जैसे कक ज्मादातय प्रकयणों भें depreciation, „Sale adjustment” or 

„Addition to the asset” कॉरभ भें दशागई गमी थी तथा ऩवूग ववत्तीम वषग के ‘Assets cost” or „Depreciation 

up to 31.3.2014” के शषेों की सही याशश को अिेवषत नहीॊ ककमा गमा था तथा वववयणी भें गणना की 
त्रहुिमाॉ बी ऩाई गई थी इत्माहद । इन वणणगत त्रहुिमों के कायण ऩरयशशष्ट-ड भें हदए गए वववयण के 
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अनसुाय राब व ् हानन खात े भें स्थामी  ऩरयसम्ऩनत (Fixed Assets) ऩय depreciation की 
`16,44,562.41 (`7,17,885.33+ `9,26,677.08) वास्तववकता से कभ री गई थी। ऩरयणाभत् राब 
व ्हानन खात ेभें शदु्ध राब तथा तरुन ऩत्र भें स्थामी ऩरयसम्ऩनत ( Fixed Assets) की ‘Written Down 

Value” को अधधक दशागमा गमा था जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्वास्तववक 
जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती है । इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/ 3/2016 हदनाॊक 
03.05.2016 द्वाया उक्त वणणगत अननमशभतता का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत 
ववत्तीम वववयणणमों का सधुाय कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , ककन्त ु इस सॊदबग भें अॊकेऺण सभाजप्त 
तक कोई बी प्रत्मतु्तय प्राप्त नहीॊ हुआI । अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक इस सॊदबग ऩणूग छानफीन के 
उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का शदु्धधकयण 
कयना सनुनजचचत ककमा जामे तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। I  

 
 

28 ववशबधन रेखा शीषों भें `132.58 राख का सॊफन्धधत खातों भे सभामोजन/सभाधान न कयना  

ननम्न वववयण अनसुाय ववशबन्न रेखा शीषों से सम्फजन्धत `132.58 राख को तरुन ऩत्र भें 
चार ूऩरयसम्ऩनत (Current Assets) के अॊतगगत रगाताय वऩछरे कई वषो से मथावत दशागमा जा यहा था , 
जजससे स्ऩष्ि ववहदत होता है कक इनके उधचत सभामोजन/सभाधान हेत ुकोई प्रमास नहीॊ ककमे गमे थे । 
अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक वणणगत खातों /रेखों भें उधचत सभामोजन/सभाधान हेत ुतयुॊत ववशषे कदभ 
उठामे जामे ताकक ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्वास्तववक जस्थनत ऩरयरक्षऺत कय सके।   

  
क्रभाॊक रेखा शीषय अनसुचूी सॊख्मा याशश अशबमनु्क्त 

1 Material for works 

in store (NVP) 
XXVI 39,35,946.68 याशश वऩछरे रगबग 12 वषों से अॊनतभ 

सभामोजन हेत ुरॊबफत हैI  
2 Other 

miscellaneous 

advances (NVP) 

XXVII 2,41,644.37 याशश वऩछरे रगबग 12 वषों से अॊनतभ 
सभामोजन हेत ुरॊबफत हैI 

3 Suspense a/c XXIX 5,76,425.00 याशश वऩछरे कई वषों से अॊनतभ 
सभामोजन हेत ुरॊबफत हैI 

4 Sundry Debtors LI 85,04,270.87   
                कुर जोड़ 1,32,58,286.92   

 

I29 ववत्तीम वषय 2014-15 के अॊनतभ रेखों भें `221 राख की आम/शुद्ध राब/प्रान्प्तमों की अधधक 
गणना कयना  

अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक ऩयवाणू ननभागण भॊडर के तरऩि की याशशमों का हहभडुा के 
वावषगक रेखों भें सभावेश  (consolidation) कयत ेसभम ननम्न वववयण के अनसुाय ` 221.00 राख की 
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आम/ प्राजप्तमों की अधधक गणना की गई थी , जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमों भें सम्ऩनतमों तथा 
दानमत्वों एवॊ शदु्ध राब की दशागई गई जस्थनत ननम्न प्रकाय से प्रबाववत हुई है:- 

रेखा शीषय तरऩट 
अनसुाय 
वास्तववक 

याशश 

अॊनतभ रेखों 
भें गणना भें 
री गई याशश 

अॊतय ववत्तीम वववयखणमों भें प्रबाव  

LIC Premium 

A/C 
2,33,834 

Cr. 

23,33,834 
Cr. 

21,00,000 
Cr. 

Overstatement of liability in Balance 

Sheet 

Admin/Departm

ental Charges 

1,73,17,367 

Cr. 

3,73,17,367 

Cr. 

2,00,00,000 

Cr. 

Overstatement of liability (Reserve & 

Surplus) in Balance Sheet besides income 

as well as net profit in Profit & Loss A/c 

कुर जोड़ 1,75,51,201 

Cr. 

3,96,51,201 

Cr. 

2,21,00,000 

Cr. 
 

 

इस प्रकाय अॊकेऺण को प्रस्ततु तरुन ऩत्र तथा राब व ् हानन खात ेभें उक्त वणणगत याशशमाॉ 
हहभडुा की वास्तववक व ्उधचत ववत्तीम जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती हैI । इस सॊफॊध भें अॊकेऺण 
अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/ 10/2016 हदनाॊक 04.06.2016 द्वाया इन अननमशभतताओॊ का औधचत्म 
स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का सधुाय कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , 
ककन्त ुअॊकेऺण सभाजप्त तक कोई बी प्रत्मतु्तय प्राप्त नहीॊ हुआ ।I अत: उक्त वणणगत त्रहुिमों की ऩणूग 
छानफीन के उऩयाॊत इनभें ननमभानसुाय आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का 
शदु्धधकयण सनुनजचचत कयत ेहुए अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए I 

 
30  ववशबधन ननभायण भॊडरों से सम्फन्धधत `597.50 राख के रेन-देन की  याशशमाॉ को हहभुडा 

के  अॊनतभ रेखो भें सभामोन्जत न कयना मा अनुधचत रूऩ से सभामोन्जत कयना 
अॊकेऺण को प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक ववशबन्न ननभागण 

भॊडरों के तरऩि की प्रववजष्िमों का हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें एकीकयण ( consolidation) कयत ेसभम  
ननम्न वववयण अनसुाय `597.50 राख के रेन-देन को हहभडुा के अॊनतभ रेखो भें मा तो सभामोजजत 
नहीॊ ककमा गमा था अथवा अनधुचत रूऩ से सभामोजजत ककमा गमा था। 

 1.Electrical Division Dharamshala (HMR) 

Sr. 
No. 

Particulars (Item) Dr./Cr. Amount 
 

Remarks 

1 Shifting of L.T. line passing 
the Plot No. 19 in Dhundi, 
Mandi   

Dr. 65,390 It is the opening as well as closing 
balance in the Division”s Trial Balance 
but booked as expenditure vide Jr. 
voucher No. 1 whereas there was no 
expenditure during current year.   

2 SOP to ITI at Bangana, Una  Dr. (-) 9,15,885 Journalized as debit (instead of 
reverse debit or simple credit) vide Jr. 
Voucher No. 5 which may be justified.   

3 SC/ST Hostel at Palampur Dr. (-) 2,290 Journalized as debit (instead of 
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reverse debit or simple credit) vide Jr. 
Voucher No. 6  which may be justified.   

4 Departmental Charges:- 

i. Self Financing Scheme Cr. 1,80,132 Items not journalized and hence not 
accounted for in H.Q. accounts thereby 
resulting understatement of income 
/surplus/liability or over statement of 
Assets 
 

ii. Deposit Work Cr. 27,19,004 

iii. Board”s own share Cr. 12,397 

5 Interest A/C Cr. 1,000 

6 Receipt from Principal RGH 
Paprola  

Cr. 93,355 

7 Imprest Account  Cr. 3,26,09,045 

8 Warm Clothing Advance Cr. 21,600 

2.Construction Division Dharamshala  

1 Receipt from Board 
Accommodation  

Cr.  15,806 This figure wrongly booked under 
Head “Receipt under RTI Act” D/shala 
Division vide Jr. Voucher No. 13 which 
may be justified or corrected.  

2 R/M of Sewerage Holta  Dr.  63,000 Items not journalized and hence not 
accounted for in H.Q. accounts thereby 
resulting under statement of 
expenditure or over statement of 
surplus.  

3 Providing & laying heavy 
duty pre-cast cement  

Cr. 68,000 Journalized as Dr. vide Jr. Voucher No. 
32 

4 C/O Outdoor Stadium 
Dulehar, Una  

Dr. 16,938 Items not journalized and hence not 
accounted for in H.Q. accounts thereby 
resulting under statement of 
expenditure of deposit work or over 
statement of liability  

5 C/O GSSS Majhiana, Kangra Dr. 49,484 Journalized for `49,848 vide Jr. 
voucher No. 46 thus having difference 
of Rs. 364/-    

3.Construction Division Shimla-I 

1 C/O ITI Building at R/Peo  Dr. 15,690 Items not journalized and hence not 
accounted for in H.Q. accounts thereby 
resulting under statement of 
expenditure of deposit work or over 
statement of liability 
 

2 C/O Police line at Bharari:-    

i. C/O 4 No. Toilets & 1 No. 
Lock-up room 

Dr. (-) 29,876 

ii. . C/O 6 No. Toilets & 1 No. 
Lock-up room 

Dr. 2,539 

iii. C/O RCC gate & 
Enclosure Wall 

Dr. 6,68,904 

3 Veterinary Hospital Cheog 

C/O Hospital Building i/c 
installation of WS & SI and 
external services   

Dr.  95,593 

4.Electrical Division Shimla 

1 R/M of HP-68-A/0012 Dr. 1,91,701 Journalized for `2,00,975 vide Jr. 

voucher No. 32 thus having difference 
of Rs. 9274/-    

2 R/M of Street light Phase-III, 
New Shimla (Part-II) 

Dr.  242 Items not journalized and hence not 
accounted for in H.Q. accounts thereby 
resulting under statement of 
expenditure or over statement of 
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surplus.  

3 C/O Housing colony Theog  
(SH: Pdg. E.I. to 12 No.s 
Cat-II Flats) 

Dr. 2,73,019 Journalized for `2,63,794 vide Jr. 
voucher No. 23 thus having difference 
of Rs. 9225/     

4 Pdg. E.I. to Lift machine 
room  

Dr. 48,748 Items not journalized and hence not 
accounted for in H.Q. accounts thereby 
resulting under statement of 
expenditure or over statement of 
surplus.  
  

5 Pdg. Electrical connection to 
newly constructed Pump 
House near Block No. 84 

Dr. 4,59,696 

6 C/O GHS at Sush, Anni, 
Distt. Kullu 

Dr. 2,12,267 

7 Pdg. E.I. to SOP Urban Poor 
of Shimla Town at Dhalli 

Dr. 697 

8 C/O Indoor Stadium at Rohru 
(SH: Pdg. Int. E.I.) 

Dr. 29,05,425 

Cr. 6,59,599 

9 C/O Indoor Stadium at Rohru 
(SH: Pdg. SOP) 

Dr. 5,99,635 

10 Providing Heating points in 
Warden security cabin of 
Block ABC Model Central Jail 
at Kanda  

Dr. 1,68,481 

11 Central Jail at Kanda 
(SH: Pdg. Light & Heating 
points) 

Dr. 1,123 

12 Pdg. E.I. to office building for 
poultry farm at Kamlahi  

Dr. 337 

5.Construction Division Shimla-II 

1 Police Work at Shimla:-  

 i. S/R of Police Station 
Building Chhota Shimla 

Dr. 4,99,990 Items not journalized and hence not 
accounted for in H.Q. accounts 
thereby resulting under statement of 
expenditure of deposit work or over 
statement of liability 

ii. S/R of Police Building at 
Boileauganj Shimla 

Dr. 5,13,397 

iii. S/R of Sadar Thana 
Building Shimla 

Dr. 3,42,646 

6.Electrical Division Mandi  
1 Receipt from Deputy 

Director Ayurveda 
H.P. Shimla 

Cr. 20,34,171 Items not journalized and hence 
not accounted for in H.Q. 
accounts thereby resulting 
understatement of 
receipt/liability 

2 Sale of Broachers 
Form   

Cr. 16,000 Items not journalized and hence 
not accounted for in H.Q. 
accounts thereby resulting 
understatement of income 
/reserve & surplus 

3 Warm Clothing 
Advance 
31500 Dr./19323 Cr. 

 12177 Dr. Items not journalized and hence 
not accounted for in H.Q. 
accounts thereby resulting 
understatement of current 
assets. 

4 Staff Advance A/C 
36,75,152Dr./ 
39,81,160 Cr. 

 306008 Cr.  Items not journalized and hence 
not accounted for in H.Q. 
accounts thereby resulting 
overstatement of current assets. 
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5 RMM of WSS   1000 Cr.  Items not journalized and hence 
not accounted for in H.Q. 
accounts thereby resulting 
overstatement of expenditure 
and understatement 
profit/reserve & surplus 

6 C/O IDTR Paplog, 
Sarkaghat (SH: C/O 
Admin Block 

Dr. 85,63,104 Dr. Items not journalized and hence 
not accounted for in H.Q. 
accounts thereby resulting 
overstatement of liability 

7 S/R of Institute for 
children with special 
ability at 
Sundernagar 

Dr. 8,18,104 Dr.  Items not journalized and hence 
not accounted for in H.Q. 
accounts thereby resulting 
overstatement of liability 

8 C/O 2 No.s of  
Inspector Residence 
P.R. at Janjaheli, 
Mandi 

Dr. 10,06,902 Dr.  Items not journalized and hence 
not accounted for in H.Q. 
accounts thereby resulting 
overstatement of liability 

7.Construction Division Parwanoo  
1 Education Loan A/C 

75000Dr./ 9375Cr. 
 

  65,625 Dr. Item not journalized and hence 
not accounted for in Himuda 
accounts thereby resulting 
understatement of current 
assets 

2 C/O Pump House-
cum-Attendant 
Room, Bhatolikhurd 

Dr. 76,000 Dr. 
 

Item not journalized and hence 
not accounted for in Himuda 
accounts thereby resulting 
understatement of current 
assets 

3 Dev. Of H/C at Jurja 
(SH: OHT 1.00 lakh 
litr. Capacity) 

Dr. 28,23,941Dr. Item not journalized and hence 
not accounted for in Himuda 
accounts thereby resulting 
understatement of current 
assets 

कुर मोग  5,97,50,622  

 

उक्त अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें चार ूसम्ऩनत व दानमत्व  तथा 
आम व ्व्मम भें याशशमों को गरत ढ़ॊग से दशागमा गमा था जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की 
सही व ्वास्तववक जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती है । इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : 
हहभडुा/8/2016 हदनाॊक 19.5.2016 द्वाया इन अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवॊ 
सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का  भें सधुाय कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , ककन्त ुअॊकेऺण सभाजप्त 
तक कोई बी प्रत्मतु्तय प्राप्त नहीॊ हुआI । अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक इस सॊदबग भें ऩणूग छानफीन के 
उऩयाॊत वणणगत त्रहुिमों का आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का शदु्धधकयण  कयना  
सनुनजचचत की जामे तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।I  

31 हहभुडा के अॊनतभ रेखों भें आफॊहटमों से प्राप्त watch & ward की `0.13 राख का गरत 
रेखा शीषय के अॊतगयत रेखाॊकन कयना   
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अॊकेऺण को प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक श्री ऩयुषोतभ दास,  
आफॊिी Cat-III, F-I, Block-4, Flowerdale, Shimla से यसीद सॊख्मा: 512359 हदनाॊक 31.3.2015(आफॊिी 
फही खाता ऩषृ्ठ सॊख्मा:113) के अॊतगगत कुर `2,92,457 प्राप्त हुई थी , जजसभे `2,79,083 फ्रिै की 
ककचत के अनतरयक्त   चौकीदायी शलु्क (watch & ward charges)  की `13,374 बी शाशभर थी , ककन्त ु
उक्त प्राप्त याशश भें से चौकीदायी शलु्क (watch & ward charges) की `13,374 को रेखा शीषग „watch & 

ward charges Account” की अऩेऺा चार ूसम्ऩनत रेखा शीषग ‘Work-in-progress, C/O Buildings account” 
को Cr. ककमा गमा दशागमा गमा था (प्राजप्त वाउचय सॊख्मा:2164, हदनाॊक 31.3.2015 भखु्मारम योकड़ 
फही ऩषृ्ठ सॊख्मा -78)I। इस अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें चार ूसम्ऩनत व 
दानमत्व,शदु्ध राब तथा आम को ननम्न वववयण के अनसुाय वास्तववकता से कभ दशागमा गमा था , 
जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्वास्तववक जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती है।  

रेखा शीषय वास्तववक याशश अॊनतभ रेखों भें गणना 
भें री गई याशश 

अॊतय ववत्तीम वववयखणमों भें 
प्रबाव 

Watch & Ward 

Charges 
59,18,866.00 59,32,240.00 13,374 Income head under P & 

L account  

Work-in-progress 

C/O Buildings 
42,35,52,041.01 42,35,65,415.01 13,374 Under current assets in 

Balance sheet  

Net Profit 

 
1,44,60,010.73 1,44,73,384.73 13,374 Profit & Loss Account 

Profit & Loss 

Account 
1,44,60,010.73 1,44,73,384.73 13,374 Reserve & Surplus 

(Balance Sheet) 

    इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/1/BS/2016 हदनाॊक 01.06.2016 द्वाया इन  
अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों भें सधुाय कयने 
हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , ककन्त ुअॊकेऺण सभाजप्त तक आईए सॊदबग भें कोई बी प्रत्मतु्तय प्राप्त नहीॊ 
हुआI। अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक इस सॊदबग भें ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का 
आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का शदु्धधकयण कयना सनुनजचचत ककमा जामे 
तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए I  

32  ववत्तीम वषय 2014-15 के अॊनतभ रेखों भें `4.97 राख के रेन-देन की गणना न कयना  
  अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक धभगशारा ननभागण भॊडर  के रेखे भें स्वगीम श्री याकेश शभाग,  

अधीऺण अशबमॊता से उन्हें अवधध 13.6.2012 से 27.8.2013 के दौयान हदमे गमे  वेतन के अधधक 
बगुतान `4,97,376 की वसूरी हेत ुशषे थी। Iमथानसुाय जोनगर वाउचय सॊख्मा: 76, हदनाॊक 1/2015 
द्वाया उन्हें  `4,97,376 से देनदाय (Debtor) फनामा गमा था (भखु्मारम जोनगर यजजस्िय ऩषृ्ठ -189), 
ककन्त ुइस रेन-देन की हहभडुा के ववत्तीम वषग 2014-15 के अॊनतभ रेखों भें कोई गणना ही नहीॊ की गई 
थी, जोकक अननमशभत है। Iइस अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें चार ूसम्ऩनत 
को वास्तववकता से कभ दशागमा गमा था जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की वास्तववक जस्थनत 
ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती है । इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना  सॊख्मा: हहभडुा/ 9/BS/2016 हदनाॊक 
4.06.2016 द्वाया इस अननमशभतता का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम 



50 

 

वववयणणमों भें सधुाय कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , ककन्त ुअॊकेऺण सभाजप्त तक कोई बी प्रत्मतु्तय 
प्राप्त नहीॊ हुआI । अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का 
आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों भें शदु्धधकयण सनुनजचचत ककमा  जामे तथा 
अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।  

  33 आफॊहटमों से “Interest on delayed receipt of Instalments” के रूऩ भें प्राप्त आम भें से `0.15 
 राख की रेखों भें अधधक गणना कयना   

अॊकेऺण के दौयान जनगर वाउचय सॊख्मा: 98 हदनाॊक 31.3.2015 तथा उसके साथ भें सरॊग्न 
वववयणी के अवरोकन ऩय ववहदत हुआ कक आफॊहिमों से  “Interest on delayed Receipt of 

Instalments” के रूऩ भें  `3,99,56,251 प्राप्त हुई थी तथा गरती गणना भें से  इसे `3,99,71,537 
दशागमा गमा था जोकक  प्राप्त याशश से  `15,286 अधधक थी।  I इस अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ 
हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें आम, शदु्ध राब को वास्तववकता से अधधक दशागमा गमा था , जजसके 
कायण ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्वास्तववक जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती है । इस सॊफॊध भें 
अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा/19/BS/2016 हदनाॊक 8.06.2016 द्वाया इन अननमशभतताओॊ का 
औधचत्म स्ऩष्ि कयत े  हुए रेखों एवभ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों भें सधुाय कयने हेत ुऩयाभशग हदमा 
गमा था, ककन्त ुअॊकेऺण सभाजप्त तक कोई बी प्रत्मतु्तय प्राप्त नहीॊ हुआ I अत् ऩयाभशग हदमा जाता है 
कक ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों भें आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम 
वववयणणमों का शदु्धधकयण सनुनजचचत ककमा जाना तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा 
जाए। I 

34  “Cash in Transit” रेखा शीषयक के अॊतगयत  `254.43 राख को  दशायने एवॊ वषय के दौयान   
सभामोन्जत न कयने फाये 

ववत्तीम वषग 2014-15 की Balance Sheet के  Current Assets के Schedule XLV के अवरोकन 
कयने ऩय ऩामा गमा कक ‘ Cash in Transit” रेखा शीषगक के अॊतगगत `2,54,42,963.74 दशागई गई थी , 
जजसका ऩणूग वववयण ननम्न  प्रकाय से हदमा गमा हैं। उक्त वणणगत Schedule भें कई ननभागण भण्डरों के 
सॊदबग भें Cash in transit रेखा शीषगक के अॊतगगत दशागई गई याशश वऩछरे कई ववत्तीम वषों से ज्मों कक 
त्मों दशागई जा यही हैं , जफकक Cash in transit रेखा शीषगक के अॊतगगत दशागई गई याशश माॊ आगाभी 
ववत्तीम वषग के दौयान सभामोजजत होनी चाहहए थी। इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्म : हहभडुा/ 
30/2016 हदनाॊक 1 4.07.2016 द्वाया आवचमक सचूना भाॉगी गई थी , ऩयॊत ुइस रेखा शीषगक के 
अॊतगगत दशागई जा यही याशश को सभामोजजत न कयने फाये कोई सचूना अॊकेऺण सभाजप्त तक उऩरब्ध 
नहीॊ कयवाई गई। अत: मह भाभरा उच्च अधधकारयमों के ववशषे ध्मानाथग इस आशम से रामा जाता हैं 
कक ‘Cash in transit” रेखा शीषगक के अॊतगगत दशागई गई याशशमों को ववत्तीम वषग के दौयान सभामोजजत 
न कयने को न्मामोधचत ठहयामा जाए  तथा इन याशशमों का सभामोजन कयके कृत कामगवाही से अॊकेऺण 
को शीघ्र अनतशीघ्र सधूचत ककमा जाए।    

         Cash In Transit रेखा शीषयक के अॊतगयत दशायई गई याशश का वववयण 



51 

 

वववयण प्रायन्म्बक शषे  अधत् शषे  
Cash in Transit Mandi Divsion 10,00,000.00 Cr. 10,00,000.00 Cr. 

Cash in Transit Shimla Division II 25,00,000.00 Dr. 25,00,000.00 Dr. 

Dharamshala (04/2012) 1,50,00,000.00 Dr. 1,50,00,000.00 Dr. 

Dharamshala Cash in Transit (22.03.2013) 49,99,999.26 Dr.  49,99,999.26 Dr.  

Division-1 (Cash in Transit) 7,00,000.00 Cr. 7,00,000.00 Cr. 

Electrical Hamirpur Cash in Transit 5,00,000.00 Dr. 5,00,000.00 Dr. 

Electrical Shimla (Cash in Transit) 4,43,000.00 Cr. 4,67,42,963.00 Cr. 

कुर मोग 2,08,56,999.26 Dr. 2,54,42,963.74 Cr. 

 
35  Imprest & CSS A/C - Cash Settlement Suspense A/C रेखा शीषयक के अॊतगयत असभामोन्जत 

याशशमों को दशायने फाये 
Imprest & Cash Settlement Suspense A/C के अॊतगगत वो याशशमाॉ दशागई जाती हैं , जो कक 

Head Office द्वाया ववत्तीम वषग के दौयान ववशबन्न ननभागण भण्डरों को उनके अधधकृत ऺेत्र भें ननभागण 
कामग कयने के शरए सभम सभम  ऩय जायी की जाती हैं तथा ननमभानसुाय इन याशशमों का सभामोजन 
उन ननभागण भण्डरों के साथ उसी ववत्तीम वषग भें होना चाहहए , जफकक  वषग 2014-15 के अॊकेऺण  भे 
test check के दौयान ऩामा गमा कक Imprest & Cash Settlement Suspense A/C रेखा शीषगक के 
अॊतगगत ननम्नवववणागनसुाय याशशमाॉ असभामोजजत थी , जजसकी हहभड़ुा प्राधधकयण द्वाया ववबागीम स्तय 
ऩय बी जाॉच की जाए क्मोंकक इस रेखा  शीषगक के अॊतगगत कई याशशमाॉ वऩछरे ववत्तीम वषों से ननमशभत 
रूऩ से दशागई जा यही थी औय जजनके सभामोजन हेतु   HIMUDA द्वाया कोई ठोस कामगवाही नहीॊ की 
गई थी। इस सॊफॊध  भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 14.07.2016 द्वाया इन 
याशशमों को वावषगक आधाय ऩय सभामोजजत न कयने फाये आवचमक सचूना भाॉगी गई थी , ऩयॊत ुअॊकेऺण 
सभाजप्त तक कोई बी सचूना प्राप्त नहीॊ  हुई। अत: वणणगत रेखा शीषगक के अॊतगगत दशागई जा यही 
याशशमों को वावषगक आधाय ऩय सभामोजजत न कयने को न्मामोधचत ठहयामा जाए  तथा साथ ही बववष्म 
भें इस रेखा शीषगक के अॊतगगत दशागई गई याशशमों को वावषगक आधाय ऩय सभामोजजत ककमा जाना 
सनुनजचचत ककमा जाए  तथा कृत कामगवाही से इस ववबाग को शीघ्र अनतशीघ्र सधूचत ककमा जाना 
सनुनजचचत ककमा जाए। 

वववयण प्रायन्म्बक शषे  अधत् शषे 
CSS A/C of Mandi with Various Divisions 2320.00 Cr. 2320.00 Cr. 

CSS A/C of Various Divisions with Shimla Division No. 1 3770.00 Dr. 3770.00 Dr. 

CSS A/C XEN Shimla Division No.II 130155.00 Dr. 136509.00 Dr. 

CSS A/C XEN Himuda Division PWN 368380.00 Dr. 368380.00 Dr. 

CSS A/C Paonta Factory 2,35,703.09 Cr. 2,35,703.09 Cr. 

CSS A/C with other Divisions PWN Division  7,98,587.10 Cr. 12,14,878.10 Cr. 

CSS A/C XEN Shimla Division No.1 81,23,979.27 Cr. 81,23,979.27 Cr. 
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CSSA Dharamshala Division 95,32,852.02 Cr. 10788983.02 Cr. 

CSSA (Electrical Division Shimla) 2,13,01,953.22 Dr. 2,19,97,629.22 Dr. 

CSSA- Mandi Division 801693.00Cr. 1814434.00 Cr. 

ImprestA/c under CSS A/C of XEN Himuda Div.II 378491.00Cr. 458004.00 Cr. 

ImprestA/c under CSS A/C of XEN Himuda Div. PWN 423896.00Cr. 423896.00 Cr. 

Imprest (CCS) A/C XEN Mandi Division 34,67,642.37 Dr. 34,67,642.37 Dr. 

 
36  Interest Redemption रेखा शीषयक के अॊतगयत  `366.16 राख Cr. को सॊफन्धधत हाउशसॊग 

स्कीभ की रागत भें वषों के उऩयाॊत बी सभामोन्जत न कयने फाये  

ववत्तीम वषग 2014-15 की Balance Sheet के Schedule I–Capital Account भें Interest 

Redemption  A/C रेखा शीषगक के अॊतगगत   ननम्न वववणागनसुाय  `3,66,16,025.17 Cr. भें दशागई गई 
थी। मह याशश वऩछरे कई ववत्तीम वषों से इस रेखा शीषगक के अॊतगगत दशागई जा यही हैं तथा कई ववत्तीम 
वषग फीतने के ऩचचात बी इन याशशमों को सॊफजन्धत करौननमों की रागत भें सभामोजजत न कयना अऩने 
आऩ भें एक गॊबीय अननमशभतता हैं। इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 
14.07.2016 द्वाया `3,66,16,025.17 को सॊफजन्धत करौननमों की रागत भें सभामोजजत न कयने फाये 
आवचमक सचूना भाॉगी गई थी , ऩयॊत ुअॊकेऺण सभाजप्त तक इस सॊदबग भें कोई बी सचूना प्राप्त नहीॊ 
हुई। अत: Interest Redemption A/c रेखा शीषगक के अॊतगगत दशागई गई उक्त याशश को वावषगक आधाय 
ऩय सॊफजन्धत करौननमों की रागत भें सभामोजजत न कयने को न्मामोधचत ठहयामा जाए तथा उक्त 
वणणगत याशश को सॊफजन्धत हाउशस ॊग कारौनी की रागत भें सभामोजन सनुनजचचत कयत ेहुए कृत कामगवाही 
से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

वववयण प्रायन्म्बक शषे (`(  अधत् शषे (`(  

Excess Interest Charged to Colonies Kelston 8,74,119.77 Dr. 8,74,119.77 Dr. 

Interest Redemption A/c – Baddi Ph.-2  66,91,581.87 Cr. 66,91,581.87 Cr. 

Interest Redemption A/c-Commr. Kelston 85,670.70 Cr. 85,670.70 Cr. 

Interest Redemption A/c- Commr. Una 30,19,883.43 Cr. 30,19,883.43 Cr. 

Interest Redemption A/c- Indora Colony 33,529.00 Cr. 33,529.00 Cr. 

Interest Redemption A/c- Mandi Colony 8,32,983.30 Cr. 8,32,983.30 Cr. 

Interest Redemption A/c- Poanta Factory Ph. 1 &2 7,04,938.18 Cr. 7,04,938.18 Cr. 

Interest Redemption A/c- SHC Shogi 50,97,579.00 Cr. 50,97,579.00 Cr. 

Interest Redemption A/c- Strawberry Shimla 22,65,957.85 Dr. 22,65,957.85 Dr. 

Interest Redemption A/c- Type-1,2&3 Knollswood 3,60,636.50 Cr. 3,60,636.50 Cr. 

Interest Redemption A/c- Various Colonies 2,29,29,300.81 Cr. 2,29,29,300.81 Cr. 

कुर मोग  3,66,16,025.17 Cr. 3,66,16,025.17 Cr. 



53 

 

 
37 ववत्तीम वषय 2014-15 के रेखों भें Intial Deposit/Earnest Money रेखा शीषयक के अॊतगयत 

`2558.54 राख को Debit के रूऩ भें शषे दशायने फाये 

HIMUDA की हाउशसॊग स्कीभों के अॊतगगत  ववशबन्न व्मजक्तमों/पभों द्वाया रेखाॊकन के भान्म 
ननमभों के अनसुाय Intial Deposit/Earnest Money रेखा शीषगक के अॊतगगत फ्रिै , प्राि इत्माहद क्रम 
कयने के शरए प्राॊयजम्बक रूऩ से जभा कयवाई गई याशश को दशागमा गमा है। ननमभानसुाय इस प्रकाय की 
सभस्त याशशमों का अॊनतभ शषे के्रडडि के रूऩ भें होना चाहहए, क्मोंकक महद प्राधथगमों को हाउशसॊग स्कीभों 
भें फ्रिै, प्राि इत्माहद आफॊहित ककए जात ेहैं , तो मह याशश उनको आफॊहित फ्रिै , प्राि इत्माहद की 
देम कुर याशश भें सभामोजजत की जाती है तथा साथ ही महद प्राधथगमों को फ्रिै ,प्राि इत्माहद आफॊहित 
नहीॊ ककए जात ेहैं, तो उस जस्थनत भें वणणगत जभा याशश को  HIMUDA द्वाया सम्फजन्धत व्मजक्तमों/पभों 
को वावऩस कक मा जाता है। इस प्रकाय Intial Deposit/Earnest Money रेखा शीषगक के अॊतगगत सभस्त 
देनदायी वारी याशशमों का अॊनतभ शषे के्रडडि दशागमा जाना चाहहए था , ऩयॊत ु Intial Deposit/Earnest 

Money से सॊफजन्धत अशबरेख के अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक इनभे ननम्न वणणगत खातों भें 
`255854175.30 को Debit शषे के रूऩ भें बी दशागमा गमा था , जजससे ऐसा प्रतीत होता हैं कक इन 
हाउशसॊग स्कीभों भें व्मजक्तमों/पभों को उनके द्वाया जभा कयवाई गई Intial Deposit/Earnest Money से 
`255854175.30 का अधधक बगुतान ककमा गमा। इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा:  
हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 1 4.07.2016 द्वाया वणणगत जस्थनत स्ऩष्ि कयने  हेत ुकहा गमा था , ऩयॊत ु
अॊकेऺण सभाजप्त तक ऐसा कोई बी प्रनतउत्तय प्राप्त नहीॊ हुआ। अत: Intial Deposit/Earnest Money के 

अॊतगगत ननम्न खातों के अॊनतभ शषे को Debit के रूऩ भें दशागने का मा तो ऩणूग औधचत्म स्ऩष्ि ककमा 
जाए अथवा इस सम्फन्ध भें ननमभानसुाय आवचमक जाॉच-ऩड़तार कयत ेहुए इन याशशमों को सभामोजजत 
ककमा जाए तथा कृत कायगवाई से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

वववयण प्रायन्म्बक शषे  अधत् शषे 

Demand Survey D/S Shimla 100.00 100.00 

Demand Survey Mandhala Baddi 240000.00 240000.00 

Demand Survey Various Places(Advt. Charges) 106944.00 106944.00 

DS Solan, Kasauli, Chail,Nalagharh,KandaGhat, Barog 31400.00 31400.00 

EM-Bid Money Parwanoo 0.00 300000.00 

EM-HIG,MIG Bilaspur 31410.00 31410.00 

EM-HIG,MIG Jawalamukhi 500.00 500.00 

EM-HIG,MIG Nadaun  6500.00 6500.00 

EM-HIG,MIG Basal Solan 168212.50 168212.50 

EM-HIG,MIG Mehatpur 2000.00 2000.00 
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EM-Rakkar UNA 3408686.02 3408686.02 

EM-Straberry & Chotta Shimla Cat-I,II,III,IV 16837.00 16837.00 

EM- Type B Plot New Shimla 2232000.00 2232000.00 

Intial Deposit Earnest Money 249106289.78 249299585.78 

Refunded of earnest Money 1000.00 10000.00 

कुर मोग  25,53,51,879.30 255854175.30 

  
38  ववत्तीम वषय 2014-15 के तुरन-ऩर / रेखों भें  भाॊग सवेऺ ण (Demand survey) से सॊफन्धधत 

 ऩूवायनुभाननत ब्माज के दानमत्व की `179.19 राख को ऩरयरक्षऺत न कयने फाये   

ववत्तीम वषग 2014-15 की Balance Sheet के Schedule XIV – Initial Deposit/Earnest Money 

रेखा शीषगक के अॊतगगत “Demand at Various Places 2010-11” शीषगक के अॊतगगत `35,83,79,055.00 
का Cr. दशागमा गमा था। इस सॊदबग भें ववस्ततृ अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक मह याशश हहभड़ुा 
द्वाया हहभाचर के ववशबन्न ऺेत्रों/शहयी कस्फों भें प्रॉि , फ्रिै व घयों की आवचमकता के शरए बायत के 
नागरयकों से भाॊग सवेऺण के अॊतगगत आयॊशबक जभा `5000 प्रनत प्राथगना-ऩत्र के रूऩ भें प्राप्त की गई 
थी। भाॊग सवेऺण मोजना के ननधागरयत ननमभ एवॊ शतग सॊख्मा 4 भें मह स्ऩष्ि ककमा गमा है कक  “No 

interest will be paid for the first one year on the initial deposit. The authority will, however allow 

interest @ 5% per annum for the period exceeding one year and up to the date of demand of full 

earnest money only. The benefit of the interest will be given to only those applicants who continue 

in the scheme। उऩयोक्त शतग के ववस्ततृ अवरोकन भें ऩामा गमा कक इस मोजना के अॊतगगत जभा 
याशश ऩय एक वषग तक अथागत 30 .04.12 तक कोई बी ब्माज देम नहीॊ था तथा उसके फाद जभा याशश 
ऩय 5% की दय से ब्माज देम था। हदनाॊक 31.03.201 5 तक उक्त शीषग भें `35,83,79,055.00 Cr. 
रेखो भें जभा दशागई गई थी तथा मोजना की ननधागरयत शतग  सॊख्मा : 4 के अनसुाय जभा याशश ऩय 5% 
की दय से  वषग 2014-15 के शरए  `1,79,18,952.75 (`35,83,79,055Cr.X 5% ) का ब्माज देम था 
अथागत बववष्म हेत ुदेम ब्माज  का भान्म रेखा शसद्धाॊतों के अनसुाय रेखो भें प्रावधान ककमा जाना 
अऩेक्षऺत था। इस सम्फन्ध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा/30/2016 हदनाॊक 14.07.2016 द्वाया 
उक्त देम ब्माज दानमत्व को वावषगक रेखों भें ऩरयरक्षऺत न कयने फाये आवचमक सचूना भाॉगी गई थी , 
ऩयॊत ुअॊकेऺण सभाजप्त तक इस सॊदबग भें कोई सचूना प्राप्त नहीॊ हुई। इस प्रकाय हहभड़ुा के ववत्तीम वषग 
2014-15 के रेखो भें वणणगत देम ब्माज के दानमत्व की `1,79,18,952.75 को प्रावधधत कयके न 
दशागना एक गॊबीय ववत्तीम अननमशभतता है जजसके कायण हहभडुा के ववत्तीम रेखे सही जस्थनत ऩरयरक्षऺत 
नहीॊ कयत ेहैं। अत: वावषगक रेखों भें देम ब्माज के दानमत्व का प्रावधान न कयने का मा तो ऩणूग 
औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जाए अन्मथा भाॊग सवेऺण( demand survey) के ननमभों एवॊ शतों के अनसुाय 
वणणगत आवचमक कामगवाही कयत ेहुए तथा दॊड ब्माज के दानमत्व को दशागकय ववत्तीम रेखो भें आवचमक 
कयना सधुाय सनुनजचचत ककमा जाए औय अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 
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39  हहभडुा के स्वाशभत्व को स्ऩष्ट ककए बफना ननभायण कामों से सॊफन्धधत `448.09 राख को “Work 

Completed in hand” रेखा शीषयक के अधतगयत दशायमे जाने फाये  
वावषगक रेखों भें  “Work Completed in hand” रेखा शीषगक के अॊतगगत वह ननभागण कामग दशागमे 

जात ेहैं , जो ऩणूग हो चुके हैं।  ववत्तीम वषग  2014-15 की  Balance Sheet के Current Assets के          

Schedule- XXXVI के अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक वऩछरे कई ववत्तीम वषों से “Work Completed in 

hand” रेखा शीषगक के अॊतगगत `4,48,08,972.53 दशागई जा यही थी , जजसका वववयण ननम्न प्रकाय से 
हदमा गमा हैं। अशबरेखों की ऩड़तार कयने ऩय ऩामा गमा कक कई वषों के उऩयाॊत बी इस रेखा शीषगक 
के अॊतगगत दशागई गई याशश भें ककसी बी प्रकाय का कोई ऩरयवतगन नहीॊ आमा हैं , जजससे मह स्ऩष्ि नहीॊ 
होता है कक क्मा मह ननभागण कामग वास्तव भें अबी तक बौनतक रूऩ से हहभडुा के स्वाशभत्व भें है अथवा 
नहीॊ? इस सॊफॊध भें ऩवूग के अॊकेऺण प्रनतवेदनो भें बी आऩवत्त दजग की गई थी , ऩयॊत ु हहभड़ुा द्वाया इस 
सॊदबग भें वतगभान सभम तक कोई ठोस कामगवाही नहीॊ की गईI । इस सॊफॊध भें ऩनु: अॊकेऺण अधधमाचना 
सॊख्मा: हहभडुा/ 30/2016 हदनाॊक 1 4.07.2016 के भाध्मभ से Work Completed in hand के अॊतगगत 
दशागमे जा यहे ननभागण कामों के सॊफॊध भें वास्तववक जस्थनत फाये सचूना भाॉगी गई थी , ऩयॊत ुअॊकेऺण 
सभाजप्त तक कोई बी सचूना उऩरब्ध नहीॊ कयवाई गई। अत: मह भाभरा ववशषे रूऩ से ऩनु: 
उच्चाधधकारयमों के ध्मानाथग आवचमक कामगवाही हेत ुरामा जाता है , ताकक इस रेखा शीषगक के अॊतगगत 
दशागमे जा यहे ननभागण कामों की सभीऺा की जाए औय महद मह ननभागण कामग ऩणूग हो चुके हैं तथा इन 
ननभागण कामों से सॊफजन्धत सॊऩनत को HIMUDA द्वाया अऩने स्वॊम के प्रमोग भें रामा जा यहा हैं तो 
इन ननभागण कामों की रागत को Balance Sheet के Fixed Assets (Own Building) रेखा शीषगक के 
अॊतगगत दशागमा जाना सनुनजचचत ककमा जाए। महद इन ननभागण कामों से सॊफजन्धत सॊऩनत को हहभड़ुा 
द्वाया स्वॊम के प्रमोग भें नहीॊ रामा जा यहा हैं तो ऐसी सम्ऩवत्त की बफक्री हेत ुववशषे प्रमास ककए जाने 
चाहहए, तथा कृत कामगवाही से इस ववबाग को शीघ्र अनत शीघ्र सधूचत ककमा जाए।   

 वववयण प्रायन्म्बक शषे अधत् शषे  
Assets in hand – Baddi Peripheri & Baddi Ph. 3  48,16,560.00 Dr. 48,16,560.00 Dr. 

Assets in hand – Baddi Ph.1  24,86,479.00 Dr. 24,86,479.00 Dr. 

Assets in hand – Baddi Ph. 2, 2 Nos. HIG H282&283 & P/N445 65,000.00 Dr. 65,000.00 Dr. 

Assets in hand – Basement Sanjauli 19,68,645.00 Dr.  19,68,645.00 Dr.  

Assets in hand – B/Ban Palampur Ph. 1799.07sqm Land 8,47,014.00 Dr. 8,47,014.00 Dr. 

Assets in hand – B/Ban Palampur Ph. 1Cat. 2 H/N 19& 57  5,91,000.00 Dr. 5,91,000.00 Dr. 

Assets in hand – B/Ban Palampur Ph. 1Cat. 3 H/N 72 5,34,000.00 Dr. 5,34,000.00 Dr. 

Assets in hand – B/Ban Palampur Ph. 1  H/N 50-54  8,31,040.00 Dr. 8,31,040.00 Dr. 

Assets in hand – BBC Indora Land 572 sqm @ 5431 sqm. 3,10,596.00 Dr. 3,10,596.00 Dr. 

Assets in hand – Com. Sites- Poanta Sahib (1559.31) 9,13,365.00 Dr. 9,13,365.00 Dr. 

Assets in hand – EWS Flats Ph.-2 Solan  95,000.00 Dr.  95,000.00 Dr.  

Assets in hand – HIG Plot No. 60 Solan 1,48,000.00 Dr. 1,48,000.00 Dr. 

Assets in hand –  Knollswood 4,38,283.00 Dr. 4,38,283.00 Dr. 

Assets in hand –  Land 40.49 sqm for 19 Nos. Cat. 3 Pwn. 11,41,503.00 Dr. 11,41,503.00 Dr. 

Assets in hand –  Land 693.80 sqm for 13 Nos. Cat. 2 Flats 9,42,278.00 Dr. 9,42,278.00 Dr. 
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Assets in hand –  Land at Kandrori 3,99,265.00 Dr. 3,99,265.00 Dr. 

Assets in hand –  Land under Com. Booths 157.70 sqm SFS 1,20,325.00 Dr. 1,20,325.00 Dr. 

Assets in hand –  MIG F/No.90 H/No.30 SHC Solan 5,53,500.00 Dr. 5,53,500.00 Dr. 

Assets in hand –  Parwanoo 1,60,86,520.00 Dr. 1,60,86,520.00 Dr. 

Assets in hand –  Parwanoo Land & Old Structure 1,09,08,843.53 Dr 1,09,08,843.53 Dr 

Assets in hand –  Ph.2 F/N.2 B/23 SFS Solan  3,45,000.00 Dr. 3,45,000.00 Dr. 

Assets in hand –  Raw Land Bank SHC Rampur 9,173.00 Dr. 9,173.00 Dr. 

Assets in hand –  SHC Kangra 1,99,000.00 Dr. 1,99,000.00 Dr. 

Assets in hand –  Una  58,583.00 Dr. 58,583.00 Dr. 

कुर मोग 4,48,08,972.53 Dr. 4,48,08,972.53 Dr. 

 
40 ववत्तीम वषय  2014-15 के वावषयक रेखों भें `126.85 राख के बुगतान को चारू सॊऩनत की 

अऩेऺा अननमशभत रूऩ से व्मम के रूऩ भें वगीकृत कयना  
अॊकेऺण को प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक वाउचय सॊख्मा:  

2172 हदनाॊक 31.3.2015 द्वाया फोडग कभगचारयमों को हहभड़ुा ननधध से अजजगत अवकाश बनुाने की एवज 
भें `14,51,490 का बगुतान ककमा गमा , जजसे रेखा शीषग ‘leave encashment of earned leave Account” 
को Dr. कयके राब- हानन रेखा भें व्मम के रूऩ भें दशागमा गमा था जोकक अनधुचत है , क्मोंकक हहभडुा 
द्वाया अऩने कभगचारयमों को अजजगत अवकाश बनुाने की एवज भें देम याशश का बगुतान कयने हेत ुअरग 
से ‘Employees Leave Encashment Fund” का गठन कयके इनका यख-यखाव ककमा जा यहा है , जजसभे 
हदनाॊक 31.03.15 को `388.99 राख शषे जभा थी औय ननमभानसुाय कभगचारयमों को अजजगत अवकाश 
बनुाने के एवज भें देम याशश का बगुतान बी इसी ननधध से ककमा जाना थाI तथा उक्त वणणगत बगुतान 
की गई ‘Employees Leave Encashment Fund” से प्राप्त मोग्म (Receivable) है, इसशरए इस  याशश को 
‘Leave Encashment Trust/ Receivable Account” को  Dr. कयके तरुन ऩत्र के ऩरयसम्ऩनत ऩऺ भें चार ू
सम्ऩनत के शीषग अॊतगगत दशागमा जाना चाहहए था न कक इसे राब-हानन खात ेभें व्मम के रूऩ भें दशागमा 
जाना था Iइस सॊदबग भें  ववस्ततृ अॊकेऺण ऩय ऩामा गमा कक ववत्तीम वषग 2014-15 भे वणणगत 
अननमशभतता के ननम्न वववयण के अनसुाय `1,26,85,124 गरत ढॊग से व्मम के रूऩ भें दशागई गई 
थी। 

     भाह जोनयर/योकड़ वाउचय सॊख्मा नतधथ याशश 

(i)HQ Himuda 
5/2014 Cash Vr. No.303 26.05.14 655880 

Cash Vr. No.304 26.05.14 315765 
7/2014 Cash Vr. No.727 24.07.14 947150 
8/2014 Cash Vr. No.822 06.08.14 92673 
10/2014 
 

Cash Vr. No.1206 14.10.14 521301 
Cash Vr. No.1251 25.10.14 444800 

11/2014 Cash Vr. No.1342 12.11.14 35530 
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 Cash Vr. No.1441 26.11.14 34520 
1/2015 Cash Vr. No.1712 12.01.15 67959 
2/2015 Cash Vr. No.1842 06.02.15 916167 
3/2015 Cash Vr. No.2172 31.03.15 1451490 
(ii)Dharamshala Division 
3/2015 Journal Vr. No.12 31.3. 15 1907329 
(iii)Division-I 
3/2015 Journal Vr. No.1 31.3. 15 734310 
(iv)Electrical Division -Hamirpur 
3/2015 Journal Vr. No.42 31.3. 15 113550 
(v)Divison- Mandi 
3/2015 Journal Vr. No.23 31.3. 15 4446700 

Grand Total (i)to(v) 1,26,85,124 
 उक्त अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें चार ूसम्ऩनत तथा शदु्ध राब 

व Reserve & surplus को वास्तववकता से कभ दशागमा गमा है जफकक व्मम को वास्तववकता से अधधक 
दशागमा गमा था जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्वास्तववक जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ 
कयती है। इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/22/BS/2016 हदनाॊक 28.06.2016 द्वाया 
इन अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों भें सधुाय 
कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , जजसके प्रत्मतुय भें अधग शासकीम ऩत्र  सॊख्मा: 
HIMUDA/Cash/Audit/2014-15,9757 हदनाॊक  04.07.16 द्वाया सधूचत ककमा गमा कक इन वणणगत 
त्रहुिमों का सभामोजन आगाभी ववत्तीम वषग के अॊनतभ रेखों भें कय हदमा जामेगा । हहभडुा द्वाया Iप्रस्ततु 
उक्त उतय सन्तोषजनक नहीॊ ऩामा गमा क्मोंकक मह त्रहुिमाॉ ववत्तीम वषग 2014-15 से सम्फजन्धत है तथा 
इनका मथोधचत सधुाय बी इसी ववत्तीम वषग भें ककमा जाना चाहहए था ताकक ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा 
की सही व ्उधचत जस्थनत ऩरयरक्षऺत कयतीI । अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक इस सॊदबग भें ऩणूग 
छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का 
शदु्धधकयण कयने के  अनतरयक्त ‘Employees Leave Encashment Fund” से हहभडुा ननधध भें 
`1,26,85,124 की बयऩाई कयनी सनुनजचचत की जामे तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा 
जाए।  

41   ववत्तीम वषय 2014-15 के वावषयक रेखों भें Pension Payment Account भे `30.89 राख के 
बुगतान को अनुधचत रूऩ से वगीकृत कयना 

अॊकेऺण को प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक वषग 2014-15 के 
दौयान ऩेंशन से सॊफजन्धत बगुतान की गई `30,88,982 को अनधुचत रूऩ से रेखा शीषग ‘pension 

payable Account”. की अऩेऺा व्मम रेखा शीषग ‘pension payment Account”.को Dr. कय हदमा I गमा। 
जोकक उधचत प्रतीत नहीॊ होता है क्मोंकक ववत्तीम वषग 2014-15 भें हहभडुा द्वाया फोडग कभगचारयमों को 
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ऩेंशन का बगुतान कयने हेत ुजजतनी बी याशश का प्रावधान  रेखा शीषग ‘ pension payable account” के 
अॊतगगत ककमा गमा था उस सायी याशश का बगुतान कय हदमा गमा था । इसके अनतरयक्त ननम्न वववयण 
अनसुाय `5,70,876 के बगुतान को बी अनधुचत रूऩ से रेखा शीषग ‘pension payable Account” को Dr. 
ककमा गमा था जफकक  `55,957 को व्मम रेखा शीषग ‘pension payment Account” को तथा शषे  
`5,14,919 को चार ूसॊऩनत प्राप्म (Receivable) के रूऩ भें  रेखा शीषग ‘pension to Himuda Employees 

Account” को Dr. ककमा जाना चाहहए था।       

भाह जोनयर/योकड़ वाउचय सॊख्मा नतधथ याशश  
HQ Himuda 

4/2014 Cash Vr. No.66 17.04.14 184163 
5/2014 Cash Vr. No.261 21.05.14 184163 

Cash Vr. No.359 21.05.14 181485 
7/2014 Cash Vr. No.589 07.07.14 181485 
8/2014 
 

Cash Vr. No.811 04.08.14 213847 
Cash Vr. No.958 30.08.14 213847 

10/2014 
 

Cash Vr. No.1159 04.10.14 226259 
Cash Vr. No.1285 31.10.14 226774 

12/2014 Cash Vr. No.1461 01.12.14 226774 
1/2015 Cash Vr. No.1644 01.01.15 225332 
2/2015 Cash Vr. No.1905 13.02.15 1024853 

जोड़ 3088982 
Less Wrong Debit Cash Vr. No.1596 22.12.14=`51491

9 
 

Cash Vr. No.1600 23.12.14=`55957 (-)570876 
कुर जोड़  2518106 

उक्त अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें चार ूसम्ऩनत,  शदु्ध राब तथा  
Reserve & surplus को वास्तववकता से कभ दशागमा गमा है , जफकक व्मम व ्चार ूदानमत्व को  
वास्तववकता से अधधक दशागमा गमा था , जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्वास्तववक 
जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती हैI इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा/23/BS/2016 हदनाॊक 
28.06.2016 द्वाया इन अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत े  हुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम 
वववयणणमों का सधुाय कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , जजसके प्रत्मतुय भें अधग शासकीम ऩत्र सॊख्मा : 
HIMUDA/Cash/Audit/2014-15,9758 हदनाॊक 04.07.16 द्वाया सधूचत ककमा गमा कक उक्त वणणगत 
त्रहुिमों का सभामोजन आगाभी ववत्तीम वषग के अॊनतभ रेखों भें कय हद मा जामेगा। हहभडुा द्वाया प्रस्ततु 
उक्त उतय सन्तोषजनक नहीॊ ऩामा गमा क्मोंकक उक्त त्रहुिमाॉ ववत्तीम वषग  2014-15 से सम्फजन्धत है 
तथा इनका मथोधचत सधुाय बी इसी ववत्तीम वषग भें ककमा जाना चाहहए था। Iअत् ऩयाभशग हदमा जाता है 
कक इस सॊदबग भेँ ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत 
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ववत्तीम वववयणणमों भें शदु्धधकयण कयने के अनतरयक्त ‘Pension to Himuda Employees Fund” से 
`5,14,919 की बयऩाई हहभड़ुा ननधध भें की जानी सनुनजचचत की जामे तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को 
अवगत कयवामा जाए। I  

42  ववत्तीम वषय  2014-15 के वावषयक रेखों भें `50.78 राख के बुगतान को व्मम की अऩेऺा 
 अननमशभत रूऩ से चारू दानमत्व भें वगीकृत कयना  

अॊकेऺण को प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक वाउचय सॊख्मा: 2008 
हदनाॊक 7.3.2015 द्वाया Corporate Sector के 15 कभगचारयमों को हहभदुा ननधध से ऩेंशन के एवज भें 
`2,13,579 का बगुतान ककमा गमा (योकड़ फही ऩषृ्ठ- 40), जजसे जनगर वाउचय सॊख्मा:  88 हदनाॊक 
1.3.2015 द्वाया अनधुचत रूऩ से चार ूदानमत्व रेखा शीषग „Pension to Himuda Employees Account” को 
Dr. ककमा गमा दशागमा गमा है , जफकक व्मम होने के कायण इनको व्मम रेखा शीषग ‘Pension Payment 

Account” को Dr. कयके राब-हानन रेखा भें इनकी गणना की जानी चाहहए  थी। इस सॊदबग भें  Iववस्ततृ 
अॊकेऺण ऩय ऩामा गमा कक वषग 2014-15 की ववत्तीम जस्थनत भें उक्त वणणगत अननमशभतता से सॊफजन्धत 
याशशमों का वववयण ननम्नानसुाय था। 

भाह जनयर वाउचय सॊख्मा नतधथ याशी  
4/2014 5 1.4.2014 187163 
5/2014 14 1.5.2014 187163 
6/2014 18 1.6.2014 187163 
7/2014 31 1.7.2014 191930 
8/2014 39 & 40 1.8.2014 1441799 
9/2014 46 1.9.2014 219525 
10/2014 54 & 61 1.10.2014 463874 
11/2014 69 1.11.2014 231937 
12/2014 74 & 75 1.12.2014 463874 
1/2015 81 1.1.2015 231937 
2/2015 82 1.2.2015 1029340 
3/2015 88 1.3.2015 242107 

कुर जोड़  5077812 
 
उक्त अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें चार ू दानमत्व व ्व्मम  को 

वास्तववकता से कभ तथा शदु्ध राब को वास्तववकता से अधधक दशागमा गमा था, जजसके कायण ववत्तीम 
वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्वास्तववक जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती है । I इस सॊफॊध भें अॊकेऺण 

अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा/4/BS/2016 हदनाॊक 2.06.2016 द्वाया अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि 
कयत े हुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का सधुाय कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , जजसके 
प्रत्मतुय भें ऩत्र सॊख्मा :HIMUDA/Cash/Audit/2014-15,8947 हदनाॊक 28.06.16 द्वाया सधूचत ककमा 
गमा कक छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का सभामोजन आगाभी ववत्तीम वषग के अॊनतभ रेखों भें 
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कय हदमा जामेगा। हहभडुा द्वाया Iप्रस्ततु उक्त उतय सन्तोषजनक नहीॊ ऩामा गमा क्मोंकक मह त्रहुिमाॉ 
ववत्तीम वषग 2014-15 से सम्फजन्धत है तथा इनका मथोधचत सधुाय बी इसी ववत्तीम वषग भें ककमा जाना 
चाहहए था ताकक ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की सही व ्उधचत जस्थनत ऩरयरक्षऺत कयती। I अत् ऩयाभशग 
हदमा जाता है कक इस सॊदबग भें ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का आवचमक सभाधान 
कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का शदु्धधकयण कयना सनुनजचचत ककमा  जामे तथा अनऩुारना से 
अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। I 

43  हहभुडा के Corporate Sector ऩेंशनयों को भाह 12/2014 भें बुगतान की गई ऩेंशन की `2.32 
राख की रेखों भें अनुधचत रूऩ से दो फाय गणना कयके सभामोजन कयना  

  अॊकेऺण को प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक हहभडुा के corporate 

sector ऩेंशनयों की भाह 12/2014 की ऩेंशन की बगुतान की गई `2,31,937 को रेखों भें अनधुचत रूऩ 
से दोफाय गणना कयके इसका सभामोजन ककमा गमा है अथागत प्रथभत् जनगर वाउचय सॊख्मा: 74 
हदनाॊक 1.12.2014 तथा तदोऩयाॊत जोनगर वाउचय सॊख्मा: 75 हदनाॊक 1.12.2014 द्वाया Iइनकी गणना 
की गमी थी। इस अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें चार ू दानमत्व तथा व्मम  
को ननम्न वववयण के अनसुाय वास्तववकता से अधधक दशागमा गमा था, जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमाॊ 
हहभडुा की सही व ्वास्तववक जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयती है। 
Head of Account Nature Amount Effects in Financial 

Statements 

Pension to HIMUDA Employees A/C Expenditure 2,31,937 Dr. Profit & Loss A/C  

Income Tax (TDS) Pensioners A/C  Liability 3,605 Cr. Balance Sheet  

Misc. Recovery A/C Receipt 3,000 Cr. Profit & Loss A/C  

Pension Payable A/C Liability 2,25,332 Cr. Balance Sheet  

 

इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/6/BS/2016 हदनाॊक 03.06.2016 द्वाया इन 
अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का सधुाय कयने 
हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , ककन्त ुअॊकेऺण सभाजप्त तक कोई बी प्रत्मतु्तय प्राप्त नहीॊ हुआI । अत् 
ऩयाभशग हदमा जाता है कक इस सॊदबग भें ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का आवचमक 
सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का शदु्धधकयण सनुनजचचत ककमा  जामे तथा अनऩुारना 
से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

44  ववत्तीम वषय 2014-15 के वावषयक रेखों भें बी `2.65 राख के बुगतान को चारू सम्ऩनत की  
अऩेऺा अननमशभत रूऩ से व्मम के रूऩ भें वगीकृत कयना  

अॊकेऺण को प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक वाउचय सॊख्मा:  851 
हदनाॊक 12.08.14  M/s HP State Electronic Dev. Corp. Ltd. –Khalini, Shimla को „ SURVER HP 

ML350P with Intel E5-2620v2 six core processor, क्रम कयने हेत ुअधिभ `2,64,900 का बगुतान ककमा 
गमा था तथा कायऩोयेशन द्वाया उक्त  Equipment उनके बफर सॊख्मा: 34177 हदनाॊक 30.2.14 द्वाया 
सप्राई ककमा गमा। हहभडुा द्वाया उक्त बगुतान को अनधुचत रूऩ से राब-हानन खात ेभें व्मम के रूऩ भें 
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दशागमा गमा है, जफकक कामागरम Equipment  की प्राजप्त Non Consumable Nature होने के कायण उक्त 
वणणगत बगुतान को चार ूसम्ऩनत के रूऩ भें वगीकृत कयके तरुन ऩत्र की सम्ऩनत ऩऺ भें दशागमा जाना 
चाहहए था तथा Equipment ऩय ननमभानसुाय ‘ depreciation” की याशश की गणना कयके व्मम को राब-
हानन खात ेभें दशागमा जाना चाहहए था । Iइस अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें 
शदु्ध राब, चार ूसम्ऩनत, व Reserve & surplus को वास्तववकता से कभ तथा व्मम, को वास्तववकता 
से अधधक दशागमा गमा था , जजसके कायण ववत्तीम वववयणणमाॊ हहभडुा की वास्तववक जस्थनत ऩरयरक्षऺत 
नहीॊ कयती है ।I इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा : हहभडुा/24/BS/2016 हदनाॊक 1 5.07.2016 
द्वाया उक्त अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए रेखों एवभ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का 
सधुाय कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था , ककन्त ुअॊकेऺण सभाजप्त तक कोई बी प्रत्मतु्तय प्राप्त नहीॊ 
हुआ।I अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक इस सॊदबग भें ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत उक्त वणणगत त्रहुिमों का 
आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का शदु्धधकयण ककमा जाना सनुनजचचत ककमा 
जामे तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। I  

45  बुगतान की गई `13.35 राख की योकड़ फही भें अनुधचत रूऩ से दो फाय गणना कयके 
सभामोजन कयना  

अॊकेऺण को प्रस्ततु सम्फजन्धत अशबरेख के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक चैक सॊख्मा:  
0412604 हदनाॊक 13.04.06 द्वाया हठमोग भें बशूभ अधधिहण कयने हेतु  `1312000 का बगुतान 
ककमा गमा था , ककन्त ुसम्फजन्धत ववत्तीम वषग भें इस रेन-देन की रेखों भें गणना नहीॊ की गमी थी , 
ऩयन्त ुवतगभान ववत्तीम वषग भें इस त्रहुि का सभाधान कयत ेहुए उक्त वणणगत बगुतान की योकड़ फही भें 
अनधुचत रूऩ से दो फाय गणना कयके इसका सभामोजन ककमा गमा अथागत प्रथभत् वाउचय सॊख्मा: 699 
हदनाॊक 17.07.2014 तथा तदोऩयाॊत वाउचय सॊख्मा: 1931 हदनाॊक 21.02.2015 द्वायाI  इसका 
सभामोजन ककमा गमा। इसके अनतरयक्त वाउचय सॊख्मा: 1931 हदनाॊक 21.02.2015 द्वाया बफना ककसी 
वास्तववक रेन-देन के `23179 की आम को बी रेखा शीषग ‘Interest on Saving A/c” को Debit ककमा 
गमा था। Iइस अननमशभतता के ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के अॊनतभ रेखों भें आम , शदु्ध राब/ Reserve & 

Surplus तथा चार ूसम्ऩनत को गरत दशागमा गमा था जजसके कायण तरुन ऩत्र व राब- हानन खाता 
हहभडुा की सही व ्वास्तववक जस्थनत ऩरयरक्षऺत नहीॊ कयत ेहै । इस सॊफॊध भें अॊकेऺण अधधमाचना  
सॊख्मा: हहभडुा/25/BS/2016 हदनाॊक 18.07.2016 द्वाया अननमशभतताओॊ का औधचत्म स्ऩष्ि कयत ेहुए 
रेखों एवॊ सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का सधुाय कयने हेत ुऩयाभशग हदमा गमा था ककन्त ुअॊकेऺण 
सभाजप्त तक कोई बी प्रत्मतु्तय प्राप्त नहीॊ हुआI । अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक इस सॊदबग भें ऩणूग 
छानफीन के उऩयाॊत वणणगत त्रहुिमों का आवचमक सभाधान कयके सम्फजन्धत ववत्तीम वववयणणमों का 
शदु्धधकयण सनुनजचचत ककमा  जामे तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

46  वेतन व बत्तों तथा ऩेंशन राबों से सॊफन्धधत ववशबधन अननमशभतताओॊ के परस्वरूऩ 
 रगबग `8.10 राख का अननमशभत बुगतान कयना  
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चमननत भासों से सॊफजन्धत अॊकेऺण को प्रस्ततु ककमे गमे कभगचारयमों के सेवा अशबरेख का 
अॊकेऺण कयने के दौयान ऩामा गमा कक कभगचारयमों को वेतन व HkRrksa तथा सेवा ननवनृत राबों से 
सॊफजन्धत ववशबन्न अननमशभतताओॊ के कायण उनका ननम्न वववयणानसुाय रगबग `8.10 राख के वेतन 
बत्तों तथा ऩेंशन राबों का अधधक् बगुतान ककमा गमा प्रतीत होता है जजस सम्फन्ध भें ऩणूग छानफीन के 
उऩयाॊत मथोधचत अऩेक्षऺत कामगवाही अम्र भें राई जानी सनुनजचचत की जाए। 
 

(क) शे्रणी-4 के कभयचारयमों को 20 वषय की सेवा अवधध के उऩयाॊत अनतरयक्त वेतन वदृ्धध का गरत 
राब प्रदान कयने के कायण रगबग  `3.25 राख के वेतन व बत्तों तथा ऩेंशन राबों का अननमशभत 
बगुतान कयना:- अॊकेऺणाधीन अवधध के दौयान कभगचारयमों के वेतन ननधागयण व स्वीकृत 
सेवाननवनृत राबों का उऩरब्ध कयवाए गए सम्फजन्धत अशबरेख के साथ अॊकेऺण कयने के दौयान 
ऩामा गमा कक ननम्न वणणगत शे्रणी-4 के कभगचायी, जोकक शे्रणी-3 के वेतनभान भें वेतन आहयण कय 
यहे थे, को 20 वषग की सेवा अवधध के उऩयाॊत एक अनतरयक्त वेतन वदृ्धध का राब प्रदान ककमा 
गमा था, जोकक ननमभों के प्रनतकूर होने के कायण अननमशभत  है, क्मोंकक ववत्त (ववननमभ) ववबाग, 
हह०प्र० सयकाय के कामागरम ऻाऩन सॊख्मा: Fin(C)B(7)-3/2012 हदनाॊक 15.12.12 द्वाया जायी 
अनदेुश/स्ऩष्िीकयण अनसुाय उक्त राब तबी देम होगा महद सम्फजन्धत कभगचायी देमता नतधथ को 
शे्रणी-4 के वेतनभान भें ही वेतन आहयण कय यहा हो , जफकक मह कभगचायी शे्रणी-3 के वेतनभान 
भें वेतन आहरयत कय यहे थे । इस प्रकाय इस अननमशभतता के कायण  उनकी हदनाॊक 31.05.16 
तक ननम्न वववयण के अनसुाय रगबग `2.33 राख के वेतन व बत्तों का अधधक बगुतान हो चुका 
था, जजसकी ऩणूग गणना हहभड़ुा द्वाया अऩने स्तय ऩय वेतन ननधागयण सॊशोधन के उऩयाॊत कयके 
सम्फजन्धत कभगचारयमों से अधधक बगुतान की वसरूी सनुनजचचत कयत ेहुए अनऩुारना से अॊकेऺण 
को अवगत कयवामा जाए।  

1. श्री सबुाष चॊद, सेवादाय (Pay band 5910-20200+1900GP) 
स्वीकृनत नतधथ/आदेश 
सॊख्मा /सेवा ऩनु्स्तका 

ऩषृ्ठ 

ननधायरयत/आहरयत 
वेतन 

देम वेतन भरू 
वेतन 

भें अॊतय 

अधधक बगुतान की 
अवधध 

भरू वेतन के 
अधधक बगुतान 

की याशश 
01.08.12/nil/21vol.iv 11590+1900GP 

=13490 
11190+1900GP 
=13090 

400 01.08.12 to 

31.12.12=5M 
2000 

S/book vol. iv P-21 12000+1900GP 
=13900 

11590+1900GP 
=13490 

410 01.01.13 to 

31.12.13=12M 
4920 

S/book vol. iv P-22 12420+1900GP 
=14320 

12000+1900GP 
=13900 

420 01.01.14 to 

31.12.14=12M 
5040 

S/book vol. iv P-28 12850+1900GP 
=14750 

12420+1900GP 
=14320 

430 01.01.15 to 

31.12.15=12M 
5160 

S/book vol. iv P-28 13300+1900GP 
=15200 

12850+1900GP 
=14750 

450 01.01.16 to 

31.05.16=5M 
2250 

       कुर जोड़ 19370 
 2. श्री नानक चॊद, सेवादाय/शरवऩक (Pay band5910-20200/10300-34800+ +1900/3200GP) 
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स्वीकृनत नतधथ/आदेश 
सॊख्मा /सेवा ऩनु्स्तका 

ऩषृ्ठ 

ननधायरयत/आहरयत 
वेतन 

देम वेतन भरू 
वेतन भें 
अॊतय 

अधधक बगुतान की 
अवधध 

भरू वेतन के 
अधधक बगुतान 

की याशश 
01.08.12/HIMUDA-3-
706/2008-Admn. Vol.II 

Dt.12.07.13 (P-22 

vol.II s/book) 

11210+1900GP 
=13110 

10820+1900GP 
=12720 

390 01.08.12 to 
09.09.12 
=1M9D 

507 

Promoted as clerk 
wef.10.09.12(FN) 
HIMUDA-3-706/ 2008 
-Admn. Dt.19.12.14 
(P-27 vol.II s/book) 

11210+1900GP 
=13110 

10820+1900GP 

=12720 

390 10.09.12 to 

31.03.13 

=6M21D 

2613 

12020+1900GP 
=13920 

11610+1900GP 

=13510 

410 01.04.13 to 

31.03.14=12M 
4920 

S/book vol. II P-27 12440+1900GP 
=14340 

12020+1900GP 

=13920 

420 01.04.14 to 

10.09.14=5M10D 
2240 

Grant of Pay band 
10300-34800+3200 
GP (S/book vol.II P-27) 

12440+3200GP 

=15640 
12020+3200GP 

=15220 

420 11.09.14 to 

31.03.15 

=6M20D 

2800 

S/book vol.II P-28 12910+3200GP 

=16110 

12480+3200GP 

=15680 

430 01.04.15 to 

31.03.16=12M 
5160 

S/book vol.II P-28 13400+3200GP 

=16600 

12950+3200GP 

=16150 

450 01.04.16 to 

31.05.16=2M 
900 

         कुर जोड़ 19140 
 3 . श्री ऻान चॊद ऩॉर, सेवादाय/शरवऩक (Pay band 5910-20200+1900GP) 

स्वीकृनत नतधथ/आदेश 
सॊख्मा /सेवा ऩनु्स्तका 

ऩषृ्ठ 

ननधायरयत/आहरयत 
वेतन 

देम वेतन भरू 
वेतन भें 
अॊतय 

अधधक बगुतान 
की अवधध 

भरू वेतन के 
अधधक बगुतान 

की याशश 

01.08.12/HIMUDA-3-
753/1990-Admn. 
33947-48 Vol.II Dt. 
23.01.14 (P-8 vol.II 
S/book) 
 

11520+1900GP 
=13420 

11130+1900GP 
=13030 

390 01.08.12to 
31.08.12=1M 

390 

11930+1900GP 
=13830 

11520+1900GP 
=13420 

410 01.09.12 to 
31.08.13=12M 

4920 

12350+1900GP 
=14250 

11930+1900GP 
=13830 

420 01.09.13 to 
31.08.14=12M 

5040 

S/book vol. II P-10 12780+1900GP 
=14680 

12350+1900GP 
=14250 

430 01.09.14 to 
03.10.14=1M3D 

472 

Promoted as clerk 
wef.04.10.14(FN) 
HIMUDA-3-753/ 1900-
Admn.36143 -44 Dt. 
04.12.14 (S/bookvol.II 
P-14) 

13220+1900GP 
=15120 

12780+1900GP 
=14680 

440 04.10.14 to 
30.09.15 
=11M28D 

5238 

13680+1900GP 
=15580 

13220+1900GP 
=15120 

460 01.10.15 to 
31.05.16=8M 

3680 

कुर जोड़ 19740 
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 4. श्री नेतय शस ॊह, चौकीदाय (Pay band 5910-20200+1900GP) 

स्वीकृनत नतधथ/आदेश 
सॊख्मा /सेवा ऩनु्स्तका 
ऩषृ्ठ  

ननधायरयत/आहरयत 
वेतन(`) 

देम वेतन भरू 
वेतन भें 
अॊतय 

अधधक बगुतान 
की अवधध 

भरू वेतन के 
अधधक बगुतान 

की याशश 
01.08.12/HIMUDA-3-
513/1982-Admn. 
32477-78 
Dt.13.01.14 (P-19 
vol.III S/book) 
 

11590+1900GP 
=13490 

11190+1900GP 
=13090 

400 01.08.12to 
31.12.12=5M 

2000 

12000+1900GP 
=13900 

11590+1900GP 
=13490 

410 01.01.13 to 
31.12.13=12M 

4920 

12420+1900GP 
=14320 

12000+1900GP 
=13900 

420 01.01.14 to 
31.12.14=12M 

5040 

S/book vol. III P-23 12850+1900GP 
=14750 

12420+1900GP 
=14320 

430 01.01.15 to 
31.12.15=12M 

5160 

S/book vol. III P-25 13300+1900GP 
=15200 

12850+1900GP 
=14750 

450 01.01.16 to 
31.05.16=5M 

2250 

कुर जोड़ 19370 

5. श्री बीभ फहादयु, सेवादाय (Pay band 5910-20200+1900GP) 
स्वीकृनत नतधथ/आदेश 
सॊख्मा /सेवा ऩनु्स्तका 
ऩषृ्ठ  

ननधायरयत/आहरयत 
वेतन 

देम वेतन भरू 
वेतन भें 
अॊतय 

अधधक बगुतान 
की अवधध 

भरू वेतन के 
अधधक बगुतान 

की याशश 
01.08.12/HIMUDA-3-
548/1982-Admn. 
32475-76 
Dt.13.01.14 (P-36 
vol.II S/book) 
 

11590+1900GP 
=13490 

11190+1900GP 
=13090 

400 01.08.12to 
31.12.12=5M 

2000 

12000+1900GP 
=13900 

11590+1900GP 
=13490 

410 01.01.13 to 
31.12.13=12M 

4920 

12420+1900GP 
=14320 

12000+1900GP 
=13900 

420 01.01.14 to 
31.12.14=12M 

5040 

S/book vol. II P-38 12850+1900GP 
=14750 

12420+1900GP 
=14320 

430 01.01.15 to 
31.12.15=12M 

5160 

S/book vol. II P-40 13300+1900GP 
=15200 

12850+1900GP 
=14750 

450 01.01.16 to 
31.05.16=5M 

2250 

कुर जोड़ 19370 

6. श्री यभेश चॊद, सेवादाय (Pay band 5910-20200+1900GP/DOR31.05.14) 

 (i) Pay 

स्वीकृनत नतधथ/आदेश 
सॊख्मा /सेवा ऩनु्स्तका 
ऩषृ्ठ  

ननधायरयत/आहरयत 
वेतन 

देम वेतन भरू वेतन 
भें अॊतय 

अधधक बगुतान 
की अवधध 

भरू वेतन के 
अधधक बगुतान 

की याशश 

01.08.12/nil/(P-18 
vol.IV S/book) 
 

11590+1900GP 
=13490 

11190+1900GP 
=13090 

400 01.08.12to 
28.02.13=7M 

2800 

12000+1900GP 
=13900 

11590+1900GP 
=13490 

410 01.03.13 to 
28.02.14=12M 

4920 

S/book vol.IV P-21 12420+1900GP 
=14320 

12000+1900GP 
=13900 

420 01.03.14 to 
31.05.14=3M 

1260 

जोड़ 8980 

(ii) Pension (As per calculation sheet sent to LIC vide CAO letter no. HIMUDA/ Acctts/GS 

Pension Scheme/LIC/2008/41065-67 dated 16.01.15 (P-25to27 of Pension file) 

Qualifying Service Pension 
Sanctioned 

Pension Due Diff. of Period Amount 
paid in  
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pension Excess 
32Y8M6D 
=321/2Yr. or 65Half 
years 

i)Basic  7160 
ii)Comm.2362 
iii)Res.  4798 

6950 
2293 
4657 

210 
69 

141 

01.06.14to 
31.03.16= 
22M 

 
 

3102 
 Commuted value of 
pension 

2362x12x8.446 
=239394 

2293x12x8.446 
=232401 

6993 - 6993 

Gratuity/ HIMUDA-3-
500/1982-Admn. 
24907-10 Dt. 
08.08.14 (P-28 
vol.IV S/book) 

i)Basic  14320 
ii)DA(90%)   12888 
iii)Total        27208 
  i.e27208x65 
               4 
  =442130 

i)Basic  13900 
ii)DA(90%)12510 
iii)Total    26410 
i.e26410x65 
             4 
=429163 

12967 - 12967 

Leave Encashment 
66days/HIMUDA/ 
DD/ CB/PF Ramesh 
Chand / 2012/832-
33 Dt. 28.05.14 (P-
26 vol.IV S/book) 

i)Basic  14320 
ii)DA(90%)   12888 
iii)Total        27208 
   i.e27208x66 
                30 
    =59858 

i)Basic  13900 
ii)DA(90%)12510 
iii)Total    26410 
i.e26410x*61 
             30 
     =53700 

6158 - 6158 

*EL closing balance as on 31.12.01 was 232days which was C/F as 
O.B.on 01.01.02 as 237days i.e excess by 5days.Hence EL 
encashment was actually due for 61 days instead of 66days 
sanctioned. 

 

जोड़ 29220 

कुर जोड़ (क)+ (ख) 38200 
7. श्री सीता याभ, सेवादाय (Pay band 5910-20200+1900GP/DOR30.06.14) 
 (i)Pay 

स्वीकृनत नतधथ/आदेश 
सॊख्मा /सेवा ऩनु्स्तका 

ऩषृ्ठ 

ननधायरयत/आहरयत 
वेतन(`) 

देम वेतन(`) भरू वेतन 
भें अॊतय 

(`) 

अधधक बगुतान 
की अवधध 

भरू वेतन के 
अधधक 

बगुतान की 
याशश 

01.08.12/HIMUDA-
3-564/2005-Admn. 
Vol.II Dt.11.07.13 
(P-40vol.II S/book)  

11590+1900GP 
=13490 

11190+1900GP 
=13090 

400 01.08.12to 
28.02.13=7M 

2800 

12000+1900GP 
=13900 

11590+1900GP 
=13490 

410 01.03.13 to 
28.02.14=12M 

4920 

S/book vol.II P-41 12420+1900GP 
=14320 

12000+1900GP 
=13900 

420 01.03.14 to 
30.06.14=4M 

1680 

जोड़ 9400 

(ii)Pension (As per calculation sheet sent to LIC vide CAO letter no.HIMUDA/ Acctts/GS 

Pension Scheme/LIC/2008/22037-39 dated 25.07.14(P-nil of Pension file)  

Qualifying Service 
 

Pension 
Sanctioned 

Pension Due Diff. of 

pension 

Period Amount 
paid in  
Excess 

31Y3M8D 
=311/2Yr. or 63Half 
years 

i)Basic  7160 
ii)Comm.2362 
iii)Res.  4798 

6950 
2293 
4657 

210 
69 
141 

01.07.14to 
31.03.16= 
21M 

 
 

2960 
 Commuted value 
of pension 

2362x12x8.194 
=232251 

2293x12x8.194 
=225467 

6784 - 6784 

Gratuity/ 
HIMUDA:3-

i)Basic  14320 
ii)DA(90%)  12888 

i)Basic  13900 
ii)DA(90%)  12510 

12568 - 12568 
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564/2005-Admn. 
Vol.II -20069-
71Dt.11.07.14 (P-
44 vol.II S/book) 

iii)Total      27208 
i.e27208x63 
             4 
=428526 

iii)Total      26410 
i.e26410x63 
             4 
=415958 

Leave Encashment 
300days/ HIMUDA: 
3-564/2005-Admn. 
Vol.II -20072-73Dt. 
11.07.14 (P-44 
vol.II S/book) 

i)Basic  14320 
ii)DA(90%)  12888 
iii)Total      27208 
i.e27208x300 
             30 
=272080 

i)Basic  13900 
ii)DA(90%)  12510 
iii)Total      26410 
i.e26410x300 
            30 
=264100 

7980 - 7980 

जोड़ 30292 

कुर जोड़ (क)+ (ख) 39692 

 8. श्री फरवॊत शस ॊह कटोच, सेवादाय (Pay band 5910-20200+1900GP/DOR31.05.14) 

  (i)Pay 

स्वीकृनत नतधथ/आदेश सॊख्मा 
/सेवा ऩनु्स्तका ऩषृ्ठ  

ननधायरयत/आहरयत 
वेतन 

देम वेतन भरू 
वेतन भें 
अॊतय 

अधधक बगुतान 
की अवधध 

भरू वेतन 
के अधधक 
बगुतान की 

याशश 

01.08.12/nil/P-22 vol.III 
S/book)  

11920+1900GP 
=13820 

11510+1900GP 
=13410 

410 01.08.12to 
30.04.13=11M 

4510 

12340+1900GP 
=14240 

11920+1900GP 
=13820 

420 01.05.13 to 
30.04.14=12M 

5040 

S/book vol.III P-23 12770+1900GP 
=14670 

12340+1900GP 
=14240 

430 01.05.14 to 
31.05.14=1M 

430 

जोड़ 9980 

  
(ii)Pension (As per calculation sheet sent to LIC vide CAO letter no.HIMUDA/ Acctts/GS 

 Pension Scheme/LIC/2008/23662-64 dated 01.08.14(P-nil of Pension file) 

Qualifying Service Pension Sanctioned Pension Due Diff. of 

pension 

Period Amount 
paid in  
Excess 

33Y00M2D 
=33Yr. or 66Half years 

i)Basic  7335 
ii)Comm.2420 
iii)Res.  4915 

7120 
2349 
4771 

215 
71 

144 

01.06.14to 
31.03.16= 
22M 

 
 

3168 
 Commuted value of pension 2420x12x8.194 

=237954 
2349x12x8.194 
=230972 

6982 - 6982 

Gratuity/HIMUDA:3-445/ 
1981-Admn. -12784-87 Dt. 
09.07.14 (P-23 vol.III S/book) 

i)Basic  14670 
ii)DA(90%)   13203 
iii)Total       27208 
i.e27873x66 
             4 
=459905 

i i)Basic  14240 
ii)DA(90%)   
12816 
iii)Total       27056 
i.e27056x66 
             4 
=446424 

13481 - 13481 

Leave Encashment 
300days/HIMUDA/ PD/ CB/ 
PF Balwant singh/ 
2012/Dt.nil(P-24vol.III S/book) 

i)Basic  14670 
ii)DA(90%)   13203 
iii)Total       27208 
i.e27873x300 
             30 
=278730 

i)Basic  14240 
ii)DA(90%)   
12816 
iii)Total       27056 
i.e27056x300 
             30 
=270560 

8170 - 8170 

जोड़ 31801 
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कुर जोड़ (क)+ (ख) 41781 

 
(ख) श्री सयेुश सभुन, चारक (pay band Rs.5910-20200+3000GP&DNI 1st January)  

अॊकेऺण के दौयान श्री सयेुश कुभाय ,चारक की सेवा ऩजुस्तका के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक 
हह०प्र० सयकाय ववत ्ववननमभ ववबाग के कामागरम ऻाऩन सॊख्मा :Fin (C)A(9)-7/98 हदनाॊक 07.04.12 
द्वाया चारकों को दसूयी अनतरयक्त वेतन वदृ्धध का जो राब हदनाॊक 01.04.12 से प्रदान ककमा गमा 
था, वह राब उन्हें कामागरम आदेश सॊख्मा:  HIMUDA: 3-550/1982-Admn. हदनाॊक 19.10.12 (P-11 

of S/book vol.III) द्वाया हदनाॊक 01.04.07 से अननमशभत रूऩ से प्रदान ककमा गमा था , जजसके कायण 
उन्हें ननम्न वववयण अनसुाय अवधध 01.04.07 से 31.03.12 तक `37881 के वेतन व ्बत्तों का अधधक 
बगुतान हुआ है , जजसकी ऩणूग गणना वेतन ननधागयण सॊशोधन उऩयाॊत हहभडुा अऩने स्तय ऩय कयके 
सम्फजन्धत कभगचारयमों से अधधक बगुतान की वसरूी सनुनजचचत कयत ेहुए अनऩुारना से अॊकेऺण को 
अवगत कयवामा जाए। 
अवधध आहरयत वेतन 

प्रनत भाह 

देम वेतन प्रनत    

भाह 

अॊतय 
 

भहॊगाई बत्ता  

/दय(%भें) 
अधधक बगुतान 

की याशश  

01.04.07to31.06.07=3m 12910+2400 
=15310 

12460+2400 
=14860 

450 27/ (6%) 1431 

01.07.07to31.12.07=6m 12910+2400 
=15310 

12460+2400 
=14860 

450 41/ (9%) 2946 

01.01.08to30.06.08=6m 13370+2400 
=15770 

12910+2400 
=15310 

460 55/ (12%) 
 

3090 

01.07.08to31.12.08=6m 13370+2400 
=15770 

12910+2400 
=15310 

460 74/ (16%) 3204 

01.01.09to30.06.09=6m 13850+2400 
=16250 

13370+2400 
=15770 

480 106/ (22%) 3516 

01.07.09to26.08.09 
=1m26D 

13850+2400 
=16250 

13370+2400 
=15770 

480 130/ (27%) 1122 

27.08.09(9years benefit 
under4-9-14scheme) 

13850+2800 
=16650 

13370+2800 
=16170 

480 nil nil 

27.08.09to31.12.09=4m 
5D(14years benefit 
under4-9-14scheme) 

13850+3000 
=16850 

13370+3000 
=16370 

480 130/ 27%) 2538 

01.01.10to30.06.10=6m 14360+3000 
=17360 

13870+3000 
=16870 

490 172/ 35%) 3972 

01.07.10to31.12.10=6m 14360+3000 
=17360 

13870+3000 
=16870 

490 221/(45%) 4266 

01.01.11to30.06.11=6m 14880+3000 
=17880 

14380+3000 
=17380 

500 255/(51%) 4530 

01.07.11to31.12.11=6m 14880+3000 
=17880 

14380+3000 
=17380 

500 290/(58%) 4740 

01.01.12to31.03.12=3m 15420+3000 
=18420 

14910+3000 
=17910 

510 332/(65%) 2526 

जोड़ 37881 

 
(ग) चारकों को ववशषे बते्त के रूऩ भें `0.43 राख का अननमशभत बगुतान कयना 
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वेतन बफरों का उऩरब्ध कयवाए गमे सम्फजन्धत अशबरेख के साथ अॊकेऺण कयने के दौयान 
ऩामा गमा कक ननम्नशरणखत चारकों को ववशषे बते्त का बगुतान हहभाचर प्रदेश सयकाय द्वाया ननधागरयत 
दय `300 प्रनत भाह  के स्थान ऩय `700 प्रनत भाह की दय से ककमा गमा था। ऩरयणाभस्वरूऩ उन्हें 
ननम्न वववयण अनसुाय हदनाॉक 01.04.12 से 31.03.15 तक `43,200 का अननमशभत रूऩ से अधधक 
बगुतान ककमा जा चुका था। चूॊकक हह०प्र० सयकाय द्वाया चारकों को देम ववशषे बते्त की दय `300 प्रनत 
भाह ननधागरयत की गमी है , इसशरए अधधक दय से बगुतान कयने से ऩवूग हह०प्र० सयकाय की स्वीकृनत 
प्राप्त की जानी अऩेक्षऺत थी , ऩयन्त ुऐसी कोई बी स्वीकृनत अॊकेऺण भें प्रस्ततु नहीॊ की गमी तथा  
हहभडुा प्राधधकायी द्वाया अऩने स्तय ऩय ही स्वीकृनत प्रदान कयके चारकों को अधधक दय से बगुतान कय 
हदमा गमा। इस सॊफॊध भें गत अॊकेऺण प्रनतवेदनों भे बी आऩवत्त दजग की गई थी ऩयॊत ु इस सॊदबग भें 
कोई कामगवाही नहीॊ की गई। अत् वणणगत अधधक बगुतान का मा तो  तथ्मों सहहत ननमभानसुाय ऩणूग 
औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जामे अन्मथा इसकी वसरूी सम्फजन्धत कभगचारयमों से कयने के साथ-2 बववष्म भें 
उक्त बते्त का बगुतान हह०प्र० सयकाय द्वाया ननधागरयत दयों के अनरुूऩ ही ककमा जाना बी सनुनजचचत 
ककमा जामे औय अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे। 

 

 

क्रभाॊक चारक  का नाभ अवधध हह०प्र० सयकाय 
द्वाया ननधायरयत 
दयों के अनसुाय 
प्रनत भाह देम  
ववशषे वेतन 

ववशषे वेतन का 
वास्तव भें प्रनत 
भाह ककमा गमा 

बगुतान 

अधतय अधधक 
बगुतान की 

याशश 

1 श्री सयेुश कुभाय  01.04.12 से 

31.03.15=36भाह 

300.00 700.00 400.00 14,400.00 

2 श्री जगदीऩ  01.04.12 से 

31.03.15=36भाह 

300.00 700.00 400.00 14,400.00 

3 श्री याजजन्दय ऩार  01.04.12 से 

31.03.15=36भाह 

300.00 700.00 400.00 14,400.00 

कुर मोग  43,200.00 

 

उक्त के अनतरयक्त बी महद हदनाॉक 01.4.12 से ऩवूग बी इस प्रकाय का कोई बगुतान ककमा गमा है तो 
हहभडुा द्वाया अऩने स्तय ऩय इस सम्फन्ध भें मथोधचत आवचमक कामगवाही की जानी सनुनजचचत की 
जामेI   

(घ) श्री ओभ प्रकाश चौहान रीगर अशसस्टेंट को वेतन व बत्तों के रूऩ भें  ` 0.58 राख का अधधक 
बगुतान कयना 

चमननत भाह  3/15 के वेतन बफरों  का उऩरब्ध कयवाए गमे सम्फजन्धत अशबरेख के साथ  
अॊकेऺण कयने ऩय ऩामा गमा कक श्री ओभ प्रकाश चौहान, रीगर अशसस्िेंि को वेतन व बत्तों के रूऩ भें  
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` 57863 का अधधक बगुतान हुआ था, जजसका मा तो ननमभानसुाय औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जामे अन्मथा 
ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत अधधक बगुतान की याशश की उधचत स्त्रोत से वसरूी सनुनजचचत कयत ेहुए 
अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।   श्री ओभ प्रकाश चौहान को कामागरम आदेश सॊख्मा 
HIMUDA: 5-24/2005-Admn. ( vol. VIII) dated 27.06.2006 द्वाया अनफुॊध के आधाय ऩय रीगर 
अशसस्िेंि के ऩद ऩय हदनाॉक 10.7.2006 ( FN) से ननजचचत वेतन `5800/- + 50% भहॉगाई बत्ता ऩय 
ननमकु्त ककमा गमा था। हहभाचर सयकाय द्वाया अनफुॊध कभगचारयमो के हदनाॉक 01.12.09 से सॊशोधधत 
वेतनभानों के दृजष्िगत उनका वेतन `10300+3800GP=`14100 ननजचचत ककमा गमा था तथा 
ननमभानसुाय 3% की दय से वावषगक वेतन वदृ्धध `423 प्रनतभाह देम फनती थी। इसके उऩयाॊत उन्हें 
कामागरम आदेश सॊख्मा HIMUDA: 5-208/2010-Admn. 12434-38 dated 03.07.2014 द्वाया वणणगत ऩद 
ऩय वेतनभान 10300-34800 + GP3800 भें ननमशभत ककमा गमा , जजस ऩद ऩय उन्होंने हदनाॉक 
03.07.2014 (AN) को कामगिहण ककमा (सेवा ऩजुस्तका ऩषृ्ठ -4)। ननमशभतीकयण के ऩरयणाभस्वरूऩ उन्हें 
हदनाॉक 04.07.14 से वेतन 10300+GP3800=`14100+अन्म बते्त देम थे जफकक हदनाॉक 01.7.2015 से 
HIMUDA द्वाया आदेश सॊख्मा HIMUDA: 5-208/2010-Vol. IV-9132-39 हदनाॉक 24.6.15 द्वाया 
सॊशोधधत Grade Pay `4200 स्वीकृत(सेवा ऩजुस्तका ऩषृ्ठ -6) कयने के कायण उन्हें वेतन 
10300+GP4200=`14500+अन्म बते्त देम थ,े ककन्त ुवास्तववक देम दय की अऩेऺा गरत दय से वावषगक 
वेतन वदृ्धध व वेतन का बगुतान कयने के कायण उन्हें अवधध 01.12.2011 से 31.10.2015 तक ननम्न 
वववयण अनसुाय ` 57863 के वेतन व बत्तों का अधधक बगुतान ककमा जा चुका था।  

अवधध देम वेतन 
(`) 

आहरयत वेतन 
(`) 

अॊतय 
प्रनतभाह(`) 

अधधक 
बगुतान की  

याशश 
01.12.11to 

30.12.12=12M 
14523 

A.I.  423 
14523 

A.I.  436 
nil 
13 

156 

01.12.12 to 
30.11.13=12M 

14946 
A.I.  423 

14959 
A.I.  449 

13 
    26  39 

468 

01.12.13to 
03.07.14=7M3D 

15369 
A.I.  423 

15408 
A.I  .423 

39 
nil 

277 

04.07.14 से 

31.12.14=5M28D 
 

B.Pay     10300 
GP         3800 
DA(107%) 15087  

HRA    1000 
Total   30187 

B.Pay    12031 
GP       3800 

DA(107%) 16939 
HRA       1200 
Total      33970 

3783 22332 

01.01.15 to 
30.06.15=6M 

B.Pay     10300 
GP         3800 
DA(113%) 15933 

HRA     1000 
Total     31033  

B.Pay    12031 
GP       3800 

DA(113%) 17889 
HRA       1200 
Total      34920 

3887 23322 

01.07.15 to 
31.10.15=4M 

B.Pay     10740 
GP        4200 

DA(119%) 17779 
HRA      1200 

Total      33919  
 

B.Pay    12031 
GP       4200 

DA(119%) 19315 
HRA       1200 
Total      36746 

 

2827 11308 

कुर जोड़  57863 
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(ड़) श्रीभनत उषा, अधीऺक िेड-II तथा श्री सोहन रार सेवादाय को अन्जयत अवकाश बनुाने के एवज भें 
 अधधक बगुतान कयना  

(i) कामागरम आदेश सॊख्मा: HIMUDA:3-418/1980-Admn.-29363-64 हदनाॊक 17.09.14(सेवा 
ऩजुस्तका खॊड -iv ऩषृ्ठ-33 अवकाश खाता ऩषृ्ठ -188) द्वाया सेवा ननवनृत ऩय उन्हें 298 हदनों का 
अनऩुमोग अजजगत अवकाश बनुाने की स्वीकृनत प्रदान की गई थी । अॊकेऺण के दौयान उनके अवकाश 
खात ेभे फहुत सी त्रहुिमाॉ ऩाई गई जजनभे से अधधकाॊश का सभाधान कयने के उऩयाॊत बी केवर 292 
हदनों का ही अनऩुमोग अजजगत अवकाश बनुाने हेत ुशषे फनता था जजसका भखु्म कायण उनकी ननमजुक्त 
नतधथ 10.12.80 से 30.06.81तक 17 हदनों का जभा प्रदान कयना (सेवा ऩजुस्तका खॊड –I अवकाश 
खाता ऩषृ्ठ-18) जफकक उन्हे 15 हदन देम फनत ेथे औय हदनाॊक 01.01.78 को अजजगत अवकाश का 
आयॊशबक शषे 253 हदनों की  अऩेऺा 257 हदन अिेवषत ककमा गमा था जोकक 4 हदन अधधक था (सेवा 
ऩजुस्तका खॊड-iv अवकाश खाता ऩषृ्ठ-182)। इन अननमशभतताओॊ के कायण उन्हे ननम्न वववयण अनसुाय 
6 हदनों के अधधक अजजगत अवकाश को बनुाने की एवज भे `10496 का अननमशभत बगुतान ककमा गमा 
था जजसका मा तो ननमभानसुाय ऩणूग औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जाए अन्मथा सम्फजन्धत उधचत स्त्रोत से 
अधधक बगुतान की वसरूी सनुनजचचत कयत ेहुए अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 
वववयण  स्वीकृत याशश  देम याशश  अधधक बगुतान की याशश 

Leave Encashment o/o 
no. HIMUDA: 3-418 / 
1980 -Admn. -29363-64 
Dt. 17.09.14 (P-33 vol.IV 
S/book) 

i)Basic       21440 
ii)GP 4800 
ii)DA(100%) 26240 
iii)Total  52480 
i.e52480x298 
             30 
                  =521301 

i)Basic       21440 
ii)GP 4800 
ii)DA(100%) 26240 
iii)Total       52480 
i.e52480x292 
             30 
                   =510805 

10496 

 
(ii) श्री सोहन रार, फरेदाय (सेवा ननवनृत नतधथ 30.09.14) 

कामागरम आदेश सॊख्मा : 3550-51 हदनाॊक 29.09.14, (सेवा ऩजुस्तका खॊड –I ऩषृ्ठ –28) द्वाया 
उक्त कभगचारयमों का  सेवा ननवनृत ऩय उन्हें 195 हदनों का अनऩुमोग अजजगत अवकाश बनुाने की 
स्वीकृनत प्रदान की गई थी जफकक अवकाश खात ेके अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक  उन्हें केवर 193 
हदनों का ही अनऩुमोग अजजगत अवकाश बनुाने हेत ुशषे फनता था , जजसका भखु्म कायण उनकी 
ननमभनतकयण नतधथ 09.04.10 से 30.06.10 तक 2 ऩणूग भाह हेत ु  7 हदनों का जभा प्रदान कयना 
(ऩषृ्ठ –84 अवकाश खाता सेवा ऩजुस्तका खॊड –I), जफकक उन्हे केवर 5 हदन ही देम फनत ेथे । इस 
अननमशभतता के कायण उन्हे ननम्न वववयण अनसुाय 2  हदनों के अधधक अजजगत अवकाश को बनुाने की 
एवज भे `1527 का अननमशभत बगुतान ककमा गमा था जजसका मा तो ननमभानसुाय ऩणूग औधचत्म 
स्ऩष्ि ककमा जाए अन्मथा  सम्फजन्धत उधचत स्त्रोत से अधधक बगुतान की वसरूी सनुनजचचत कयत ेहुए 
अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

वववयण  स्वीकृत याशश  देम याशश अधधक बगुतान 
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की याशश 

Leave Encashment o/o no. 
/HIMUDA/ PD/CB/PF Sohan 

Lal/2014-3550-51 हदनाॊक 
29.09.14 

(सेवा ऩुजस्तका खॊड–I ऩषृ्ठ – 28) 

i)Basic  9550 
ii)GP 1900 
ii)DA(100%)11450 
iii)Total  22900 
i.e22900x195 
             30 
                 =148850 

i i)Basic  9550 
ii)GP 1900 
ii)DA(100%)11450 
iii)Total  22900 
i.e22900x193 
             30 
               =147323 

1527 

 

(च) श्री योशन रार, चारक को सेवा ननवतृ उऩदान का अधधक बगुतान कयना  
उक्त कभगचायी की प्रथभ ननमजुक्त तदथग आधाय ऩय फतौय शरफ्ि ऑऩयेिय वेतनभान 70-

2/80/3-`95 भें कामागरम आदेश सॊख्मा : HB-5-59/75-admn.7971 हदनाॊक 19.05.77 (सेवा ऩजुस्तका 
खॊड–I ऩषृ्ठ–5) द्वाया की गई थी जजस ऩद उन्होने हदनाॊक 19.05.77 ऩवूागहन को कामगिहण ककमा था। 
सेवा ऩजुस्तका के अवरोकन ऩय ऩामा गमा कक उनकी तदथग ननमजुक्त हदनाॊक 31.03.80 तक सेवा 
ववस्ताय की स्वीकृनत सहहत तथा उसके उऩयाॊत हदनाॊक 03.05.88 तक बफना सेवा ववस्ताय की स्वीकृनत 
के जायी यखी गई । इसके ऩचचात हदनाॊक 04.05.88 को उन्हें कामागरम आदेश सॊख्मा : HB-5-25/74-
admn. हदनाॊक 04.05.88 द्वाया चारक के ऩद ऩय वेतनभान `400-660 भें ननमशभत ननमजुक्त प्रदान 
की गई जजस ऩद ऩय उन्होने हदनाॊक 04.05.88 ऩवूागहन को कामगिहण ककमा था (सेवा ऩजुस्तका खॊड–II 
ऩषृ्ठ–10&11)। इस प्रकाय उनका आयॊशबक तदथग सेवाकार कुर  10वषग 11भाह 16 हदन ( 19.05.77 
ऩवूागहन से 03.05.88 तक) फनता है । तत्ऩचचात कामागरम आदेश सॊख्मा : HB-3-270/77-admn. 
हदनाॊक 01.10.91 (सेवा ऩजुस्तका खॊड –II ऩषृ्ठ–16&17) द्वाया उन्हें हदनाॊक 01.01.86 से तदथग ऩद 
ऩय 8 वषग का कामगकार ऩणूग कयने ऩय प्रथभ प्रवीणता वेतन वदृ्धध का राब प्रदान कयत ेहुए उनका 
वेतन `1150 के स्तय से `1175 के स्तय ऩय ननधागरयत ककमा गमा था ऩयॊत ुननमभानसुाय मह राब 
उन्हें देम नहीॊ फनता था क्मोंकक वणणगत राब केवर ननमशभत कभगचारयमों को ही देम था न कक तदथग 
कभगचारयमों को जैसा कक ववत वेतन ऩरयशोधन ववबाग के कामागरम ऻाऩन सॊख्मा :Fin(PR)B(7)-1/98-II 
हदनाॊक 10.08.99 द्वाया स्ऩष्ि ककमा गमा है कक आयॊशबक तदथग सेवाकार प्रवीणता वेतन वदृ्धध का 
राब प्रदान हेत ुगणना भे नहीॊ शरमा जाना है । अत् इस अननमशभतता के कायण उन्हें ननम्न वववयण 
अनसुाय वेतन व बत्तों तथा सेवा ननवनृत राबों का अननमशभत रूऩ से अधधक बगुतान ककमा गमा है । 
उक्त कभगचायी के सेवा ननवनृत राबों का बगुतान (As per calculation sheet sent to LIC vide CAO 

letter no.HIMUDA/Acctts/GS Pension Scheme/LIC/2008/23662-64 dated 01.08.14 (P-nil of 

Pension file) कुर सेवाकार 33 वषग 00 भाह 2 हदन ऩय आधारयत था, जजसभे उक्त वणणगत 10 वषग11 
भाह 16 का आयॊशबक तदथग सेवाकार बी सजम्भशरत है जोकक ननमभानसुाय सेवा ननवनृत राबों कक 
गणना हेत ुनहीॊ शरमा जाना चाहहए था , जैसा कक ववत वेतन ऩरयशोधन ववबाग के ऩत्र सॊख्मा : 
(Pen)A(3)-1/91& Fin(Pen)A(3)-1/2001 हदनाॊक 16.06.93 व 19.07.04 द्वाया स्ऩष्ि ककमा गमा है । 
अत् इस अननमशभतता के कायण उन्हें ननम्न वववयण अनसुाय सेवा ननवनृत उऩदान का अननमशभत रूऩ 
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से अधधक बगुतान ककमा गमा है , जजसकी हहभड़ुा स्तय ऩय बी आॊतरयक जाॉच की जाए तथा तदनसुाय 
वस्तजुस्थनत एवॊ अनऩुरना से इस ववबाग को अवगत कयवामा जाए। 

स्वीकृनतनतधथ/आदेश 
सॊख्मा /सेवा ऩनु्स्तका 

ऩषृ्ठ 

प्रवीणता वेतन वदृ्धध 
का राब प्रदान कयने 
ऩय ननधायरयत/आहरयत 

वेतन 

प्रवीणता वेतन 
वदृ्धध का राब 
प्रदान कयने से 
ऩवूय देम वेतन 

भरू 
वेतन भें 
अॊतय   

अधधक बगुतान की 
अवधध 

भरू वेतन 
के अधधक 
बगुतान की 

याशश 
Grant of 1st Prop 1175 1150 25 01.01.86to 

31.12.86=12M 
300 

Annual Increment 1200 1175 25 01.01.87to 
31.12.87=12M 

300 

Annual Increment 1230 1200 30 01.01.88to 
03.05.88=4M3D 

123 

Fixation of pay on 
regular Apptt. As 
Driver 

1230 1200 30 04.05.88to 
31.12.88=7M28D 

237 

Annual Increment 1260 1230 30 01.01.89to 
31.12.89=12M 

360 

Annual Increment 1290 1260 30 01.01.90to 
31.12.90=12M 

360 

Annual Increment 1320 1290 30 01.01.91to 
31.12.91=12M 

360 

Annual Increment 1350 1320 30 01.01.92to 
31.12.92=12M 

360 

Annual Increment 1365+30 1365 30 01.01.93to 
31.12.93=12M 

360 

Annual Increment 1410+30 1410+30 30 01.01.94to 
31.12.94=12M 

360 

Annual Increment 1455+30 1455+30 30 01.01.95to 
31.12.95=12M 

360 

Annual Increment 1500+30 1500 30 01.01.96 nil 

Fixation of pay in the 
revised pay scale 

4850 4700 150 01.01.96to 
03.05.96=4M3D 

615 

Grant of higher scale 
under ACP scheme 

4020-6200 

5000 4850 150 04.05.96to 
31.12.96=7M28D 

1185 

Annual Increment 5160 5000 160 01.01.97to 
31.12.97=12M 

1920 

Annual Increment 5320 5160 160 01.01.98to 
31.12.98=12M 

1920 

Annual Increment 5480 5320 160 01.01.99to 
31.12.99=12M 

1920 

Annual Increment 5640 5480 160 01.01.2Kto 
31.12.2K=12M 

1920 

Annual Increment 5800 5640 160 01.01.01to 
31.12.01=12M 

1920 

Annual Increment 6000 5800 200 01.01.02to 
03.05.02=4M3D 

819 

Grant of 1st Prop 6200 6000 200 04.05.02to 
31.12.02=7M28D 

1581 

Annual Increment 6400 6200 200 01.01.03to 
31.12.03=12M 

2400 
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Annual Increment 6600 6400 200 01.01.04to 
31.12.04=12M 

2400 

Annual Increment 6800 6600 200 01.01.05to 
31.12.05=12M 

2400 

Annual Increment 7000 6800 200 01.01.06 
 

nil 

Fixation of pay in the 
revised pay scale 

12650+2400GP 
=15050 

12280+2400GP 
=14680 

370 01.01.06 
 

nil 

Annual Increment 
01.08.12/nil/P-22 
vol.III S/book)  

13110+2400GP 
=15510 

12720+2400GP 
=15120 

390 01.01.06to 
31.12.06=12M 

4680 

Annual Increment 13580+2400GP 
=15980 

13180+2400GP 
=15580 

400 01.01.07to 
31.12.07=12M 

4800 

Annual Increment 
S/book vol.III P-23 

14060+2400GP 
=16460 

13650+2400GP 
=16050 

410 01.01.08to 
03.05.08=4M3D 

1680 

Grant of Addl. 
Increment on 
completion of 20 
years of service 

14560+2400GP 
=16960 

14140+2400GP 
=16540 

420 04.05.08to 
31.12.08=7M28D 

3319 

Annual Increment 15070+2400GP 
=17470 

14640+2400GP 
=17040 

430 01.01.09to 
26.08.09=7M26D 

3371 

Grant of higher Grade 
pay on completion of 
9 years of service 
under 4-9-14 scheme 

15070+2800GP 
=17870 

14640+2800GP 
=17440 

430 27.08.09 nil 

Grant of higher Grade 
pay on completion of 
14 years of service 
under 4-9-14 scheme 

15610+3000GP 
=18610 

15170+3000GP 
=18170 

440 27.08.09to 
31.12.09=4M5D 

1831 

Annual Increment 16170+3000GP 
=19170 

15720+3000GP 
=18720 

450 01.01.10to 
31.12.10=12M 

5400 

Annual Increment 16750+3000GP 
=19750 

16290+3000GP 
=19290 

460 01.01.11to 
31.12.11=12M 

5520 

Annual Increment 17350+3000GP 
=20350 

16870+3000GP 
=19870 

480 01.01.12to 
31.03.12=3M 

1440 

Grant of 2nd 
Addl.Increment on 
completion of 20 
years of service 

17960+3000GP 
=20960 

17470+3000GP 
=20470 

490 01.04.12to 
31.12.12=9M 

4410 

Annual Increment 18590+3000GP 
=21590 

18090+3000GP 
=21090 

500 01.01.13to 
31.12.13=12M 

6000 

Annual Increment 19240+3000GP 
=22240 

18730+3000GP 
=21730 

510 01.01.14 to 
30.09.14=9M 

4590 

जोड़ 71521 

 

As per Pension calculation sheet sent to LIC vide CAO letter no.HIMUDA/Acctts/GS Pension 

Scheme/LIC/2008/35266-68 dated 24.11.14(P-nil of Pension file) 
Qualifying Service Pension 

Sanctioned(`) 
Pension Due(`) Diff. of 

pension(`) 

Period Amount 
paid in  

Excess(`) 
33Y00M2D 
=33Yr. or 66Half 
years 

i)Basic  11120 
ii)Comm.3669 
iii)Res.  7451 

10865 
3585 
7280 

255 
84 

171 

01.10.14to 
31.03.16= 
18M 

 
 

3078 
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 Commuted value of 
pension 

3669x12x8.194 
=368559 

3585x12x8.194 
=360121 

8439 - 8439 

Gratuity/ HIMUDA:3-
277/ 1977-Admn. -
31453 55 Dt. 
14.10.14 (P-38 vol.III 
S/book) 

i)Basic  22240 
ii)DA(100%) 22240 
iii)Total      44480 
iv)Q.S.=33Y or 
66half years 
i.e44480x66 
             4 
=733920 

i i)Basic  21730 
ii)DA(100%) 21730 
iii)Total      43460 
iv)Q.S.=26 1/2Y 
or53half years 
i.e43460x53 
             4 
=575845 

158075 - 158075 

Leave Encashment 
300 days/ HIMUDA: 3-
277/1977-Admn. -
31456-57 Dt. 14.10.14 
(P-39vol.III S/book) 

i)Basic  22240 
ii)DA(100%) 22240 
iii)Total      44480 
i.e44480x300 
             30 
=444800 

i i)Basic  21730 
ii)DA(100%) 21730 
iii)Total      43460 
i.e43460x300 
             30 
=434600 

10200 - 10200 

जोड़ 179792 

कुर जोड़ (ख)+ (ग) 251313 

 
(छ) श्री कभरानॊद शभाय, वरयष्ठ सहामक को सेवा ननवनृत उऩदान का अधधक बगुतान कयना  
 अॊकेऺण के दौयान श्री कभरानॊद शभाग, वरयष्ठ सहामक की सेवा ऩजुस्तका के अवरोकन ऩय 
ऩामा गमा कक उनकी प्रथभ ननमशभत ननमजुक्त नतधथ हदनाॊक  28.07.82 अऩयाहन व ्सेवा ननवनृत नतधथ 

हदनाॊक 31.03.15 को थी, जजसके अनसुाय उनकी कुर सेवा कार की अधधक  32 वषग 8 भाह 4 हदन 
अथागत 32½  वषग फनती थी , जैसा कक उनकी ऩेंशन नजस्त के ऩषृ्ठ -14 ऩय उऩरब्ध भखु्म रेखा 
अधधकायी द्वाया सत्मावऩत ऩेंशन गणना वववयणी से बी स्ऩष्ि ववहदत होता है , ककन्त ुकामागरम आदेश 
सॊख्मा: HIMUDA: 3-530/2010-Admn.-245-47 Dt. 02.04.15 (P-18 vol.III S/book) द्वाया उन्हें 
32½  वषों की अहकग  सेवा की अऩेऺा 33 वषों की अहकग  सेवा का सेवा ननवनृत उऩदान अननमशभत रूऩ 
से स्वीकृत ककमा गमा जजसके कायण उन्हें ननम्नानसुाय `13031 का अधधक बगुतान हुआ है , जजसका 
मा तो ननमभानसुाय ऩणूग औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जाए अन्मथा अधधक बगुतान की याशश की सम्फजन्धत 
उधचत स्त्रोत से वसरूी सनुनजचचत कयत ेहुए अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए। 

Pay Last 
Drawn(Rs.) 

Q.S. & Amt. Of 
DCRG paid(Rs.) 

Q.S. & Amt. Of 
DCRG Due(Rs.) 

Amt. Of  DCRG 
paid in Excess 

(Rs.) 

Remarks 

B.Pay20780 
G.Pay4400 
Total=25180 
DA(107%)=26943 
G.Total=52123 

33Y  or 66 half 
years 
52123x66/4 
=860030 

32Y8M4Dsay32 
1/2Y or 65 half 
years 
29700x65/4 
                =846999 

13031  

 

47  धचककत्सा प्रनतऩूनत य बफरों की ` 2351 का अननमशभत बुगतान कयना 
चमननत भाह 3/2015 के धचककत्सा प्रनतऩनूत ग बफरों के अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक वाउचय 

सॊख्मा: 2117 हदनाॊक 19.3.15 द्वाया ननम्न वणणगत कभगचारयमों को , धचककत्सा व्मम प्रनतऩनूत ग , जोकक 
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नागरयक सेवा (धचककत्सा ननमभ), 1944 के अन्तगगत देम नहीॊ थी , की `2351 का अननमशभत बगुतान 
ककमा गमा था। 

क्रभ 
सॊ० 

कभयचायी का 
नाभ/ऩदनाभ 

अदेम दवाइमों/ 
टेस्ट का नाभ 

याशश अशबमनु्क्त  

1 श्री अननर कुभाय , 

ASD  

Cap. Chargin 1041.60 धचककत्सा ननमभ अनुसाय देम नहीॊ । (Aurvedic 

medicines) 
2 श्रीभती याजकुभायी 

शभाग,AHD  

Cap.Distone  129.90 धचककत्सा ननमभ अनुसाय धचककत्सा प्रनतऩूनतग दावा 
कारातीत हो चुका है। Date of completion of 

treatment was 10.11.14 and submission of 
claim was 03.3.15.i.e. after three Months.  Syp.Stone-1B6 103.00 

3 श्री चैन याभ 
झाल्िा,चऩड़ासी  

(i)Glutide ( R30g) 162.00 धचककत्सा ननमभ अनुसाय देम नहीॊ क्मोंकक मह 
medicines डॉक्िय द्वाया prescribed नहीॊ की 
गई थी ।  

(ii)Metofix XL 500 89.10 
(iii)Telepress 79.50 
(iv)Deflew 60 100.00 

4 श्री अननर शायदा , 

Planning Assistant 

(i)Halosys-s oint 97.00 धचककत्सा ननमभ अनुसाय देम नहीॊ है । (Skin 

Lotion &Oint) 
(ii)Xerina Lotion 549.00 

कुर मोग 2351.10  

अत् उऩयोक्त  `2351 के  अननमशभत बगुतान को मा तो न्मामोधचत ठहयामा जामे अन्मथा 
अननमशभत बगुतान की वसरूी उधचत स्त्रोत से कयके अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे।  

48   ववऻाऩनो ऩय ककए गए बुगतानों से 15% कभीशन की कटौती न कय ने के कायण सयकायी 
 याजस्व को हुई ` 4.43 राख की हानन के फाये भें 

 सचूना एवॊ रोक सम्ऩकग  ववबाग हह० प्र० के ऩत्र सॊख्मा: 15-01/2006- Pub- 14263-92 , हदनाॊक 
30.08.2006 व ऩत्र सॊख्मा: I & PR-H(F)6(Advts.)-4(App.)/2013-2976, हदनाॊक 5.7.13 भें हदमे गए 
हदशा-ननदेशों के अनसुाय सभस्त ववबागों, फोड़ग, काऩोयेशनों द्वाया को सबी प्रकाय के ववऻाऩन सचूना एवॊ 
रोक सम्ऩकग  ववबाग के भाध्मभ से छऩवामे जाने आवचमक थे तथा डडस्प्रे ववऻाऩनों ऩय 15% 
कभीशन के रूऩ भें किौती कयके इसे हह०प्र० सयकाय के आम शीषगक 300-60-220 भें जभा कयवामा 
जाना अऩेक्षऺत था। ववत्तीम वषग 2014-15 के राब-हानन खात ेके अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक वषग 
के दौयान हहभडुा द्वाया ववऻाऩन शीषगक के अन्तगगत ` 36,89,425 का व्मम दशागमा गमा था, जजसभे से 
ननम्न सायणी के अनसुाय `29,52,219 का व्मम Advertisement & Publication  and Display ववऻाऩनों 
के रूऩ भें ककमा गमा था। 
क्रभ 
सॊख्मा 

बुगतान वाउचय 
सॊख्मा व हदनाॊक 

सभाचाय ऩर/ऩबरका न्जसे बुगतान ककमा गमा बुगतान की 
गमी याशश 

1 383/30.5.2014 भै० धगरययाज साप्ताहहक, घोड़ा चौकी , शशभरा 7286 

2 749/30.7.2014 िाभ ऩरयवेश  शशभरा 8000 

3 750/30.7.2014 दशहया  कभेिी धभगशारा 20000 

4 751/30.7.2014 हहभाचर केसयी 15000 

5 752/30.7.2014 हिब्मून िस्ि चॊडीगढ़ 378000 

6 753/30.7.2014 भै० जागयण प्रकाशन शरशभिेड 318600 

7 754/30.7.2014 भ०ै दैननक बास्कय कॉऩोयेशन शरशभिेड 356400 

8 1168/4.10.14 चोऩड़ा ऩजब्रशशॊग प्राइवेि शरशभिेड 57800 

9 1173/4.10.14 भ०ै दैननक बास्कय कॉऩोयेशन शरशभिेड 100000 
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10 1370/18.11.14 ऩॊचकुरा एडविागइजजॊग 623346 

11 1762/27.1.15 न्माम सेतु हभीयऩुय 50000 

12 1830/5.2.2015 ऩॊचकुरा एडविागइजजॊग 321469 

13 1888/10.2.15 Shri sherjung Memurial Sonvenir jakhoo 100000 
14 1182/4.10.14 भै० हदव्मा हहभाचर प्रकाशन शरशभिेड 4678 

15 1183/4.10.14 भै० शैर साप्ताहहक सभाचाय शशभरा -171001 20000 

16 1184/4.10.14 भै० हहभारम सूमग प्रकाशन  प्रा॰ शरशभिेड शशभरा-9 50000 

17 1257/27.10.14 Directotate of SC, OBC & Minority affairs H.P. 9594 
18 1261/28.10.14 The Hind Samachar Ltd. 171229 
19 1262/28.10.14 Himachal Dastak Pvt. Ltd. 57917 
20 1263/28.10.14 Gramin Pravesh Shimla-171001 10000 
21 1421/22.11.14 Himachal Kesari, Dharamshala 17000 
22 2075/16.3.15 H.P.Govt Dental College, Shimla-171001 15000 
23 2076/16.3.15 ARTTICON-2014, IGMC, Shimla. 8000 
24 2077/16.3.15 Himachal Media Pvt. Ltd., Shimla-171009 19600 
25 2086/16.3.15 भै० हदव्मा हहभाचर प्रकाशन शरशभिेड 50000 

26 2087/16.3.15 भै० जागयण प्रकाशन शरशभिेड 50000 

27 2088/16.3.15 भ०ै दैननक बास्कय कॉऩोयेशन शरशभिेड 50000 

28 2089/16.3.15 भ०ै Benett coleman&co. Ltd.Timber House Cart road, Shimla 7200 

29 2105/17.3.15 भै० हहभाचर दस्तक प्राइवेि शरशभिेड 56100 

कुर जोड़ 2952219 

  

उऩयोक्त बगुतान वाउचयों का अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक उऩयोक्त ननदेशानसुाय डडस्प्रे 
ववऻाऩनों को हह०प्र० सचूना एवॊ रोक सम्ऩकग  ववबाग के भाध्मभ से नहीॊ छऩवामा गमा था  तथा इस 
प्रकाय 15% कभीशन के रूऩ भें की किौती बी नहीॊ की गई थी। ऩरयणाभस्वरूऩ सयकायी याजस्व को  
`4,42,833 (2952219x15%) की सीधी हानन हुई है।  अत् सयकायी हदशा-ननदेशों की अनऩुारना न 
कयके सयकायी खजाने को हुई  `4,42,833 की हानन का मा तो ननमभानसुाय ऩणूग औधचत्म स्ऩष्ि ककमा 
जामे अन्मथा वणणगत हानन की याशश की वसरूी उधचत स्त्रोत से कय के सयकायी कोष भें जभा कयवाई 
जाए तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जामे। 

49 स्टॉक यन्जस्टय   

(क) Permanent Article स्टॉक यन्जस्टय का ननभायण न कयना तथा स्टॉक/स्टोय की भदों का बौनतक 
सत्माऩन न कयना  

हह०प्र० ववत्तीम ननमभ 2009  के अनसुाय सबी Permanent Article हेत ुस्िॉक यजजस्िय फनामा 
जाना अननवामग हैं। इस सॊदबग भें उऩरब्ध अशबरेखों की ऩड़तार कयने ऩय ऩामा गमा कक Permanent 

Article हेत ुककसी बी प्रकाय का कोई यजजस्िय नहीॊ रगामा गमा था। इस फाये भें अॊकेऺण अधधमाचना 
सॊख्मा: हहभडुा /31/2016, हदनाॊक 16.07.16 द्वाया Permanent Article स्िॉक यजजस्िय आवचमक जाॊच-
ऩड़तार हेत ुउऩरब्ध कयवाने हेत ुशरखा गमा था , ऩयन्त ुअॊकेऺण की सभाजप्त तक अऩेक्षऺत अशबरेख 
अॊकेऺण भें प्रस्ततु नहीॊ ककमा गमा अवऩत ुअॊकेऺण को भौणखक तौय ऩय अवगत कयवामा गमा कक 
हहभडुा भखु्मारम स्तय ऩय इस प्रकाय का न तो अशबरेख तमैाय ककमा गमा है तथा न ही ववशबन्न भदों 
का ननमभानसुाय वषग भें एक फाय सऺभ अधधकायी द्वाया बौनतक सत्माऩन ( Physical verification) ही 
कयवामा गमा है । इस प्रकाय राखों रुऩए की स्थामी बण्डाय भदों ( Permanent Stock Items) जैसे भेज़ , 
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कुशसगमाॊ, िेफर, कॊ प्मिूय, वप्र ॊिय , फ़ोिोस्िेि भशीनें , पैयो वप्र ॊिय , हीिय , वाहन इत्माहद का स्िॉक यजजस्िय 
अशबरेख का अशबयऺण व बौनतक सत्माऩन न कयना अननमशभत ही नहीॊ अवऩत ुगम्बीय धचॊता का 
ववषम बी है। इस प्रकाय की चूक से ककसी बी गम्बीय अननमशभतता से इन्काय नहीॊ ककमा जा सकता। 
अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक इस भाभरे की ऩणूग छानफीन की जामे तथा उक्त भहत्वऩणूग अशबरेख 
का यख-यखाव न कयने फाये ऩणूग तथ्मों सहहत वास्तववक जस्थनत से अॊकेऺण को अवगत कयवाने के 
अनतरयक्त वणणगत अशबरेख का अववरॊफ ननभागण ककमा जाना सनुनजचचत ककमा जामे ताकक बववष्म भें 
सभम- सभम ऩय बौनतक सत्माऩन बी कयवामा जाए ताकक ककसी बी प्रकाय की सॊबाववत चूक से फचा 
जा सके।  

 
(ख) फ़ोटोस्टेट भशीन के स्टॉक/खऩत यन्जस्टय के यख-यखाव के फाये भें 

अॊकेऺण को प्रस्ततु फ़ोिोस्िेि भशीनों (भॉडर सॊख्मा:  5225/30 व  Toshiba-160) के 
स्िॉक/खऩत यजजस्िय का अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक वषग 201 4-15 के दौयान प्रनतशरवऩ 
मॊत्रचारकों को सभम-सभम ऩय फ़ोिोस्िेि रयम्स जायी ककए गए , जजनको ननम्न वववणागनसुाय फ़ोिोस्िेि 
भशीन खऩत यजजस्िय भें कभ दजग ककमा गमा था। अॊकेऺण के दौयान मह बी ऩामा गमा कक सॊफजन्धत 
यजजस्िय भें फ़ोिोस्िेि कागजों की खऩत की वास्तववक गणना दजग नहीॊ की गमी थी जैसे कक single 

side व double side की ककतनी-2 पोिोस्िेि copies की गई थी  औय न ही उक्त यजजस्िय को सभम-
सभम ऩय सऺभ अधधकायी द्वाया सत्मावऩत ककमा गमा था। इसके अनतरयक्त प्रत्मेक भाह के अन्त भें 
खऩत यजजस्िय भें फ़ोिोस्िेि रयम्स का ककतना स्िॉक शषे था , उनका बी कोई उल्रेख नहीॊ ककमा गमा 
था, जजसकी अनऩुजस्थनत भें मह ऩजुष्ि नहीॊ होती कक फ़ोिोस्िेि कामग हेत ुसभम-सभम ऩय ककतने रयम्स 
की आवचमकता थी तथा ककसी ननजचचत अवधध भें ककतने कागज (साभान्म Wastage सहहत) उऩमोग भें 
रामे गए थे। अत् ऩयाभशग हदमा जाता है कक उऩयोक्त यजजस्िय भें कागजों की खऩत की गणना तथा 
फ़ोिोस्िेि रयभ जायी कयने से ऩवूग खऩत यजजस्िय भें कागजों/रयम्स के शषे स्िॉक की ऩजुष्ि कायवाई 
जानी सनुनजचचत की जामे ताकक आवचमकता से अधधक फ़ोिोस्िेि रयम्स जायी न हो । इसके अनतरयक्त 
सभम-सभम ऩय सऺभ अधधकायी द्वाया उक्त यजजस्िय की जाॊच उऩयान्त सत्माऩना बी सनुनजचचत की 
जामे। 

हदनाॉक साभिी बॊडाय 
यन्जस्टय ऩषृ्ठ  

सॊख्मा 

जायी ककए गए 
पोटोस्टेट यीम्स  

की भारा 

पोटोस्टेट भशीन यन्जस्टय 
भें गणना भें शरए गए 
रयम्स/ ऩषृ्ठ  सॊख्मा 

अॊतय 
अॊतय 

02.8.14  7 A4= 4reams 

A5= 2reams 

A4= 3reams 

A5=2reams / 132  

A4= 1ream 

 

30.8.14 8 A4= 4reams 

A5= 2reams 

A4= 4reams / 5  A5= 2reams 

(ग) पेयो वप्रॊटय भशीन के स्टॉक/खऩत यन्जस्टय भें `2475 के अभोननमा ऩेऩय योल्स की  कभ 
गणना कयना  
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अॊकेऺण को प्रस्ततु साभिी स्िॉक यजजस्िय व पेयो वप्र ॊिय भशीन  स्िॉक/खऩत यजजस्िय का 
अवरोकन कयने ऩय ऩामा गमा कक वषग 201 4-15 के दौयान प्रनतशरवऩ मॊत्रचारकों को सभम-सभम ऩय 
अभोननमा ऩेऩय योल्स जायी ककए गए , जजनको पेयो वप्र ॊिय भशीन खऩत यजजस्िय भें दजग ककमा जा यहा  
था तथा प्रत्मेक भाह के अन्त भें खऩत यजजस्िय भें अभोननमा ऩेऩय योल्स का ककतना स्िॉक शषे था , 
की बी गणना की गई थी औय अन्त् शषे को सभम-सभम ऩय सऺभ अधधकायी द्वाया बी सत्मावऩत  
ककमा गमा था। अॊकेऺण के दौयान ऩामा गमा कक ननम्न वववयण के अनसुाय `2475 के 15Nono. 
(हदनाॊक 25.9.14 को जायी) अभोननमा ऩेऩय योल्स की खऩत यजजस्िय भें कभ गणना की गई थी। अत् 
उक्त वणणगत अभोननमा ऩेऩय योल्स की कभ गणना फाये ऩणूग छानफीन के उऩयाॊत वस्तजुस्थनत का ऩता 
रगाकय उधचत कायवाई अम्र भें राई जानी सनुनशशत की जामे तथा अनऩुरना से अॊकेऺण को अवगत 
कयवामा जाए।  

 

 

वषय 2014-15 के दौयान 
साभिी बॊडाय यन्जस्टय से 
जायी ककए गए अभोननमा 
योल्स की   की भारा 

पेयो वप्र ॊटय भशीन 
यन्जस्टय भें गणना 

भें शरए गए 
अभोननमा योल्स  की 

भारा 

अॊतय गणना भें 
कभ शरए गए 
अभोननमा योल्स  

की भारा 

स्टॉक यन्जस्टय के 
अनसुाय एक 

अभोननमा योल्स  
की कीभत 

कभ शरए 
अभोननमा योल्स  
की कुर कीभत 

320 115 (south) 

   190 (north) 

   305 

15 165.00 2475.00 

 
50  डाक हटकटों के क्रम व डाक हटकटों के उऩमोग सॊफधधत अशबरेख का उधचत ननभायण न कयना  

डाक हिकिों के क्रम  व डाक हिकिों के उऩमोग सॊफधधत  अशबरेख के अॊकेऺण के दौयान  
ननम्नशरणखत अननमशभतताएॉ ऩाई गई:-  
(क)  डाक हिकि स्िॉक यजजस्िय के अनसुाय हदनाॉक 03.6.14 को `45,570 की  डाक हिकिें शषे थी। I 
इसके उऩयाॊत हदनाॉक 04.6.2014 को `826 की डाक हिकिों का उऩमोग ककमा गमा था तथा इस प्रकाय 
हदनाॉक 04.6.2014 को `44,744 की डाक हिकिें स्िॉक भें फकामा होनी चाहहए थी जफकक मह शषे  
`45,570 दशागमा गमा  था। इस प्रकाय डाक हिकिों का शषे  `826 का अधधक दशागमा गमा  था। इस 
अननमशभतता का भखु्म कायण डाक हिकिों के क्रम यजजस्िय (स्िॉक यजजस्िय) व डाक प्रेषण यजजस्िय भें 
उऩमोग से सॊफधधत प्रववजष्िमों को  सऺभ अधधकायी द्वाया सभम-2 ऩय सत्मावऩत नहीॊ ककमा जाना है । 
अत् उक्त वणणगत अननमशभतता का सॊऻान रेत ेहुए इसका ननमभानसुाय  मथोधचत सभाधान ककमा जामे 
तथा बववष्म भें डाक हिकिों के क्रम यजजस्िय  (स्िॉक यजजस्िय) व डाक प्रेषण यजजस्िय भें उऩमोग से 
सॊफधधत प्रववजष्िमों को सऺभ अधधकायी द्वाया सभम-2 ऩय सत्मावऩत  ककमा जाना सनुनजचचत कयत ेहुए 
अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा जाए।  
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(ख)  ननम्न प्रकयणों भें ऩॊजीकृत ऩत्र के डाक व्मम के सभथगन भें यसीदें सॊरग्न नहीॊ की गई थी , 
जजसकी अनऩुजस्थनत भें दशागमा गमा `308 का व्मम अननमशभत प्रतीत होता है।  
हदनाॉक न्जतने ऩॊजीकृत ऩर 

प्रेवषत ककए हदखाए 
गए 

वास्तव भें डाक ववबाग 
द्वाया जायी उऩरब्ध 
यसीद की  सॊख्मा 

यसीद का 
अॊतय 

दय प्रनत 
ऩॊजीकृत ऩर 

अननमशभत 
व्मम की 
याशश 

05.3.15 36 31 5 22 110 
27.2.15 48 47 1 22 22 
10.3.15 30 29 1 22 22 
13.3.15 43 37 6 22 132 
20.3.15 41 40 1 22 22 

कुर जोड़  14 22 308 
अत: उक्त वणणगत अननमशभतता का मा तो ऩणूग औधचत्म स्ऩष्ि ककमा जाए अन्मथा उक्त याशश 

की सम्फजन्धत उधचत स्त्रोत से वसरूी सनुनजचचत कयत ेहुए अनऩुारना से अॊकेऺण को अवगत कयवामा 
जाए।  
(ग)  हहभडुा भखु्मारम के डाक हिकिों के स्िॉक यजजस्िय के अनसुाय हदनाॊक 31.03.15 को हस्तगत 
डाक हिकिों का शषे `22196 था, जफकक ववत्तीम वषग 2014-15 के तरुन ऩत्र के आॊकड़ों से ऐसा प्रतीत 
होता है कक मह शषे `36233 दशागमा गमा था । इस प्रकाय डाक हिकिों के शषे भें `14037 का अॊतय 
होने के कायण मह अननमशभत प्रतीत होता है । Iवास्तव भें हदनाॊक 01.04.14 को हस्तगत डाक हिकिों 
का आयजम्बक शषे `36233 का था तथा इसभें वतगभान ववत्तीम वषग 2014-15 के रेन-देन का कोई बी 
प्रबाव सभाववष्ि ककमे बफना ही इसे हदनाॊक 31.03.15 को तरुन ऩत्र भें अन्त् शषे के रूऩ भें दशागमा 
गमा था। Iइस अननमशभतता के कायण `14037 के डाक हिकिों के व्मम की रेखों भें कभ दशागमा गमा 
है, जजसके ऩरयणाभस्वरूऩ हहभडुा के ववत्तीम रेखे सही जस्थनत ऩरयरक्षऺत नही कयत ेहैं । Iअत् उक्त 
वणणगत अननमशभतता का सॊऻान रेत ेहुए इसकी हहभड़ुा प्राधधकयण द्वाया ववबागीम स्तय ऩय बी जाॉच 
की जाए औय इसका सभाधान रेखों व ववत्तीम वववयणणमों भें ककमा जाए तथा अनऩुारना से अॊकेऺण को 
अवगत कयवामा जाए। I   

51 हहभुडा द्वाया आफॊहटत प्रॉट्स ऩय ननधायरयत सभम सीभा भें ननभायण कामय न कयने ऩय रगामे 
गमे दॊड शुल्क के फाये भें सूचना उऩरब्ध न कयवाना  

हहभडुा अधधननमभ , 2004 की धाया 46 के अनसुाय” “the authority, after providing reasonable 

opportunity of being heard, is empowered to impose penalty not exceeding 5% of the cost of plot per 

year on the allottee, if he fails to construct the building on the plot within the specified period.”  

इस सम्फन्ध भें अॊकेऺण अधधमाचना सॊख्मा: हहभडुा /13/BS/2016 द्वाया ववत्तीम वषग 2014-15 
भें defaulters आफॊहिमों की सचूी व तत्सम्फॊध भें ननमभानसुाय की गई कामगवाही फाये सचूना उऩरब्ध 
कयवाने हेत ुअनयुोध ककमा गमा था , ककन्त ुअॊकेऺण की सभाजप्त तक इस सॊदबग भें कोई बी सचूना 
उऩरब्ध नहीॊ कयवाई गई । अत् उक्त वणणगत अऩेक्षऺत सचूना आगाभी अॊकेऺण के दौयान प्रस्ततु कयके 
इसकी सत्माऩना कयवाई जानी सनुनजचचत की जामे। I  



80 

 

 52 रघु आऩवत्त वववयखणका :-  सबी रघ ुआऩवत्तमों का स्थर ऩय ही ननऩिाया कय हदमा गमा था अत् मह 
  वववयणणका अरग से जायी नहीॊ की गई थी। I  

53  ननष्कषय:-  गत अॊकेऺण ऩयैों ऩय ठोस तथा तयुॊत कामगवाही कयने के अनतरयक्त रेखों भें सधुा य की  
ननताॊत  आवचमकता है। I  

 gLrk@& 

mi funs”kd 

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx 

fgekpy izns”k] f”keyk&171009 

i`"Bkadu la[;k%&fQu¼,y0,0½,p¼2½lh¼15½¼14½122@88&[k.M&13&6477&6478      fnukad% 13-12-2016 

izfrfyfi% fuEu dks lwpukFkZ ,oa vko”;d dk;Zokgh gsrq izsf"kr gSA 

iathd`r 1- eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh ,oa lfpo] fg0iz0 vkokl ,oa “kgjh fodkl izkf/kdj.k eq[;ky; 

f”keyk&2] dks bl vk”k; ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu ij n”kkZbZ 

xbZ vkifÙk;ksa dk lfVIi.k mÙkj izfrosnu tkjh gksus ds ,d ekg ds Hkhrj bl foHkkx dks 

izsf"kr djuk lqfuf”pr djsaA  

 2- vfrfjDr eq[; lfpo ¼vkokl½ fgekpy izns”k ljdkj] f”keyk&2 dks iSjk la[;k% 1¼[k½ esa 

of.kZr xEHkhj vfu;ferrkvksa ij eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh ,oa lfpo dks vko”;d dkjZokbZ 

djus ds fy, funs”k tkjh djus gsrq izsf"kr gSA 

 
 

gLrk@& 

mi funs”kd 

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx 

fgekpy izns”k] f”keyk&171009 
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      ऩरयशशष्ट -‘क” 
      (अॊकेऺण प्रनतवेदन ऩैया-1(घ) भें सॊदशबयत) 

गत अॊकेऺण प्रनतवेदनों भें सजम्भशरत अननणीत ऩैयों ऩय की गई कामगवाही एवॊ सहिप्ऩण 
उत्तय  की ऩड़तार कयन ेके उऩयान्त ननणीत/अननणीत ऩैयों की जस्थनत ननम्न प्रकाय स ेहै:- 

¼d½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@85 ls 3@86 

 1 iSjk 13 vfu.khZr 

¼[k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@90 ls 3@91 

1 iSjk 6 ¼x½] ¼³½ o ¼p½ vfu.khZr 

¼x½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@92 ls 3@93 

1 iSjk 8 ¼d½] ¼x½ o ¼³½ vfu.khZr 

¼?k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@96 ls 3@97 

1 iSjk 10  vfu.khZr 

¼³½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@97 ls 3@98 

1 iSjk 23¼[k½ vfu.khZr 

2 iSjk 27 vfu.khZr 

3 iSjk 29¼1½ ls ¼3½ vfu.khZr 

¼p½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@98 ls 3@99 

1 iSjk 9 vfu.khZr 

¼N½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@99 ls 3@2000 

1 iSjk 7  vfu.khZr 

2 iSjk 13 vfu.khZr 

3 iSjk 15  vfu.khZr 

4 iSjk 26  vfu.khZr 

5 iSjk 29 ¼2½ vfu.khZr 

¼t½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2000 ls 3@2001 

1 iSjk 7  vfu.khZr 

2 iSjk 8  vfu.khZr 

3 iSjk 9  vfu.khZr 

4 iSjk 14  vfu.khZr 

5 iSjk 18  vfu.khZr 

6 iSjk 19  vfu.khZr 

7 iSjk 21  vfu.khZr 

8 iSjk 26  vfu.khZr 

9 iSjk 27  vfu.khZr 

10 iSjk 32  vfu.khZr 

11 iSjk 61  vfu.khZr 

¼>½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2001 ls 2@2002 

1 iSjk 6 vfu.khZr 

2 iSjk 7  vfu.khZr 

3 iSjk 8  vfu.khZr 

4 iSjk 9 ¼1 ls 3½  vfu.khZr 

5 iSjk 15 ¼1½ vfu.khZr 

6 iSjk 27  अॊकेऺण अनुसाय अऩेक्षऺत कामगवाही की 
सत्माऩना कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त 
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7 iSjk 31  vfu.khZr 

8 iSjk 47  vfu.khZr 

9 iSjk 48  vfu.khZr 

10 iSjk 50  vfu.khZr 

11 iSjk 51  vfu.khZr 

12 iSjk 52  vfu.khZr 

13 iSjk 53  vfu.khZr 

¼¥½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2002 ls 3@2003 

1 iSjk 13  vfu.khZr 

2 iSjk 18 ¼1½ ls ¼3½ vfu.khZr 

3 iSjk 20 vfu.khZr 

4 iSjk 22 vfu.khZr 

5 iSjk 35 ¼d ls N½ vfu.khZr 

¼V½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2003 ls 3@2004 

1 iSjk 13  vfu.khZr 

¼B½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2004 ls 3@2005 

1 iSjk 8  vfu.khZr 

2 iSjk 10  vfu.khZr 

3 iSjk 11  vfu.khZr 

4 iSjk 12 ¼[k½ o ¼x½ vfu.khZr 

5 iSjk 13  vfu.khZr 

6 iSjk 15  vfu.khZr 

7 iSjk 23  vfu.khZr 

8 iSjk 29¼1½ o ¼2½ vfu.khZr 

9 iSjk 30¼d ls x½ vfu.khZr 

10 iSjk 35  vfu.khZr 

¼M½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2005 ls 3@2006 

1 iSjk 6¼1½]¼2½]¼4½ o ¼6½ vfu.khZr 

2 iSjk 8  vfu.khZr 

3 iSjk 9  vfu.khZr 

4 iSjk 11  vfu.khZr 

5 iSjk 12  vfu.khZr 

6 iSjk 13  vfu.khZr 

7 iSjk 23¼1½ o ¼2½ vfu.khZr 

8 iSjk 25  vfu.khZr 

9 iSjk 31  vfu.khZr 

10 iSjk 32 vfu.khZr 

¼<½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2006 ls 3@2007 

1 iSjk 12  vfu.khZr 

2 iSjk 20  vfu.khZr 

3 iSjk 23  vfu.khZr 

4 iSjk 24 vfu.khZr 

5 iSjk 25 vfu.khZr 

6 iSjk 26  vfu.khZr 

7 iSjk 27  vfu.khZr 

8 iSjk 31 vfu.khZr 



83 

 

¼.k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2007 ls 3@2008 

1 iSjk 13 vfu.khZr 

2 iSjk 14 vfu.khZr 

3 iSjk 15 vfu.khZr 

4 iSjk 16  vfu.khZr 

5 iSjk 17  vfu.khZr 

6 iSjk 18 vfu.khZr 

7 iSjk 19 vfu.khZr 

8 iSjk 20 vfu.khZr 

9 iSjk 21 vfu.khZr 

10 iSjk 22 vfu.khZr 

11 iSjk 23 vfu.khZr 

12 iSjk 24 vfu.khZr 

13 iSjk 27 vfu.khZr 

14 iSjk 29 vfu.khZr 

15 iSjk 30 vfu.khZr 

¼r½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2008 ls 3@2009 

1 iSjk 10 vfu.khZr 

2 iSjk 18¼d½ ls ¼t½ vfu.khZr 

3 iSjk 19 vfu.khZr 

4 iSjk 20 vfu.khZr 

5 iSjk 22 vfu.khZr 

6 iSjk 23 vfu.khZr 

7 iSjk 26 vfu.khZr 

¼Fk½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2009 ls 3@2010 

1 iSjk 6¼[k½ o ¼x½ vfu.khZr 

2 iSjk 7 vfu.khZr 

3 iSjk 8 vfu.khZr 

4 iSjk 9 vfu.khZr 

5 iSjk 10 vfu.khZr 

6 iSjk 11 vfu.khZr 

7 iSjk 13 vfu.khZr 

8 iSjk 14 vfu.khZr 

9 iSjk 16¼[k½ vfu.khZr 

10 iSjk 17 vfu.khZr 

11 iSjk 19 vfu.khZr 

12 iSjk 20 vfu.khZr 

13 iSjk 21¼1½ o ¼2½ vfu.khZr 

14 iSjk 22 vfu.khZr 

15 iSjk 29 vfu.khZr 

16 iSjk 31¼1½ vfu.khZr 

17 iSjk 32 vfu.khZr 

18 iSjk 33 vfu.khZr 

19 iSjk 34 vfu.khZr 

20 iSjk 35¼1½ vfu.khZr 

21 iSjk 39 vfu.khZr 
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22 iSjk 40 vfu.khZr 

23 iSjk 42 vfu.khZr 

24 iSjk 44 vfu.khZr 

25 iSjk 45 vfu.khZr 

26 iSjk 46 vfu.khZr 

27 iSjk 47 vfu.khZr 

(द) अॊकेऺण प्रनतवेदन अवधध 4/2010 से 3/2011 

1 ऩयैा 4.1 अननणीत 

2 ऩयैा 7 अननणीत 

3 ऩयैा 8] 8-1 ls 8-10 अननणीत 

4 ऩयैा 9  o 9-1 अननणीत 

5 ऩयैा 10 अननणीत 

6 ऩयैा 11 अननणीत 

7 ऩयैा 12 अननणीत 

8 ऩयैा 13 अननणीत 

9 ऩयैा 14] 14-1 ls 14-4 अननणीत 

10 ऩयैा 15 अननणीत 

11 ऩयैा 16 अननणीत 

12 ऩयैा 17 o 17.1 अननणीत 

13 ऩयैा 18 अननणीत 

14 ऩयैा 19 o 19.1 अननणीत 

15 ऩयैा 20 अननणीत 

16 ऩयैा 21 अननणीत 

17 ऩयैा 22 अननणीत 

18 ऩयैा 23 (क) (ख) अननणीत 

19 ऩयैा 24 अननणीत 

20 ऩयैा 25] 25.1 o 25.2 अननणीत 

21 ऩयैा 26 अननणीत 

22 ऩयैा 27 अननणीत 

23 ऩयैा 29 अननणीत 

24 ऩयैा 30 अननणीत 

25 ऩयैा 31] 31.1 ls 31.3 अननणीत 

26 ऩयैा 32 अननणीत 

27 ऩयैा 33 अननणीत 

28 ऩयैा 34 अननणीत 
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(ध) अॊकेऺण प्रनतवेदन अवधध 4/2011 से 3/2012 

1 ऩयैा 5 अननणीत 

2 ऩयैा 8, 8.1 ls 8.6 अननणीत 

3 ऩयैा 9, 9.1 ls 9.5 अननणीत 

4 ऩयैा 10, 10.1 (1,2,3,4) अननणीत 

5 ऩयैा 11 o 11.1  अननणीत 

6 ऩयैा 12 अननणीत 

7 ऩयैा 13 अननणीत 

8 ऩयैा 14 अननणीत 

9 ऩयैा 15 (क, ख) अननणीत 

10 ऩयैा 16 अननणीत 

11 ऩयैा 17 (क,ख,ग,घ) अननणीत 

12 ऩयैा 18 अननणीत 

13 ऩयैा 19,19(1)(क,ख,ग,घ,ङ,च), 19(2)(क), 19(3) 

(क,ख,ग,घ), 19(4)(क), 19(5)(क,ख,ग), 19(6) 

(क,ख,ग,घ,ङ,च,छ), 19(7)(क,ख), 19(8) 19(9) 

(क,ख,ग), 19(10)(क) ,19 (11)( क), 19(12) 

(क,ख,ग,घ), 19(13,14,15,16,17,18,19) 

अननणीत 

14 ऩयैा 20, 20.1 ( i, ii, iii), 20.2 ( i), 20.3 ( i, ii, iii, iv), 
20.3 (v)(क,ख), 20.4 ( i)(क,ख,ग), 20.4 ( ii, iii, iv, v, 

vi, vii, viii, ix, x, xi), 20.4 (xii)(क,ख), 20.4 (xii, xiv 

अननणीत 

15 ऩयैा 21, 21.1, 21.2, 21.3, 21.4, 21.5 अननणीत 

  (न) अॊकेऺण प्रनतवेदन अवधध 4/2012 से 3/2013 

1 ऩयैा 3 अॊशत् ननणीत (`2,80,000 की याशश चैक 
सॊख्मा: 274835 हदनाॊक 05.02.2015 द्वाया 
जभा कयवाने के ऩचचात) 

2 ऩयैा 7.2,7.3,7.4,7.5   अननणीत  

3 ऩयैा 8,8.1,8.2,8.3,8.4,8.5   अननणीत  

4 ऩयैा 9, 9.1 हह०प्र० सयकाय द्वाया ववशषे स्वीकृनत 
प्रदान कयने ऩय ननखणयत  

5 ऩयैा 9.2,9.3,9.4 अननणीत 

6 ऩयैा 10,10.1 अननणीत 

7 ऩयैा 11 अननणीत 

8 ऩयैा 11.2 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

9 ऩयैा 12.1,12.2,12.3,12.4 अननणीत  

10 ऩयैा 13.1 (क) अॊकेऺण अनुसाय अऩेक्षऺत कामगवाही की 
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सत्माऩना कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

11 ऩयैा 13.2 अननणीत  

12 ऩयैा 14 अननणीत 

13 ऩयैा 17 अननणीत 

14 ऩयैा 20 , 20.1( i),(ii),(iii),(iv), 20.2 (i),(ii), 20. 3 

(i),(ii),(iii), 20.4 (i), 20.5 (i)(क),(ख),(ग), 20.5(ii), 

(v),(vi),(vii),(viii),(ix), (xi),(xiv), 20.6 (i) 

अननणीत  

15 ऩयैा 20.5 (iii), 20.5 (iv), 20.5 (x), 20.5 (xii), वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

16 ऩयैा 21, 21.1, 21.2, 21.3, 21.4, 21.5, 21.6 अननणीत  

   (ऩ) अॊकेऺण प्रनतवेदन अवधध 4/2013 से 3/2014 

1 ऩैया 3 अॊकेऺण शुल्क प्राप्त होने ऩय ननणीत  

2 ऩैया 4 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

3 ऩैया 5, 5(1), 5(2), 5(3), 5(4), 5(5), 5(6),   अननणीत  

4 ऩैया 6 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

5 ऩैया 7 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

6 ऩैया 8 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

7 ऩैया 9 अननणीत  

8 ऩैया 10, 10.1, 10.2, 10.3 अननणीत  

9 ऩैया 11 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

10 ऩैया 12,  वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

11 ऩैया 12.1 अननणीत  

12 ऩैया 13 अननणीत  

13 ऩैया 14 अननणीत  

14 ऩैया 15  वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

15 ऩैया 16  अननणीत  

16 ऩैया 17  अननणीत  

17 ऩैया 18  अननणीत  

18 ऩैया 19(क),(ख) अननणीत  

19 ऩैया 20 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

20 ऩैया 21 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
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जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

21 ऩैया 22 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

22 ऩैया 23 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

23 ऩैया 24 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

24 ऩैया 25 वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

25 ऩैया 26 अननणीत  

26 ऩैया 27 अननणीत  

27 ऩैया 28 अननणीत  

28 ऩैया 29 (i), (ii), (iii), (iv), (v) अननणीत  

29 ऩैया 30 (i), 30 (ii), 30 (iii), 30 (iv), 30 (v), 30  (vi), 30 

(vii), 30 (viii) 

अॊकेऺण अनुसाय अऩेक्षऺत कामगवाही कयने ऩय 
ननखणयत  

30 ऩैया 31 (i), (ii), (iii), (iv) अननणीत 
31 ऩैया 32 (i), (ii), अननणीत 
32 33, 33 (1)(क), (ख),(ग),(घ),(³), 33 (2), 33 (3)(क), 33 

(4)(क), (ख), 33(5)(क),(ख), 33(6)(क), (ख), 33(7)(क), 

(ख),(ग), 33(8)(क),(ख),(ग),(घ),(³),(च),(छ), 33 (9)(क), 

(ख),(ग), 33(10), 33(11)(क),(ख), 33(12)(क), 33(13), 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

अॊकेऺण अनुसाय अऩेक्षऺत कामगवाही व 
वतगभान अॊकेऺण प्रनतवेदन भें नवीनतभ 
जस्थनत के प्रारूऩण कयने ऩय ननखणयत/सभाप्त   

 

ऩूवय शशभरा ववकास प्राधधकयण के भुख्मारम से सॊफन्धधत ऩैये  
¼d½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@89 ls 3@90 

1 iSjk 27 vfu.khZr 

¼[k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@90 ls 3@91 

1 iSjk 63 vfu.khZr 

¼x½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@91 ls 3@92 

1 iSjk 5 ¼.k½ व ¼u½  vfu.khZr 

2 iSjk 6 ¼B½ vfu.khZr 

¼?k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@92 ls 3@93 

1 iSjk 5 vfu.khZr 

2 iSjk 28 vfu.khZr 

¼³½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@93 ls 3@94 

1 iSjk 7 vfu.khZr 

2 iSjk 30 ¼, ls lh½ vfu.khZr 

¼p½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@94 ls 3@95 

1 iSjk 9 vfu.khZr 

2 iSjk 19 vfu.khZr 

3 iSjk 23  vfu.khZr 
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¼N½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@95 ls 3@96 

1 iSjk 6 vfu.khZr 

2 isjk 12 ¼5]6]9½ vfu.khZr 

3 iSjk 15 ¼5 o 7½ vfu.khZr 

4 iSjk 19 ¼Mh o bZ½ vfu.khZr 

5 iSjk 32¼,½ vfu.khZr 

¼t½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@96 ls 3@97 

1 iSjk 4 ¼11½ vfu.khZr 

2 iSjk 6 ¼t½ vfu.khZr 

3 iSjk 9 ¼,Q½ vfu.khZr 

4 iSjk 11 ¼1½ से ¼3½ vfu.khZr 

5 iSjk 12¼1½] ¼2½ o ¼4½ vfu.khZr 

6 iSjk 26 ¼d½ o ¼[k½ vfu.khZr 

¼>½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@97 ls 3@98 

1 iSjk 6  vfu.khZr 

2 iSjk 8 ¼d½] 8¼x½]¼d½] 8¼x][k½ vfu.khZr 

3 iSjk 17¼1½ o ¼2½ vfu.khZr 

4 iSjk 18 ¼[k½] ¼x½ o ¼>½ vfu.khZr 

5 iSjk 20 ¼x½¼1½ vfu.khZr 

6 iSjk 20 ¼N½ ¼Øe la[;k 1]2]3]8 dks NksM+dj½ vfu.khZr 

¼¥½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@98 ls 3@99 

1 iSjk 8¼,½ o ¼ch½ vfu.khZr 

2 iSjk 13 vfu.khZr 

3 iSjk 14 vfu.khZr 

4 iSjk 17 vfu.khZr 

5 iSjk 19 ¼Øe la[;k 11]13]15½ vfu.khZr 

6 iSjk 24 ¼x½ vfu.khZr 

¼V½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@99 ls 15-01-2001 

1 iSjk 3 vfu.khZr 

2 iSjk 10 vfu.khZr 

3 iSjk 13 ¼x½ ls ¼³½ o ¼N½ rFkk 13 ¼t ls /k½ vfu.khZr 

4 iSjk 14 ¼2]3]4½ vfu.khZr 

 
 

vfu.khZr iSjksa dk fooj.k  

izkjfEHkd “ks"k  249 
orZeku vads{k.k ds nkSjku yxk, x, iSjs +49 

orZeku vads{k.k ds nkSjku fu.khZr fd, x, iSjs -21 
vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2014 ls 03@2015 rd vfu.khZr iSjs 277 

 


